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AKTUALNO

Direktorja Komunale 
Kranj naj bi razrešili
Medtem ko predsednik skupščine 
Komunale Kranj in kranjski mestni 
svetnik Zoran Stevanović zatrjuje, 
da je direktorja Komunale Kranj 
razrešila izredna skupščina, pa na 
kranjski občini pravijo, da o tem 
niso bili obveščeni.

3

GORENJSKA

Jutri praznik kulture
Ob jutrišnjem kulturnem prazniku 
bo po tradiciji najbolj živahno v 
krajih pesnikovega rojstva in smr-
ti, v Vrbi in Kranju. Osrednja slo-
vesnost bo v Vrbi, kjer te dni pote-
ka več prireditev, največ obiskoval-
cev pa pričakujejo v Kranju, na 
Kranjskem smenju.
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GG+

Ne gre le za  
prekladanje besed
Med nagrajenci Prešernovega 
sklada je tudi prevajalka Suzana 
Koncut, po rodu Kranjčanka. Naj-
obsežnejši delež njenega prevajal-
skega opusa predstavljata sodob-
no francosko leposlovje in huma-
nistična teorija.

18

GG+

Dovoliti si je  
treba sanjati
S smučarsko tekačico Anamarijo 
Lampič, najboljšo sprinterko na 
svetu, sproščeno o njenih špor-
tnih uspehih, vrednotah, strasti do 
mode, načrtih ... »Komaj čakam 
nove sprinte,« pravi vedno na-
smejana športnica.

19

VREME

Danes in jutri bo prete-
žno jasno. V nedeljo bo 
oblačnost naraščala, a bo 
še suho vreme. Pihati bo 
začel jugozahodni veter.

–5/7 °C
jutri: pretežno jasno

Urša Peternel

Jesenice – V Splošni bolni­
šnici Jesenice se začenjajo 
energetska in požarna sana­
cija stavb A in B ter preno­
va bolnišnične lekarne. Ker 
bodo gradbena dela moč­
no vplivala na potek dela in 
se bodo soočili s pomanjka­
njem bolniških sob, bodo na 
dvorišču bolnišnice prisilje­
ni postaviti 27 povezanih bi­
valnih zabojnikov. V njih 
bodo uredili osem bolniških 
sob in spremljajoče prosto­
re, v katere bodo v času pre­
nove namestili del pacien­
tov oddelka za zdravstveno 
nego. 

Ob bolnišnici bo »glamping«
V času energetske in požarne sanacije bodo v jeseniški bolnišnici na dvorišču postavili sedemindvajset 
povezanih bivalnih zabojnikov, v katerih bodo pridobili osem bolniških sob. 

Na zgornjem dvorišču bolnišnice bodo postavili sedemindvajset povezanih bivalnih 
zabojnikov, v katere bodo v času prenove začasno namestili nekaj bolnikov.43. stran

Simon Šubic

Kranj – Zaradi velikega obse­
ga škode, ki ga je v sredo pov­
zročil močan severnik, so v 
Kranju včeraj aktivirali ga­
silce iz celotne gorenjske re­
gije, v pomoč pa je prispela 
tudi Gasilska brigada Ljub­
ljana. Skupno je bilo na te­
renu okoli 235 gasilcev, ki so 
izvajali sanacijo na več kot 
šestdesetih lokacijah, vseh 
lokacij, kjer so zaprosili za 
njihovo pomoč, pa je bilo si­
cer več kot 170. Veliko dela 
so imeli na strehah, s kate­
rih so odstranjevali pločevi­
no in poškodovan materi­
al, odkrite strehe pa začasno 

prekrivali, da preprečijo na­
daljnjo škodo. Odstranjevali 
so tudi podrto drevje s cest, 
zlasti v smeri Šenčurja in 
Hrastja, je povedal v. d. di­
rektorja Gasilsko reševalne 
službe Kranj in se ob tem za­
hvalil za pomoč vsem gasil­
cem, ki so priskočili na po­
moč od drugod.  

Gasilci so imeli v sredo za­
radi vetra samo na območju 
mestne občine Kranj okoli 
sto petdeset nujnih dogod­
kov, po vsej Gorenjski pa 
okoli tristo. Na intervencijah 
v Kranju je sodelovalo oko­
li dvesto gasilcev iz šestnaj­
stih prostovoljnih gasilskih 
društev, Gasilsko reševalna 

služba Kranj, Civilna zaščita 
Mestne občine Kranj in poli­
cija. »V sredo je bilo v Kranju 
res obsedno stanje od dopol­
danskih ur naprej. Veter je 
bil zelo močan. Drevo se je 
podrlo tudi na občinsko stav­
bo in so ga gasilci že odstra­
nili,« je včeraj povedal kranj­
ski župan Matjaž Rakovec in 
poudaril, da je bil že v sredo v 
kontaktu s premierjem Mar­
janom Šarcem, predsedni­
kom državnega zbora De­
janom Židanom in direk­
torjem uprave za zaščito in 
reševanje Darkom Butom, 
ki so mu ponudili pomoč. 

Veter ponehal, sledi sanacija škode
Po sredini vremenski ujmi zaradi vetra, ki je na Gorenjskem največ 
škode povzročil na območju Kranja z okolico, so včeraj takoj pristopili k 
ocenjevanju škode in odpravi posledic. 

Odstranjevanje poškodovane pločevine s strehe na Gimnaziji Franceta Prešerna v Kranju 
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Danes priloga:

Zgornjesav’c 
V torek, 11. februarja, priloga: 

Šolski glas z informacijami  
o srednjih šolah

080 23 23 www.jelovica-hise.si

153.400,00 €od

AKTIVNA E-HIŠA
AH 142 - hiša prihodnosti 
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme JANEZ JAGODIC z Visokega.

AKTUALNO info@g-glas.si

VSAK PRVI PETEK V MESECU

Kupon za brezplačni mali oglas
Brezplačen je mali oglas z besedilom do 80 znakov. Ugod­
nost velja samo za naročnike časopisa Gorenjski glas.  
Kuponi so veljavni pol leta. Na hrbtni strani morajo imeti 
odtisnjen naslov naročnika. Mali oglas, oddan po telefonu 
ali brez kupona, zaračunavamo po ceniku, s popustom  
za naročnike (20 %). Kupon ni veljaven za objavo pod  
šifro ali z navedbo: naslov v oglasnem oddelku. Brez­
plačnega malega oglasa ne morejo uveljavljati pravne osebe 
(tudi s. p.).  Oglase sprejemamo na naslov Gorenjski glas, 
Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj ali po telefonu 04/201  
42 47; za torkovo številko Gorenjskega glasa do petka do 
14. ure in za petkovo številko do srede do 14. ure. V  
malooglasnem oddelku na Nazorjevi ulici 1 v Kranju pa  
smo vam na razpolago v ponedeljek, torek in četrtek od 8. 
do 16. ure, v sredo od 8. do 17. ure, v petek od 8. do 15. ure.  

MALI OGLAS	 februar/20
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

❑ prodam          ❑ kupim          ❑ oddam          ❑ najamem    

❑ podarim           ❑ iščem           ❑ nudim          ❑ zamenjam

✂

RUBRIKA:

Vsebina:

Tel.: _ _ / _ _ - _ _ - _ _ _

Mobitel: _ _ _ / _ _ _ - _ _ _

✂

Nečitljivih kuponov  
ne objavljamo.

Edinstvene medicinske gobe 
Reishi Mix Immuno iz podje­
tja InLife pripomorejo k večji 
prilagodljivosti in odpornosti 
imunskega sistema, skrbijo 
za zdravje vaših živcev, pospe­
šujejo prenos kisika v celice, 
vračajo energijo izčrpanemu 
organizmu in zmanjšujejo 
dovzetnost za stres. S širokim 
spektrom delovanja skrbijo za vsesplošno učinkovitost imunske­
ga sistema ter tako pripomorejo k splošnemu dobremu počutju, 
kar potrjujejo številne znanstvene raziskave, ki uvrščajo medicin­
ske gobe med najbolj raziskana prehranska dopolnila na svetu. 
Medicinske gobe Imuno Mix so proizvedene v Sloveniji in se 
ponašajo z eko in veganskim certifikatom. Več informacij je na 
voljo na www.in-life.si. Naročniku Gorenjskega glasa podarjamo 
medicinske gobe InLife. Nagradno vprašanje: Naštejte tri last­
nosti medicinskih gob Reishi Mix Immuno. Odgovore s svojimi 
podatki pošljite do petka, 14. februarja 2020, na naslov: Gorenjski 
glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, ali na koticek@g-glas.si.

Krepitev imunskega sistema z medicinskimi 
gobami InLife

Simon Šubic

Kranj – V sredo je na vseh ob-
močnih enotah Inšpektorata 
RS za delo potekal dan odprtih 
vrat, na katerem so obiskoval-
ce seznanjali z novo ureditvi-
jo minimalne plače. V Kranju 
je bilo po besedah vodje ob-
močne enote Benje Ambruš 
vprašanj v zvezi z minimalno 
plačo manj od pričakovane-
ga, večje število je bilo ostalih 
vprašanj v okviru rednih ura-
dnih ur inšpektorata. 

Delodajalci morajo ta me-
sec pri izplačilu plače za me-
sec januar prvič upoštevati do-
ločbe spremenjenega zako-
na o minimalni plači, ki dolo-
ča novo višino minimalne pla-
če – 940,58 evra bruto. Poleg 
tega morajo biti iz minimalne 
plače izločeni tudi vsi dodatki, 
določeni z zakonom in kolek-
tivnimi pogodbami, kot so do-
datki za posebne pogoje dela, 
dodatek za delovno dobo, del 
plače za poslovno uspešnost 
in podobno, saj se po novem 
ne vštevajo v minimalno pla-
čo. Zakon o minimalni plači 
ne vpliva na določitev osnovne 
plače v pogodbi o zaposlitvi. V 
primeru, da je osnovna plača 
delavca v pogodbi o zaposli-
tvi nižja od zakonskega mini-
muma, razliko pokrije deloda-
jalec. Izplačilo, nižje od mini-
malne plače, pa ni možno niti 

v primeru nedoseganja delov-
nih rezultatov. 

Mediji so že poročali, da 
nekateri delodajalci iščejo 
različne obvode, s katerimi 
želijo čim bolj omejiti rast 
stroškov dela zaradi poviša-
nja minimalne plače in iz-
ločitve vseh dodatkov iz nje. 
Tako so v nekaterih podje-
tjih zaposlenim v podpis po-
nudili nove pogodbe o zapo-
slitvi, s katerimi so do zdaj 
izplačevane dodatke k plači 
enostavno pretvorili v višjo 
osnovno plačo. »Delodajalec 
je pri sklepanju pogodbe o 
zaposlitvi z delavcem vezan 
na vse predpise, ki ga zave-
zujejo, tudi na kolektivno po-
godbo dejavnosti in pogoje, 

ki jih določi v svojih kolek-
tivnih pogodbah ali pa se o 
njih dogovori z delavcem v 
sami pogodbi o zaposlitvi. 
Trenutno veljajo pogodbe, 
ki jih imajo delavci sklenje-
ne. V kolikor delodajalec de-
lavcu predlaga oziroma po-
nudi v podpis novo pogod-
bo, je delavec ni dolžan pod-
pisati. Če je ne, še naprej ve-
lja prejšnja pogodba,« je po-
vedala Ambruševa. 

Na kranjski enoti inšpek-
torata za delo še niso pre-
jeli prijave zaradi kršitev 
nove zakonske ureditve mi-
nimalne plače s strani delo-
dajalcev. »Na dnevu odpr-
tih vrat smo glede tega pre-
jemali predvsem vprašanja. 

V okviru naših nadzorov  
bomo tudi v praksi videli, 
kakšne načine za izigravanje 
zakona bodo delodajalci ub-
rali. Prav bi bilo, da jih ne bi, 
žal pa se v praksi tudi to doga-
ja. Preverjali bomo, ali je de-
lodajalec spoštoval vse pred-
pise, in če ne ugotovimo nep-
ravilnosti pri podpisu same 
pogodbe ali pripravi pred-
pisov, potem je na delavcu 
odločitev, da je sprejel spre-
membo pogodbe. Tedaj in-
špektorat težko karkoli stori. 
Moram pa poudariti, da mo-
rajo tudi splošni akti deloda-
jalca, na primer kolektivna 
pogodba, biti sprejeti pravil-
no, o vseh spremembah gle-
de plač pa mora biti delavec 
obveščen vnaprej,« je razlo-
žila Ambruševa. 

Inšpektorji za delo bodo 
spoštovanje zakona o mini-
malni plači preverjali tudi v 
okviru usmerjenih nadzorov 
skozi celotno letošnje leto, je 
dodala. »V usmerjenih nad-
zorih bomo zajeli čim več de-
lodajalcev.« Na Gorenjskem 
je sicer približno 21 tisoč 
vseh delodajalcev, vključno s 
samozaposlenimi. »Če dela-
vec meni, da mu delodajalec 
plače ne izplačuje pravilno, 
se lahko z vprašanji ali s pri-
javo obrne na pristojne ob-
močne enote inšpektorata za 
delo,« je dejala Ambruševa. 

Inšpektorji o minimalni plači
Inšpektorji za delo so v sredo odgovarjali tudi delavcem, ki menijo, da želijo njihovi delodajalci zaobiti 
spremenjeno ureditev minimalne plače.   

Benja Ambruš, vodja kranjske območne enote inšpektorata 
za delo / Foto: Simon Šubic

Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada (v odstopu) 
je na nedavni seji potrdila 
spremembe zakona o doda-
tnih ukrepih za odpravo pos-
ledic čezmerne razmnožitve 
lubadarja, s katerimi želi za-
gotoviti pravočasno in učin-
kovito sečnjo lubadark in iz-
vedbo drugih preventivno-
varstvenih del. Predlagani 
zakon tako omogoča lastni-
kom gozdov, da še pred pote-
kom roka za izvedbo varstve-
nih del vložijo na zavod za 
gozdove vlogo za podaljša-
nje roka, a le, če so za to ute-
meljeni razlogi. Vlogo lah-
ko vložijo v primerih, če po 
obilnem deževju zaradi raz-
močenosti tal ali večje koli-
čine zapadlega snega tež-
je dostopajo do poškodova-
nega drevja ali če zaradi te-
žav pri pridobivanju zahte-
vanih soglasij (dovoljenj) 
ne morejo pravočasno zgra-
diti gozdne prometnice, ki 

je nujna za posek in spra-
vilo lubadark ter za izved-
bo drugih varstvenih del. 
Če bo državni zbor sprejel 
zakon v predlagani obliki, 
bo lastnik gozda tudi lahko 
zahteval od zavoda, da v od-
ločbi spremeni obseg sani-
tarne sečnje lubadark in po 
potrebi tudi podaljša rok za 
njeno izvedbo. O lastnikovi 

zahtevi bo odločil zavod, ki 
bo sicer lahko tudi sam, po 
uradni dolžnosti, v prime-
ru utemeljenih okoliščin za-
čel postopek za izdajo odloč-
be o spremenjenem obsegu 
sanitarne sečnje lubadark 
in s tem tudi o novem roku 
za izvedbo del. Predlagani 
zakon tudi omogoča zavo-
du, da lahko po skrajšanem 

postopku spremeni gozdno-
gospodarski načrt za enoto, 
v kateri je sanitarni posek 
presegel četrtino vsega mo-
žnega poseka v enoti.  

Po velikem žledolomu, ki 
je pred šestimi leti v drža-
vi poškodoval 9,1 milijona 
kubičnih metrov dreves, se 
je v poškodovanih in osla-
belih sestojih iglavcev moč-
no razširil lubadar, zaradi 
katerega so v letu 2015 po-
sekali 2,1 milijona kubič-
nih metrov lubadark, v letu 
2016 2,3 milijona, leto kas-
neje 1,72 milijona in v letu 
2018 593 tisoč »kubikov«. 
V letu 2017 je gozdove pri-
zadel močan vetrolom, zara-
di katerega je bilo treba pose-
kati še 2,9 milijona kubičnih 
metrov dreves. V takšnih po-
gojih se je ponovno razširil 
lubadar, lani so beležili izra-
zito večji sanitarni posek na 
gozdnogospodarskih obmo-
čjih Bled, Kočevje in Slovenj 
Gradec.  

Nad lubadarja z dodatnimi ukrepi
Vlada predlaga sprejetje nekaterih dodatnih ukrepov za pravočasno in učinkovito sečnjo lubadark in 
izvedbo varstvenih del.

Lastniki gozdov so utrpeli veliko škodo zaradi žledoloma 
in vetroloma, dodatno škoda pa jim povzroča še čezmerna 
razmnožitev lubadarja.

Iščemo gorenjske smolčke!
Po podatkih Statističnega urada RS na Gorenjskem živi 129 
oseb, rojenih 29. februarja. Če ste tudi vi smolček ali poznate 
kakšnega, nam to, prosimo, čim prej sporočite po e-pošti na: 
dina.kavcic@g-glas.si ali po klasični pošti na Gorenjski glas, 
Nazorjeva ulica 1, Kranj. Smolčke bomo povabili na srečanje 

in jih predstavili v časopisu.
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Nihalka

KO­MEN­TAR
Jasna Paladin

Na Veliko planino vodi 
več planinskih poti – iz 
Stahovice preko Pas-

jih peči, iz Kamniške Bistrice 
preko planin Dol in Konjščica, 
s Krivčevega ali s Kranjskega 
Raka … Seveda pa dostop zgolj 
peš že zdavnaj ne zadostuje 
več. Pastirji, ki na Veliki pla-
nini že stoletja pasejo živino, 
imajo za oskrbo svojih pas-
tirskih hiš in krav dostop po 
cesti, prav tako oskrbniki tam-
kajšnjih planinskih koč, gorski 
reševalci, zaposleni družbe 
Velika planina … pa tudi ved-
no številnejši turisti, ki se – na 
negodovanje okoljevarstveni-
kov in kljub rednim poletnim 
prometnim kolapsom – na pla-
nino lahko pripeljejo skorajda 
do vrha.

Od leta 1964 na Veliko pla-
nino vozi tudi nihalka, ki je 
zaslužna za skokovit porast 
turizma na tej najvišje ležeči 
planini v Kamniško-Savinjskih 
Alpah. A hkrati s tem je napra-
va prinesla tudi visoke stroške 
vzdrževanja. Vsaj zadnjih 
petnajst let, odkar spremljam 
dogajanje v občini Kamnik, 
velja, da je družba Velika pla-
nina (ki je v stoodstotni lasti 
Občine Kamnik in je zadolže-
na za žičniške naprave) prav 
zaradi stroškov nihalke vreča 
brez dna. Občina je v družbo 
namenila na stotisoče, celo 
milijone evrov, a varnost stane. 
Nihalka je bila v preteklih letih 
že večkrat »prizemljena« – za 
kar devet mesecev denimo leta 
2006, ko so morali zamenjati 
krmilni sistem, nekaj mesecev 

tudi leta 2009, ko je bilo treba 
zamenjati obrabljeni pogonski 
sklop, tri meseca nihalka zara-
di temeljite prenove ni vozila 
tudi leta 2011, vsako leto jo za 
nekaj tednov zaustavijo tudi 
zaradi rednega letnega remon-
ta. 

Zadnja prisilna zaustavitev 
zaradi nepredvidenih vzdrže-
valnih del je nihalko doletela 
v začetku decembra lani, v 
zvezi s to zadnjo dvomesečno 
investicijo pa je zanimivo dvo-
je. Prvič to, da je bila tokratna 
naložba v zamenjavo nosilnih 
vrvi precej cenejša, kot je sprva 
kazalo, saj so se zaposleni v 
družbi odločili, da bodo sicer 
zahtevna dela prevzeli sami 
in jih ne bodo zaupali edine-
mu (precenjenemu) izvajalcu 
iz tujine. Dokazali so, da se 
vlaganje v znanje zaposlenih 
še kako obrestuje, in hkrati 
podali pomisleke pristojnim, 
ali ne bi bilo mogoče že v pre-
teklosti lahko kaj privarčevati 
na tak način. Drugič pa to, da 
je najava zaustavitve nihalke 
med Kamničani znova dvig-
nila precej prahu. Naj direktor 
odstopi, da je vodstvo družbe 
nesposobno, kako bodo čez no-
voletne praznike preživeli tisti, 
ki so na planini odvisni od tu-
rizma … je bilo le nekaj očit-
kov. In kljub pogosto slišanim 
polemikam, ali nihalko zaradi 
visokih stroškov sploh potrebu-
jemo in ali ne bi bil zadosti le 
lepo urejeni dostop po cesti, se 
vsaj ob takšnih dogodkih, kot 
je bil zadnji, pokaže, da je še 
kako nepogrešljiva.

Kot je dejal v. d. direktorja 
bolnišnice Miran Rems, so 
žal edina bolnišnica v drža-
vi, ki bo v času obnove mora-
la prostorsko stisko reševati 
na ta način. Zabojniki bodo 
stali na mestu, kjer je bila 
v času gradnje urgentnega 
centra mobilna vojaška bol-
nišnica Role 2. Rems je za-
časno rešitev v šali označil za 
»glamping«.

Strokovna direktorica 
Anja Jovanovič Kunstelj je 
ob tem poudarila, da obno-
va ob »živi« bolnišnici ne bo 
enostavna, gradbena dela 
bodo zagotovo vplivala tudi 
na počutje pacientov zara-
di hrupa, prometa, omejene 
bodo določene storitve, de-
nimo radiološke, laborato-
rijske ... Dalj časa bo onemo-
gočena tudi uporaba heli-
porta. Ker bodo ob bolnišni-
ci postavljeni gradbeni odri, 
bodo okenska stekla prele-
pili s folijami, da bodo na ta 
način zagotovili zasebnost 

bolnikov, to pa hkrati pome-
ni tudi manj svetlobe v bol-
niških sobah.

Najprej se bo začela ener-
getska sanacija (trajala bo 15 
mesecev), v sklopu katere 

bodo zamenjali okna, fasa-
do, svetila, ogrevalna telesa 
in uredili klimo. Izvajalec 

bo Kolektor Koling. V sklo-
pu požarne sanacije (raz-
pis še poteka) bodo zgradili 

tri nova požarna stopnišča, 
uredili požarna dvigala, po-
žarna vrata, vsaka soba bo 
dobila javljalnik požara. Sle-
dila bo celovita prenova bol-
nišnične lekarne. Vsi trije 
projekti skupaj so vredni več 
kot deset milijonov evrov, 
večino bo financirala drža-
va, del sredstev so prejeli iz 
kohezijskega sklada, bolni-
šnica sama pa bo prispeva-
la 1,3 milijona evrov. 

Ob tem je Miran Rems po-
udaril, da je prostorska sti-
ska, ki se bo zgodila v času 
obnovitvenih del, le še do-
daten dokaz, da Gorenjska 
zares potrebuje novo regij-
sko bolnišnico. Jeseniška 
je namreč že zdavnaj pre-
majhna, leta 1947, ko so jo 
odprli, je bila načrtovana za 
120 pacientov, danes je pa-
cientov dvakrat toliko. Po 
Remsovih besedah ni po-
membno, ali bo bolnišnica 
v Radovljici, v Škofji Loki, na 
Jesenicah ali kje drugje, po-
membno je, da regijska bol-
nišnica bo.

Ob bolnišnici bo »glamping«
31. stran

Strokovna direktorica bolnišnice Anja Jovanovič Kunstelj in 
v. d. direktorja Miran Rems

Splošna bolnišnica Jesenice je lani poslovala pozitivno, 
presežek prihodkov nad odhodki je znašal 45 tisoč 
evrov.

Vilma Stanovnik

Kranj – Minuli torek se je 
na strani Za-Kranj družbe-
nega omrežja Facebook po-
javil zapis, v katerem nava-
jajo, da je predsednik skup-
ščine Komunale Kranj Zo-
ran Stevanović pravkar skli-
cal izredno skupščino, ki je 
z glasovanjem razrešila di-
rektorja Komunale Kranj. 
Na naše vprašanje glede 
razrešitve direktorja Matja-
ža Berčona je Zoran Steva-
nović nato odgovoril: »Di-
rektorja je razrešila izredna 
skupščina Komunale Kranj, 
skladno odloku in pogod-
bi o zaposlitvi. Razlog je bil 
nezadovoljstvo skupščine z 
dosedanjim delom. Predlog 
je bil dan na podlagi ugoto-
vljenih dejstev in okoliščin. 
Prevladalo je predvsem ne-
odgovorno vodenje (po-
snetki v službenem času, 
ki jih ne bomo objavljali, da 
ne škodimo ugledu direk-
torja, odsotnost v času evi-
dentirane službene odsot-
nosti), način novega zapo-
slovanja, splošno nezado-
voljstvo kolektiva, odpovedi 

vodstvenega kadra, planira-
nje razpisov ...«

Na Komunali Kranj, ka-
mor smo prav tako naslovi-
li vprašanje glede razrešitve 
direktorja, so pojasnili, da je 
v omenjenem primeru šlo 
za sestanek (»kavico«) čla-
nov skupščine, in ne za sejo, 
ki bi bila izvedena skladno 
s poslovnikom skupščine. 
Zato so zanje tudi kakršniko-
li sklepi s tega sestanka nični 
oziroma nezakoniti. »Hkrati 

ugotavljamo, da ta zapis iz-
razito škodi ugledu javnega 
podjetja, saj se nanaša na ne-
zakonito prakso delovanja 
predsednika in nekaterih 
članov njegovega nadzorne-
ga organa. Prav tako škodi 
ugledu in integriteti direk-
torja. Zato bomo v javnem 
podjetju poskrbeli za ustre-
zno pravno varstvo in pre-
dlagali postopke o ugotav-
ljanju odgovornosti za tovr-
stno početje. Ne nazadnje to 

ni prvi primer, saj je predse-
dnik skupščine tudi z javno 
objavo sklepa o bilančnem 
dobičku z dne 12. novembra 
2019 prav tako grobo preko-
račil svoja pooblastila. Priča-
kujemo, da bodo enako od-
reagirale občine lastnice ozi-
roma družbenice javnega 
podjetja, saj slabo luč meče 
tudi širše na ugled teh lokal-
nih skupnosti. Pričakujemo 
preklic objave in javno opra-
vičilo,« pravi direktor Komu-
nale Kranj Matjaž Berčon.

»Mestna občina Kranj ni 
bila obveščena o sklicu seje 
skupščine Komunale Kranj. 
Skupščina se sklicuje v skla-
du s poslovnikom in Zako-
nom o gospodarskih druž-
bah, kar pomeni 25 dni vnap-
rej. Tako tudi nismo obveš-
čeni o morebitnih sprejetih 
sklepih ali zapisniku. O za-
devi smo izvedeli iz vprašanj 
medijev,« so na naše vpra-
šanje odgovorili na kranjski 
občini in dodali, da so pozva-
li Komunalo Kranj za več in-
formacij ter da objave na so-
cialnih omrežjih težko upo-
števajo kot kredibilni vir in-
formacij.

Razrešili naj bi direktorja 
Komunale Kranj
Medtem ko predsednik skupščine Komunale Kranj in kranjski mestni svetnik Zoran Stevanović zatrjuje, 
da je direktorja Komunale Kranj razrešila izredna skupščina, pa na kranjski občini pravijo, da o tem 
niso bili obveščeni. Na Komunali Kranj pojasnjujejo, da so sklepi s sestanka ob kavi zanje nični, zato 
pričakujejo preklic objave in javno opravičilo.

Direktor Komunale Kranj Matjaž Berčon / Foto: Gorazd Kavčič
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• Naročila za zdravila sprejemamo tudi po telefonu in e-pošti 
• Ekspresna dobava zdravil tudi iz NEMČIJE

• Bachovi cvetni pripravki in Schüsslerjeve soli

Dr. Eva Rosian (des.)
in Tamara Rigelnik
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Maša Likosar

Begunje – Družina Podr-
žaj je dokazala, da je loko-
strelstvo šport, ki nima sta-
rostnih ovir. Marjan Podr-
žaj starejši se je tokrat prvič 
udeležil tekmovalnega loko-
strelskega turnirja. V življe-
nju je sicer večkrat poprijel 
za puško kot lok. Bil je na-
mreč lovec, sprva član Lov-
ke družine Rakovnik, kas-
neje pa Begunjščica. Spom-
ni se, da je z lokom prvič 
streljal v času služenja voja-
škega roka. »Lok sem si iz-
delal sam, tako da sem špi-
ce dežnika zvezal skupaj,« 
nam je zaupal Podržaj sta-
rejši. Vnuk Primož beleži 
več tekmovanj in tudi uspe-
hov. Pravi, da je prej streljal 
z lokom, kot se vozil s kole-
som. Nad lokostrelstvom ga 
je nedvomno navdušil oče 
Marjan Podržaj mlajši, ki 
letos beleži petdeset let lo-
kostrelskega udejstvovanja. 
Petintridesetletni Primož je 
bil v najstniških letih aktiven 
član slovenske lokostrelske 
reprezentance, večkrat dr-
žavni prvak, leta 1999 je v 
Avstriji zasedel četrto mes-
to na evropskem prvenstvu. 
Kasneje se je posvetil glasbi 
kot didžej in producent, za 
lok pa danes poprime ob po-
sebnih priložnostih, kot je 
bil omenjeni turnir v dolini 
Draga.

Marjan Podržaj mlajši je 
bil prvi v družini, ki se je 
– že pri enajstih letih – za-
čel profesionalno ukvarjati 
z lokostrelstvom. Ko je bila 
leta 1976 ustanovljena Lo-
kostrelska zveza Slovenije, 
se je redno začel udeleževa-
ti tekmovanj. Tisoč dvesto 

tekem ima za seboj ter mi-
lijon in pol izstreljenih puš-
čic. Petkrat je bil evropski 
prvak, pred dvema letoma 
pa si je v Švici prislužil na-
slov svetovnega prvaka. Tri-
deset let je bil tudi predse-
dnik lokostrelskega kluba v 
Šenčurju. Je lastnik edine 
stalne razstave lokostrelstva 
na svetu, imenovane Loko-
strelstvo od prvobitnosti do 
prestiža, ki je v Parku voja-
ške zgodovine v Pivki. Raz-
stavljenih je 55 lokov, med 
njimi tudi najstarejši lok, 
star 5600 let, ki je bil najden 
in izkopan na Ljubljanskem 
barju. »Lok je najstarejši teh-
nični izum in tretja inovaci-
ja, takoj za ognjem in govo-
rom. Ne vedo sicer natanko, 
ali je star 42 ali 60 tisoč let. 
Ko je človek prišel do ideje, 
da je preko veje napel tetivo 
in si s tem podaljšal roko, je 

storil za človeštvo velik pre-
skok in napredek,« je pove-
dal Podržaj mlajši, ki je iz-
dal tudi knjigo o lokostrel-
stvu, in kot pravi, gre za ka-
tekizem tega edinstvenega 
športa, kjer si vpet v opremo 
in se ga učiš celo življenje. 
Trenutno piše drugo knjigo, 
tokrat v angleškem jeziku, v 
njej pa bo predstavljen prak-
tični del lokostrelstva. 

Marjan Podržaj mlajši je 
človek inovacij in teži k ved-
no novemu, zato je druži-
no spodbudil, da se skupaj 
predstavi na omenjenem 
turnirju. Za letos, ko bele-
ži petdeset let streljanja z 
lokom, si je zamislil akcijo, 
imenovano Petdeset odten-
kov lokostrelstva. Zadal si je, 
da bo skozi vse leto streljal 
na petdesetih različnih tek-
movanjih, v petih državah, s 
petdesetimi različnimi loki 

in v različnih tekmovalnih 
zvrsteh. Turnir v Dragi, kjer 
je zasedel drugo mesto, je 
bil njegova sedma tekma le-
tos. »Tudi oče in sin sta se 
odlično odrezala. Oče je si-
cer streljal le pol tekme, saj 
so ga začele boleti noge, je 
pa zgrešil le eno tarčo, vse 
druge je zadel,« je povedal 
Podržaj mlajši in nam še 
zaupal: »Če bi se turnirja 
udeležile vse štiri generaci-
je, tudi Kris Hrvatić – vnuk 
mojega brata Marka, ki je bil 
tudi lokostrelec in reprezen-
tant – potem bi se vpisali v 
Guinnessovo knjigo rekor-
dov pod kategorijo športni 
dogodek generacij. Tokrat 
nam žal ni uspelo, mogoče 
pa enkrat v prihodnosti. Do-
godek je bil vseeno enkra-
ten, tudi drugi tekmovalci 
so dejali, da česa podobne-
ga še niso videli.«

Prvič skupaj tri generacije 
Tri generacije družine Podržaj so prvič skupaj nastopile na 3D-lokostrelskem turnirju v dolini Draga 
pri Begunjah na Gorenjskem: 92-letni Marjan Podržaj starejši iz Nove vasi, njegov sin Marjan Podržaj 
mlajši in vnuk Primož Podržaj, oba Šenčurjana. Tekmovanja bi se moral udeležiti tudi predstavnik 
četrte generacije, sedemletni Kris Hrvatić, a je žal tisti dan zbolel.

Sin Marjan Podržaj mlajši, oče Marjan Podržaj starejši in vnuk Primož Podržaj so v dolini 
Draga prvič skupaj nastopili na 3D-lokostrelskem turnirju. / Foto: Primož Pičulin 

Urša Peternel

Bohinjska Bistrica – V torek 
je v Bohinjski Bistrici pote-
kal sestanek koordinacije 
županov občin Zgornje Go-
renjske. Govorili so pred-
vsem o problematiki obno-
ve gorenjske železniške pro-
ge, zato so medse povabi-
li predstavnike Slovenskih 
železnic s pomočnikom ge-
neralnega direktorja Miho 
Butaro na čelu. Župani so 
predvsem poudarili nujnost 
celovite obnove gorenjske 
železniške proge in menili, 
da je treba izkoristiti čas na-
črtovane zapore. Predstavni-
ki Slovenskih železnic so po-

jasnili, da naj bi obnova po-
tekala po odsekih, za zdaj je 
v načrtu obnova odseka Pod-
nart–Lesce-Bled, projekt je 
vreden 35 milijonov evrov, 
zajema pa ureditev novih 
postaj in podvozov, tirne 
infrastrukture in protihru-
pnih ograj. Tudi predstavni-
ki Slovenskih železnic so se 

strinjali, da je obnova celot-
ne gorenjske proge nujna, a 
odločitve o investicijah spre-
jema ministrstvo za infra-
strukturo. Projekt je v taki 
fazi, da se lahko izvaja kot 
tekoči posel. Župani so pou-
darili, da nameravajo vztra-
jati z izvajanjem pritiska na 
ministrstvo, računajo tudi 
na pomoč državnega svetni-
ka Bogomirja Vnučca, ki je 
predstavnik občin Zgornje 
Gorenjske v državnem sve-
tu in se je prav tako udeležil 
sestanka.

Sicer pa so župani na se-
stanku opozorili tudi na te-
žave potniškega prometa na 
bohinjski progi, med dru-

gim na neprimerne vozne 
rede, premajhne kapacitete 
za prevoz koles in avtomo-
bilov v turistični sezoni, na 
ukinjanje muzejskega vlaka 
in na potrebo po sodobnih 
vlakih z možnostjo uporabe 
interneta. Na postajo Bled 
Jezero želijo vrniti postajno 
osebje.

Župani o obnovi 
železnice
Zgornjegorenjski župani so se srečali s 
predstavniki Slovenskih železnic.

Delna dvanajsturna zapora proge se bo začela 
septembra, v oktobru bo sledila popolna zapora. 
Potniški promet do deloval, do Jesenic bodo – kolikor 
bo mogoče – vozili vlaki, na zaprtih odsekih pa 
avtobus. Mednarodni potniški promet bo v času 
zapore urejen z avtobusno povezavo med Ljubljano in 
Beljakom.

Aleš Senožetnik

Cerklje – Prostofer je sko-
vanka besed »prostovolj-
ni« in »šofer«. Gre za pro-
jekt zavoda Zlata mreža, na-
menjen predvsem starejšim 
osebam, ki potrebujejo pre-
voz in ne zmorejo uporab-
ljati javnih in plačljivih pre-
vozov ali pa ti niso na voljo. 
Omogoča jim lažjo dosto-
pnost do zdravniške oskrbe, 

brezplačen prevoz do javnih 
ustanov ali trgovine.

Na pobudo Društva upo-
kojencev Cerklje tudi v ob-
činski upravi razmišljajo, 
da bi projekt, ki že deluje v 
nekaterih občinah, zagnali 
tudi v Cerkljah. Kot je pove-
dal župan Franc Čebulj, pro-
jekt na občini podpirajo in 
bodo željam in idejam članov 
društva upokojencev pris-
luhnili. Kdaj bi se cerkljanski 

upokojenci tudi zares lahko 
po opravkih vozili s pomoč-
jo prostoferja, pa je za zdaj še 
prezgodaj napovedovati, pra-
vi Čebulj, saj bo občina mora-
la za to kupiti tudi primerno 
vozilo na električni pogon, 
za to pa v občini potrebuje-
jo infrastrukturo in polnilne 
postaje. Eno sicer načrtuje-
jo pred novim zdravstvenim 
domom, drugo pa na drugi 
lokaciji v središču Cerkelj.

Tudi v Cerkljah načrtujejo 
prevoze za starejše
O uvedbi projekta Prostofer na pobudo tamkajšnjega društva upokojencev 
razmišljajo tudi na območju občine Cerklje.

Kropa – Danes, v petek, 7. februarja, ob 18. uri bo Slavko Mežek 
v Gostilni Pr' Kovač v Kropi predstavil Utrinke, svoje zapisane 
spomine, ki jih beleži od leta 1990 naprej. Tokrat se bo ustavil 
pri zgodbi o Zajčevem Prešernu (kipu v Vrbi) in (ne)srečni 
usodi soneta O, Vrba ... (še posebej na nedavno izseljeni/
prodani Ribčevini, ki ji tudi »bližnji sosed – svet Marka« ni 
mogel pomagati.

Utrinki Slavka Mežka
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Vrba, Kranj – V Prešernovi 
rojstni Vrbi bo osrednja slo-
vesnost ob slovenskem kul-
turnem prazniku jutri, v so-
boto, ob 13. uri. Slavnostna 
govornica bo gledališka, te-
levizijska in filmska igral-
ka Lara Jankovič, v kultur-
nem programu bodo nasto-
pili Tina Gorenjak, skupina 
Katalena in Mešana pevska 
skupina dr. France Prešeren 
Žirovnica - Breznica. 

Pohod po Poti kulturne de-
diščine Žirovnica se bo začel 
ob 8. uri zjutraj, deset kilome-
trov dolga krožna pot je ne-
zahtevna in primerna za po-
hodnike vseh starosti. Pot po-
vezuje rojstne hiše Franceta 
Prešerna v Vrbi, Matija Čopa 
v Žirovnici, Frana Saleškega 
Finžgarja v Doslovčah, Jane-
za Jalna na Rodinah in spo-
minski čebelnjak Antona 
Janše na Breznici. V Zabrez-
nici bo odprt zasebni Muzej 
preteklosti v zavetju Stola, na 
Selu bo dan odprtih vrat Če-
beljega raja Noč, na stojnicah 
na različnih lokacijah se bodo 
predstavljali lokalni ponu-
dniki. S Pohodnikovo kartico 
bodo pohodniki lahko zbira-
li spominske žige. Slovenske 
železnice poleg rednih vlakov 

na slovenski kulturni praznik 
uvajajo tudi nekaj izrednih 
postankov vlakov v Žirovnici.

V sklopu praznovanja se 
je zvrstilo že več prireditev, 
tudi koncert ansambla Mod-
rijani, predavanje Marija-
na Dovića Prešeren po Pre-
šernu, odprli so razstavo sli-
karskih kolonij. Drevi bo še 
večer domačih pesniških 
ustvarjalcev, v nedeljo pa 
premiera gledališke pred-
stave Ernestina.

Organizatorji prireditev 
so Občina Žirovnica, Zavod 
za turizem in kulturo Žirov-
nica in Kulturno društvo dr. 
France Prešeren Žirovnica - 
Breznica.

Kranj v znamenju v 
devetnajstega stoletja

Prešernov smenj je zago-
tovo ena najbolj prepoznav-
nih kranjskih prireditev, jut-
ri, 8. februarja, pa se bodo 
kranjske ulice znova ode-
le v podobo 19. stoletja. Na 
njih se bodo predstavili šte-
vilni rokodelski mojstri do-
mače in umetnostne obrti, 
zadoneli bodo pevski zbori, 
recitirale se bodo Prešerno-
ve pesmi, zavrtele se bodo 
folklorne skupine, zaigra-
li bodo lajnarji, po mestu pa 
se bodo sprehajali meščani v 

značilnih meščanskih opra-
vah iz 19. stoletja.

Slavnostno odprtje prire-
ditve z nagovorom župana 
Mestne občine Kranj Ma-
tjaža Rakovca bo ob 11. uri 
pred Prešernovim gledališ-
čem, ob 12. uri pa bo minis-
ter za kulturo, ki opravlja te-
koče posle, Zoran Poznič v 
spremstvu župana Matjaža 
Rakovca položil venec k spo-
meniku na grob dr. France-
ta Prešerna v Prešernovem 
gaju. Od 10. do 18. ure bo po-
tekala Kranska kuhna. V raz-
ličnih prostorih po središču 
mesta pripravljajo številne 
kulturne dogodke, iz mesta 
pa se bo moč podati v Mestno 
knjižnico Kranj k tiskarni Jo-
žefa Blaznika ter na vode-
nja po razstavah v Gorenjski 
muzej, v Prešernovo hišo, v 
kranjske galerije, v Layerjevo 
hišo in grad Khislstein.

Dogajanje na Prešerno-
vem smenju si bo ogledal 
tudi častni pokrovitelj do-
godka, predsednik Republi-
ke Slovenije Borut Pahor, 
Kranj pa bo gostil tudi dele-
gacije iz pobratenih mest. 

Srečanje s Prešernovimi 
nagrajenci

Danes, na predvečer 
slovenskega kulturnega 

praznika, bo v Gallusovi 
dvorani Cankarjevega doma 
v Ljubljani potekala držav-
na proslava, na kateri bodo 
slovesno podeljena najviš-
ja priznanja Republike Slo-
venije za dosežke na podro-
čju umetnosti, Prešernovi 
nagradi in nagrade Prešer-
novega sklada. Letos bos-
ta Prešernovi nagradi pode-
ljeni eni osrednjih osebno-
sti slovenske fotografije Sto-
janu Kerblerju in svetovno 
znanemu baletnemu koreo-
grafu, plesalcu, dramaturgu 
ter režiserju Milku Šparem-
bleku. Prejemniki šestih na-
grad Prešernovega sklada 
bodo: režiser Rok Biček, ko-
stumograf Alan Hranitelj, 
igralka Nina Ivanišin, akor-
deonist Luka Juhart, preva-
jalka Suzana Koncut in gra-
fični oblikovalec Nejc Prah. 

Umetniški program le-
tošnje prireditve ob pode-
litvi nagrad z naslovom 

KAM? je zasnoval režiser 
Vito Taufer, ki je za vsebin-
sko izhodišče postavil Pre-
šernovo Zdravljico, obred 
napitnice ob novem vinu, 
kjer je združena misel o pri-
jateljstvu z željo po medse-
bojnem spoštovanju, miru, 
dobroti in svobodi, ki naj 
vladajo svetu. Slavnostna 
govornica bo Ira Ratej, pred-
sednica Upravnega odbora 
Prešernovega sklada. Orga-
nizatorji so posebno pozor-
nost namenili temu, da bo 
proslava v Gallusovi dvora-
ni in v televizijskem progra-
mu dostopna tudi senzorno 
oviranim. 

Če je predvečer kulturne-
ga praznika že tradicionalno 
oddan Cankarjevemu domu 
v Ljubljani in podelitvi naj-
višjih priznanj za umetni-
ške dosežke, se temu slav-
ju na slovenski kulturni pra-
znik že deseto leto pridružu-
je tudi Galerija Prešernovih 

nagrajencev Kranj s foto-
grafsko razstavo Portre-
ti Prešernovih nagrajencev 
Toneta Stojka ter s sreča-
njem in pogovorom z aktu-
alnimi lavreati. 

Letošnji slovenski kul-
turni praznik se bo v Gale-
riji Prešernovih nagrajen-
cev Kranj začel ob 13. uri s 
predstavitvijo pesniške zbir-
ke Tišina v motni poletni 
noči nagrajenca Prešerno-
vega sklada Jureta Jakoba. 
Druženje z Juretom Jako-
bom bo potekalo do 16. ure. 

Ob 17. uri si bodo aktualni 
Prešernovi nagrajenci v ga-
leriji, kjer jih bo sprejel njen 
vodja mag. Marko Arnež, 
ogledali razstavo njihovih 
portretov, srečanje pa se bo 
nadaljevalo ob 18. uri v Pre-
šernovem gledališču Kranj, 
na tradicionalnem Shodu 
muz na kranjskem Parnasi, 
kjer bo pogovor z nagrajenci 
vodila Patricija Maličev.

Jutri praznik kulture
Ob jutrišnjem kulturnem prazniku bo po tradiciji najbolj živahno v krajih 
pesnikovega rojstva in smrti, v Vrbi in Kranju. Osrednja slovesnost bo v Vrbi, 
kjer te dni poteka več prireditev, največ obiskovalcev pa pričakujejo v Kranju, 
na Kranjskem smenju.

Prešernovo mesto Kranj se vsako leto ob kulturnem prazniku odene v podobo 19. stoletja.
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V poročilu z januarske 
seje Mestnega sveta Mestne 
občine Kranj z naslovom 
»Podražitev bo plačala obči-
na« bi bila pravilna navedba, 
da je župan Matjaž Rakovec 
na podlagi razprave predla-
gal sklep, da se cena za upo-
rabnike ne poveča in gre 

povišanje v breme občinske-
ga proračuna, kar so svetniki 
potrdili. Napačno je bilo ra-
zumeti, da je bil predlagatelj 
svetnik Igor Velov. 

Katja Štruc, 
vodja kabineta župana 

Mestne občine Kranj

Popravek
Podražitev pomoči na domu v breme občine na 
predlog župana

Suzana P. Kovačič

Škofja Loka – Iz Nacionalne-
ga inštituta za javno zdravje 
so sporočili, da je od zadnjega 
potrjenega primera ošpic že 
potekla maksimalna inkuba-
cijska doba in s škofjeloškim 
izbruhom povezanih prime-
rov ne pričakujejo več. Osta-
jajo pa pozorni na morebiten 

nov primer ošpic. Direktor 
Zdravstvenega doma Škofja 
Loka Aleksander Stepano-
vić je povedal, da so že spros-
tili vse vhode v zdravstveni 
dom. Ob morebitnem sumu 
na ošpice kot tudi na gripo 
in njej podobne viroze, ki so 
zdaj v porastu, svetuje, naj se 
pacienti najprej po telefonu 
posvetujejo z zdravnikom. 

Ošpic ne pričakujejo več
Ošpic, povezanih s škofjeloškim izbruhom, ne 
pričakujejo več.
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V uvodu pojasnjujemo, da je Občina Bled 
na parkirnih prostorih pred Zdravstvenim 
domom Bled pred leti uvedla časovno 
omejitev parkiranja, ki je izražena s 
predpisano prometno signalizacijo, na 
kateri je naveden dveurni dovoljeni čas 
parkiranja. Relevantni predpisi določajo, 
da mora voznik na območju časovno 
omejenega parkiranja označiti čas 
prihoda na vidnem mestu v vozilu, po 
izteku dovoljenega časa pa mora voznik 
vozilo odpeljati. To pomeni, da mora 
voznik, ki parkira svoje vozilo v območju 
časovno omejenega parkiranja, označiti 
čas prihoda na parkirišče. To lahko voznik 
stori na kakršenkoli način (napiše čas 
prihoda na list papirja, označi čas prihoda 
s parkirno uro itd.), saj predpisi točnega 

načina ne določajo, mora pa biti čas 
prihoda označen na vidnem mestu (npr. 
na armaturni plošči vozila). 
Vse uporabnike parkirišča pozivamo, 
da ga uporabljajo v skladu z veljavnim 
parkirnim režimom – za največ dve uri 
in označijo čas prihoda. Za parkiranje, 
ki traja dlje kot dve uri, predlagamo 
uporabo parkirišč P14 (pri Vrtcu Bled) in 
P15 (pri Osnovni šoli Bled), kjer ni časovne 
omejitve.
S 1. februarjem 2020 bo začel veljati nov 
parkirni režim, ki bo na tem parkirišču 
dovoljeval časovno neomejeno parkiran-
je (s plačilom parkirnine) ob sobotah in 
nedeljah, ko je parkirišče sicer manj ob-
remenjeno. Opozarjamo, da je ustavitev 
in parkiranje prepovedano, kjer je to v 

nasprotju z omejitvami, prepovedmi in 
obveznostmi, izraženimi s prometno 
signalizacijo. Za tovrstno kršitev je pred-
pisana globa 80 EUR.

Parkiranje pred 
zdravstvenim domom 
Na Medobčinski inšpektorat in redarstvo občin Bled, Bohinj in Železniki se predvsem v zadnjem obdobju 
obračajo številni občani, ki zaradi zasedenosti parkirišča pri Zdravstvenem domu Bled izražajo  
nezadovoljstvo in zahtevajo ukrepanje zoper voznike, ki parkirajo dlje od dovoljenega časa parkiranja.

Pravilno označen čas parkiranja

Tema letošnje pustne povorke so kranjske 
čebele – sivke, čebelarstvo in vse, kar je 
povezano s to koristno žuželko! Kakor 
koli, čebela pa ne skrbi le za to, da naša 
polja obilno obrodijo – skrbi tudi za naše 
zdravje. Sloves slovenskega čebelarstva 
in svoje znanje pa je že sredi 18. stoletja v 
svet ponesel Anton Janša, pionir sodob-
nega čebelarstva, ki prihaja z Breznice, 
vasice nedaleč stran od Bleda. Po zaslugi 
prizadevanj slovenskih čebelarjev vse od 
leta 2017 na njegov rojstni dan, to je 20. 

maja, praznujemo svetovni dan čebel. 
Sodelovanje na pustni povorki po-
meni priložnost za druženje in odlično 
promocijo našega čebelarstva ter vašo 
predstavitev javnosti. Vabimo vas, da mo-
tivirate in organizirate skupine in se v čim 
večjem številu udeležite letošnje čebelje 
pustne povorke. Udeležba blejskih klubov 
in društev bo tudi tokrat štela pri prijavah 
na nekatere razpise. 
Zbor mask bo med 14. uro in 14.30 pri 
Infrastrukturi Bled, od koder bo povorka 

nadaljevala pot čez Bledec na Jezersko 
promenado, kjer se bodo maske prvič 
predstavile gledalkam in gledalcem, za-
tem pa sledi druga predstavitev mask na 
spodnji ploščadi Trgovskega centra Bled 
ter čebelarsko obarvana pustna zabava s 
skupino Calypso. 
Turizem Bled sprejema prijave skupin do 
vključno 17. februarja po elektronski pošti 
na naslov mateja.vilman@visitbled.si, in-
formacije o pustnem karnevalu pa so na 
voljo na telefonski številki 045 780 500. 
Ob prijavi je treba navesti:
•  ime in opis pustne maske,
•  �kontaktno osebo skupine z elektron-

skim naslovom in telefonsko številko 
mobilnega telefona,

•  predvideno število oseb v povorki, 
•  �morebitne posebnosti vaše skupinske 

maske (vozilo in ostala mehanizacija, 
druge posebnosti),

•  opis za namen predstavitve skupine 
po ozvočenju (opis društva, skupinske 
maske, vaših dejavnosti ipd.).
Vsi člani pravočasno prijavljenih skupin 
bodo prejeli bon za pustni krof in čaj, 
sladkan s slovenskim medom višje kako-
vosti.  Vabljeni k udeležbi in soustvarjan-
ju pravega pustnega vzdušja na Bledu! 
Pridne kranjske sivke pa bodo poskrbele 
za sladkanje z medenjaki.

Čebelji pustni karneval
V nedeljo, 23. februarja, bo na Bledu potekal 2. Čebelji pustni karneval, ki ga organizira Turizem Bled  
v sodelovanju s Čebelarsko zvezo Slovenije.

Utrinki iz lanskega leta

Konec januarja je v Madridu potekala ena izmed največjih 
poslovnih borz v mednarodni turistični industriji, Fitur Ma-
drid 2020. Letos so v okviru borze razpisali tudi tekmovanje v 
turističnih in promocijskih filmih in video produkciji, na katerem 
so lahko tekmovale vse destinacije, ki sodelujejo na borzi.
Bled se je predstavil s filmom Bled Local Selection, ki ga je 
izdelala skupina Vizualist, Turizem Bled pa je njegovo izdelavo 
naročil v okviru digitalne kampanje. Film je postal najboljši 
promocijski film v kategoriji Mesta v mednarodni konkurenci. 
Ostala dva nominiranca sta bila belgijski Ghent in portugal-
ski Santa Cruz. Film je na ogled na: ttps://www.youtube.com/
watch?v=L3wXu4CbmuI. Fitur Madrid odlikuje veliko število po-
tencialnih poslovnih partnerjev, je tudi vodilna borza v Evropi za 
južnoameriški trg.

Zmaga za blejski  
promocijski film
Film Bled Local Selection je na poslovni borzi  
v Madridu postal najboljši promocijski film  
v kategoriji mesta.

Tretja avtorska predstava Upravna enota nas je zopet nasmejala, 
saj vsak pozna državni upravni sistem. Kaj sploh je upravna eno-
ta? Je državni organ, ustanovljen za opravljanje nalog državne 
uprave, da se zagotavlja racionalno in učinkovito opravljanje 
upravnih nalog. V naši državi jih je trenutno oseminpetdeset. 
In kako se počutijo uporabniki, ki hodijo od okenca do okenca? 
Kako se počutijo zaposleni, ki se spopadajo z vedno novimi za-
koni, podzakoni, akti in pravili? Kaj se zgodi, če kdo izgubi razum 
pri urejanju birokracije? Kako je, če policisti izvedejo akcijo na 
upravni enoti?
Vse to vam bodo prikazali nastopajoči Lucija Vidic, Meta 
Vodnjov, Nataša Anderle, Lea Dabič, Domen Ivanšek, Mark 
Džamastagič, Andrej Gracelj in Jure Kozjek. Za tehnično pod-
poro skrbi Nejc Hlebanja. Zahvaljujemo se vsem sponzorjem, 
ki so že naši zvesti podporniki, Andreji Završnik in Konturi za 
oblikovanje plakata, podjetju Antus za tiskanje plakatov in 
gledaliških listov, Gozdnemu možu za simpatične vstopnice, 
Conditusu in gospe Emi Pogačar za kremne rezine, piceriji Rus-
tika za pogostitve, Cvetličarni Potočnik za rože ter Občini Bled, 
ker na kulturnih razpisih verjame v naše projekte. 
Vabimo vas k ogledu igre, ki bo v naslednjih tednih gostovala po 
kulturnih domovih bližnje okolice. Prihajamo v Gorje, Bohinjsko 
Češnjico, Lancovo in Bohinjsko Bistrico!

Nova premiera 
Odrasla gledališka skupina KUD Kamot je v Zasipu 
premierno uprizorila novo veseloigro, ki je tudi 
tokrat nastala pod peresom ene in edine Lucije Vidic.

Odrasla gledališka skupina KUD Kamot je v Zasipu premierno 
uprizorila novo veseloigro.

Bled ni klasično zimsko športno 
smučarsko središče, kljub temu pa se 
upravljavec Straže, javno podjetje Infra-
struktura, vsako leto potrudi, in če so vre-
menske razmere vsaj približno ustrezne, 
zasneži Stražo. Smučišče je na 503 metrih 
nadmorske višine, neposredno ob Ble-
jskem jezeru, zato ima tudi specifično mi-
kroklimo. Smučišče so tudi letos zasnežili 

s pomočjo snežnih topov, saj naravnega 
snega Bled nima, sama Straža pa ponuja 
izjemen razgled na jezero in grad. 
Kot pravi direktor javnega podjetja 
Infrastruktura Bled mag. Janez Resman, 
so tudi letos naredili vse, da so smučišče 
lahko zasnežili in odprli. »Zimska Straža 
seveda ne prinaša nobenega dobička, 
da jo sploh lahko zasnežimo, je to zaradi 

poletnega dogajanja na njej, saj je Straža 
s svojim letnim sankališčem in ostalimi 
aktivnostmi, ki jih ponuja, poleti ena 
izmed najbolj obiskanih točk Bleda.« 
Dejstvo je, da se glede na podnebne spre-
membe čas zasneženi Straži izteka, saj je 
vprašanje, do kdaj bo možno vsaj umetno 
zasneževanje, o naravnem snegu pa so na 
Bledu že skoraj nehali razmišljati …

Na Straži možno smučati
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SREDNJA TEHNIŠKA ŠOLA 
je tudi letošnje leto sodelo-
vala na 11. Forumu meha-
tronike z inovativnimi pro-
jekti dijakov. Dijaki izobra-
ževalnih programov meha-
tronike s cele Slovenije so 
predstavljali svoje inovativ-
ne izdelke. V kategoriji pro-
grama tehnik mehatronike 

je zmagal Matic Vrečko, di-
jak 4. Mb STŠ Kranj, s projek-
tom ELEKTRIČNO HIDRO 
KRILO. Električno hidro krilo 
je deska za deskanje, opre-
mljena s podvodnim krilom 
in električnim pogonom. 
Športni rekvizit je name-
njen zabavi željnega upo-
rabnika, saj se pri zadostni  

ELEKTRIČNO HIDRO KRILO

hitrosti dvigne iz vode, s tem 
pa dosežemo občutke lete-
nja in energetsko zelo učin-
kovit način premikanja. Ma-
tic je projekt začel z razisko-
vanjem forumov, kjer je do-
bil veliko informacij in idej, ki 
so mu služile kot podlaga za 
konstruiranje. V 3D-modelir-
niku SolidWorks je skonstru-
iral kar nekaj različnih kon-
figuracij koncepta, preden 
je dobil končno obliko. Pri  
tem je moral upoštevati kar 
precej dejavnikov, npr. kam 

vstaviti vse elemente, kot 
so baterija, regulator, mo-
tor itd. Podvodno krilo, v ka-
terem so vsi elektronski ele-
menti, je iz aluminija. To je 
precejšnja prednost pred iz-
delki, ki so že na trgu in ima-
jo elektroniko v zgornji de-
ski. Dodana vrednost Ma-
tičeve ideje je v tem, da se 
podvodno krilo lahko vgra-
di na katero koli klasično de-
sko. Uporabljene so bile tudi 
najsodobnejše tehnologi-
je, npr. karbon, iz česar je bil 

narejen propeler. Karbon se 
uporablja v avtomobilski in-
dustriji za ohišja električnih 
avtomobilov, saj ga odliku-
jeta trdnost in majhna teža. 
Matic bo produkt razvijal še 
naprej, saj ima v tem projek-
tu še precej idej. 
Vse mlade tehnične nav-
dušence pa ob tej prilož-
nosti vabimo na INFORMA-
TIVNI DAN, ki bo potekal 
14. in 15. FEBRUARJA na 
SREDNJI TEHNIŠKI ŠOLI V 
KRANJU.

Vilma Stanovnik

Kranj – Kranjski nebotič-
nik je bil že od začetka in je 
tudi še sedaj poslovno-sta-
novanjski objekt, v njem pa 
živi okoli dvesto prebivalcev 
vseh generacij. Ti v zadnjih 
mesecih opazujejo prenovo 
sosednje stavbe, kjer naj bi 
bili po novem prostori pod-
jetja DM in nekateri drugi, 
zelo pa jih skrbi zlasti nova 
prometna ureditev, saj naj 
bi dosedanjo dovozno pot 
zamenjala javna cesta.

»Dovozna pot do stavbe 
oziroma do garaž se je konča-
la ob koncu nebotičnika, kjer 
je bil tudi robnik. Kljub temu 
je bil že sedaj na parkiriščih 
v okolici pravi kaos. Parki-
rišča so preobremenjena, tu-
kaj parkirajo mnogi, ki gredo 
naprej z avtobusom v službe, 
saj je parkiranje brezplačno. 
Prav tako je problematično, 

ko pridejo pobirat smeti na 
ekološki otok, saj se kami-
on tu nima kje niti obrniti. 
Sedaj so podrli robnik, po-
leg tega pa so asfaltirali tudi 
zelenico in dovoz do nebo-
tičnika se spreminja v kate-
gorizirano cesto,« pojasnju-
je Tatjana Kogovšek, člani-
ca šestčlanskega nadzornega 
obora nebotičnika.

Bojijo se katastrofe

»Ko bomo stopili ven iz 
nebotičnika, nam bo avto 
tako rekoč zapeljal čez noge. 
S prometnovarnostnega vi-
dika bo to prava katastrofa,« 
dodaja Zdravka Bundalo, 
prav tako članica nadzorne-
ga odbora nebotičnika, ki jo 
je podobno kot druge stano-
valce razjezilo, da jih o načr-
tih nihče ni obvestil. 

»Že decembra, ko smo za-
čeli opazovati, kaj se dogaja, 

in ko so nam začeli delavci po-
jasnjevati, da bo tam javna ces-
ta, smo želeli po pojasnila na 
občino. Ker je bil čas prazni-
kov, sva šli predstavnici sta-
novalcev tja nato takoj po no-
vem letu in opozorili na pro-
blem, ki se obeta. Pojasnili so 
nama, da je pred stavbo, ki se 
prenavlja, že sedaj parkirišče, 
ob našem bloku pa bo poteka-
la dovozna pot za osebna in to-
vorna vozila. Tam naj bi pos-
tavili tudi rampo, kar naj bi 
povzročalo še večjo gnečo,« 
pojasnjuje Tatjana Kogovšek 
in dodaja, da imajo na izhodu 
iz stavbe poleg stopnic tudi in-
validsko klančino, po kateri iz-
stopajo in vstopajo tudi starej-
ši stanovalci in mamice z otro-
škimi vozički. Prav tako imajo 
svojo nakladalno rampo. 

»Sedaj se borimo, da pred 
našim vhodom ne bo jav-
ne ceste. Starejše stanoval-
ce je strah, kako bodo šli čez 

cesto, prav tako nas skrbi za 
otroke,« pravi Zdravka Bun-
dalo in se sprašuje, kdo bo 
odgovoren, če bo prišlo do 
nezgode. Prav tako dodaja, 
da v katastru tam ni označe-
na javna cesta. »Mislim, da 
bi morali o vseh načrtovanih 
spremembah obvestiti našo 
Krajevno skupnost Vodovo-
dni stolp, vendar tudi oni o 
tem niso bili obveščeni,« je 
ogorčena Zdravka Bundalo.

»Že 19 dni čakamo na po-
jasnilo z občine, 15. januarja 

smo zaprosili tudi za pogovor 
pri županu. Ponovno smo za 
odgovor prosili včeraj in sedaj 
nam je podžupan odgovoril, 
da bodo pripravili sestanek. 
Nismo pa dobili datuma, kdaj 
to bo,« dodaja Kogovškova, ki 
se zaveda, da se že mudi, saj 
se gradnja zaključuje in bo 
lahko tudi prepozno.

V bloku so pred kratkim 
zbirali tudi podpise stano-
valcev ter lastnikov in na-
jemnikov poslovnih pro-
storov, saj so ugotovili, da 

stavba nima urejenega funk-
cionalnega zemljišča.

Kot so nam v sredo odgo-
vorili s kranjske občine, je na 
pobudo stanovalke mestna 
uprava sklicala skupni sesta-
nek pooblaščenca stanoval-
cev, investitorja ter Urada za 
gospodarstvo in gospodar-
ske javne službe in Urada za 
okolje in prostor, da najde-
jo vsem sprejemljivo rešitev, 
če bo ta možna. »Narejen bo 
tudi ogled na licu mesta,« še 
pravijo na občini.

Iz nebotičnika na cesto
Stanovalci in drugi, ki delajo in obiskujejo kranjski nebotičnik nasproti 
avtobusne postaje, so zaskrbljeni zaradi varnosti, saj naj bi ob prenovi 
sosednje zgradbe mimo njihovega vhoda zgradili javno cesto, kar pomeni, 
da bodo iz nebotičnika stopili naravnost nanjo.

Stanovalci kranjskega nebotičnika opazujejo prenovo okolice sosednje stavbe, najbolj pa jih 
skrbi nova prometna ureditev. / Foto: Tina Dokl
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Projekt sofinancirata Evropska unija iz Evropskega kmetijskega sklada za razvoj podeželja in Republika Slovenija v okviru Programa razvoja podeželja RS  
2014 - 2020. Organ upravljanja, določen za izvajanje Programa razvoja podeželja RS za obdobje 2014 - 2020, je Ministrstvo za kmetijstvo, gozdarstvo in prehrano.  

Za vsebino je odgovorna Razvojna agencija Sora.

Spodbujanje pridelave in porabe jagodičev-
ja, sadja, mleka senene prireje ter sadnih in 
mlečnih izdelkov preko izkustvenih kme-
tij je pristop, ki se v okviru projekta sodelo­
vanja Odprta vrata kmetij izvaja na širšem 
Gorenjskem, Idrijsko-Cerkljanskem in v Osre-
dnjeslovenski regiji. 

Kmetije, ki so primer dobre prakse pridela-
ve oziroma predelave na področju sadja, ja-
godičevja in mleka senene prireje, so na svo-
jih kmetijah razvile programe izkustvenega 
učenja, ki so namenjeni ozaveščanju širše jav-
nosti, in programe mentorstva, ki so name-
njeni praktičnemu izobraževanju tistih, ki se 
želijo s konkretno dejavnostjo tudi ukvarjati. 
Pomembno je, da se vsi programi odvijajo sko-
zi konkretno izkušnjo na kmetijah. 

Na Škofjeloškem sta svoja vrata odprli Dre­
vesnica Zakotnik iz Dorfarij in ekološka 
kmetija Pr' Demšari iz Martinj Vrha. 

Tradicija pridelovanja sadja ima bogato zgo-
dovino. Načini pridelave sadja so se v primer-
javi s preteklostjo precej spremenili. Tržni na-
čin pridelave jabolk je zahteval preusmeritev 
iz ekstenzivnega v intenzivni način. V trav-
niškem in intenzivnem sadovnjaku Dreve­
snice Zakotnik je pester izbor sort, od sta-
rih, avtohtonih do novejših, odpornejših sort 
jabolk ter v nasadih jagodičevja pester izbor 
žlahtnih sort jagod. Drevesnica Zakotnik 
v okviru projekta izvaja programe preno­
sa znanja in izkušenj vzpostavitve sadov­
njakov in nasadov jagodičevja za različne 
ciljne skupine, kot so otroci osnovnih šol in 
vrtcev, dijaki, ranljive skupine. 

Programi vzpostavitve sadovnjakov av­
tohtonih sort vključujejo ogled intenzivne-
ga in travniškega sadovnjaka, predstavitev 
avtohtonih in novih odpornejših sort jabolk, 
predstavitev sajenja, oskrbe po sajenju, dolo-
čitev optimalnega roka obiranja jabolk, me-
ritev sladkorja v plodu, pravilno obiranje in 
skladiščenje jabolk itd.

Udeleženci programov vzpostavitve na­
sadov jagodičevja se sprehodijo skozi na-
sade jagod. V programu je veliko pozornos-
ti posvečene predposevkom, ki so primerni 
za jagode. Ker sta za jagode najpomembnejši 
zemlja in voda, se udeleženci seznanijo tudi 
s kolobarjenjem, pripravo zemljišča, napravo 

grebenov, sajenjem in namakanjem, najpo-
gostejšimi boleznimi ter škodljivci itd. 

Posebnost ekološke kmetije Pr' Demšari 
so inovativne tehnološke rešitve, ki se upo-
rabljajo pri sušenju sena za pridelavo mleka 
senene prireje. Mleko senene prireje je mle-
ko, ki ga dajo živali, ki se prehranjujejo s pašo, 
svežo travo in senom, nikakor pa ne s silažo ali 
silažnimi balami. V razvitih programih pre­

nosa znanja in izkušenj sušenja sena za 
pridelavo mleka senene prireje za dijake 
in študente kmetijskih smeri, kmetovalce in 
strokovni kader v kmetijstvu je poudarjeno 
celovito načrtovanje prireje senenega mle-
ka. Od prostorskega načrtovanja in postavi-
tve objektov na kmetijskem gospodarstvu 
do seznanjenosti s ključnimi procesi pri pri-
reji senenega mleka, pri čemer je največji po-
udarek na procesu sušenja krme in različnih 
tehnologijah sušenja. Pri predstavljenih teh-
noloških rešitvah sušenja sena je poudarek 
na povezavi med teorijo in prakso. Predstav
ljene so sodobne tehnologije, kot je uporaba 
termo kamere, sodobni sistemi prevetrova-
nja, uporaba video kamer in daljinskega kr-
miljenja ter avtomatike krmljenja.

Razviti programi prenosa znanja in izku­
šenj kmetij so odlična priložnost, da zainte-
resirani pridobijo znanja in izkušnje s pod-
ročja sadovnjakov, jagodičevja, sušenja sena, 
pridelave mleka senene prireje ter senenih in 
sadnih izdelkov. Več informacij o programih 
na www.ra-sora.si.

V okviru projekta se sproti dopolnjuje tudi  
seznam lokalnih pridelovalcev in predeloval-
cev mleka senene prireje, sadja in jagodičev-
ja ter sadnih in mlečnih izdelkov. Seznam lo­
kalnih pridelovalcev in predelovalcev za­
gotavlja večjo informiranost o razpolož­
ljivi lokalni ponudbi ter posledično več­
jo dostopnost mleka senene prireje, sad­
ja in jagodičevja ter sadnih in mlečnih iz­
delkov. Seznam je objavljen na spletnih stra-
neh projektnih partnerjev (www.ra-sora.si) 
ter poslan zainteresiranim. Zainteresirani za 
vpis na seznam ali za posredovanje sezna-
ma lokalne ponudbe pokličite na Razvojno 
agencijo Sora, tel. št. 04 50 60 222.

Pripravila: mag. Jerneja Klemenčič Lotrič,  
vodja projekta na Razvojni agenciji Sora

OD NASADOV IN SADOVNJAKOV  
DO SADNIH IZDELKOV, OD SENA DO MLEKA 

IN MLEČNIH IZDELKOV SENENE PRIREJE

Drevesnica Zakotnik (Foto: arhiv Razvojne agencije Sora)

Ekološka kmetija Pr' Demšari 
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Danica Zavrl Žlebir

Jezersko – Občinski svet Je-
zersko je sprejel odlok o spre-
membah in dopolnitvah od-
loka o gospodarskih javnih 
službah v občini, s katerim 
naj bi pravno formalno ure-
dil stanje na področju uvaja-
nja javne službe upravljanja 
javnih športnih objektov in 
izvajanje športnih in rekrea-
tivnih dejavnosti ter organi-
ziranja in izvajanja spodbu-
janja razvoja turizma. Novi 
odlok bo omogočil, da bo s 
podelitvijo koncesije poleg 
doslej določenih dejavnosti 
gospodarskih javnih služb 
lahko izbrani izvajalec op-
ravljal tudi javno službo na 
področju turizma. To je šele 
prvi korak, s katerim želijo 
na Jezerskem urediti javno-
zasebno partnerstvo na po-
dročju tamkajšnjega špor-
tnega parka. Pri vlaganjih 
v park, ki predvidevajo po-
stavitev vlečnice, vlečnico, 
sankaško progo, osvetlitev 

športnih površin, zasneževa-
nje ..., namreč občina sama 
ne bo mogla doseči zastav-

ljenih ciljev. Jana Habjan, di-
rektorica projektnega pod-
jetja, ki za občino priprav-
lja omenjene dokumente, je 
svetnikom še razložila, da po 
ureditvi formalnosti lahko že 
aprila pripravijo javni razpis 
in poziv potencialnim zaseb-
nim partnerjem. Že poleti pa 
bi lahko prišlo do sklenitve 
pogodbe s partnerjem, če bo 
za to izkazan interes.

Svetniki so spremem-
bi odloka pritrdili, svetnico 
Metodo Karničar pa je pred-
tem še zanimalo, kakšne 
reference ima projektna 

firma, ki za občino priprav-
lja dokumentacijo. So že iz-
peljali kak uspešen projekt, 

saj je znano, da so zimski 
centri zaradi blagih zim v 
težavah, kakšno je zanima-
nje zunanjih partnerjev, kaj 
je mogoče narediti, da ne bo 
vse na plečih občine? Habja-
nova je kot uspešen primer, 
pri katerem so sodelovali, 
omenila Zreče. Stvar dobro 
teče že nekaj let, sklenjena je 
30-letna pogodba o javno za-
sebnem partnerstvu, v letu 
2023 se obeta še dodatna in-
vesticija v hotel. Seveda mo-
rajo zasebniki v projektu vi-
deti svoj interes, da stvari us-
pešno potekajo. 

Koraki za javno- 
zasebno partnerstvo
Na Jezerskem s spremembo odloka o gospodarskih javnih službah v 
občini začenjajo postopke za javno-zasebno partnerstvo pri upravljanju 
tamkajšnjega športnega parka.  

Župan Andrej Karničar je svetnike povabil na 
čezmejni športni dogodek. V soboto, 8. februarja, 
bo na Jezerskem potekal Dan teka na smučeh na 
Jezerskem/Langlauftag in Jezersko s projektom Alpe 
Adria Karavanke/Karawanken, park regija doživetij. 
Začenja se ob 10. uri v dolini Ravenske Kočne.

Suzana P. Kovačič

Ljubljana – Športna zveza 
gluhih Slovenije (ŠZGS) je 
pred dnevi razglasila naj-
boljše gluhe športnike in 
ekipe v letu 2019. Najbolj-
ši športniki so prejeli veli-
ke plakete ŠZGS. Ena plake-
ta je šla tudi na Gorenjsko. 

Na podlagi točkovanja uvr-
stitev športnikov in ekip iz 
društev gluhih in nagluš-
nih Slovenije na državnih 
prvenstvih gluhih 2019 v 
različnih športnih panogah 
so največ točk osvojili špor-
tniki iz Aurisa – Medobčin-
skega društva gluhih in nag-
lušnih za Gorenjsko Kranj. 

Plaketo ŠZGS za najbolj 
športno društvo je v njiho-
vem imenu prevzel vodja 
športne sekcije društva Sta-
nislav Mur skupaj s svoji-
mi športniki. ŠZGS in Zve-
za društev gluhih in nagluš-
nih Slovenije sta vsem pre-
jemnikom priznanj iskreno 
čestitala za njihove dosežke.

Auris naj športno društvo

Športniki iz Aurisa – Medobčinskega društva gluhih in naglušnih za Gorenjsko Kranj na 
podelitvi priznanj / Foto: Auris
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Na avstrijskem Koroškem zaposlimo

KROVCE m/ž I KLEPARJE m/ž
(Dachdecker  I  Spengler)

Zaposlimo tudi cele delovne skupine. Od vas pričakujemo 
zaključeno poklicno izobrazbo krovca ali kleparja, osnovno 
znanje nemščine in vozniško dovoljenje kategorije B. Nudimo 
vam delo za nedoločen čas, možnost nadaljnjega izobraževanja 
in napredovanja. Plača po kolektivni pogodbi 13,50 EUR bruto 
na uro + dodatna plačila. V primeru ustrezne kvalifikacije in 
delovnih izkušenj plačamo tudi več. Po potrebi vam nudimo 
ugodno bivališče in službeno vozilo. Veselimo se vaše vloge z 
življenjepisom v nemščini na:  harald.spitzer@fp-dach.at

www.fp-dach.at

Za delo v našem vrtnarskem podjetju v Pichlingu pri 
Stainzu (na avstr. Štajerskem) takoj zaposlimo

sodelavca m/ž
oz. pomožnega vrtnarja

(Mitarbeiter m/w)
Delo v prodaji in proizvodnji. Pogoj je dobro znanje 
nemščine, sposobnost delati v timu in fleksibilnost. Mesečna 
plača na osnovi polnega delovnega časa 1.600,00 EUR 
bruto, po dogovoru tudi več. Prosimo, javite se nam na tel. 
0043 664 441 61 05 oz. po e-pošti schacherl.stainz@aon.at

www.schacherl.at

Maja Bertoncelj

Spodnje Pirniče – Lani po-
leti smo pisali, da so v bliži-
ni nekdanje diskoteke Lipa v 
Spodnjih Pirničah postavili 
mobilne hiške, nova pridobi-
tev se imenuje Camperstop 
& Village Lipa, in to na kme-
tijskem zemljišču prve kate-
gorije v lasti Zavašnikovih. 
Primer je bil odmeven. Sešli 
so se predstavniki državnih 
inšpekcijskih služb in Obči-
ne Medvode ter se dogovori-
li za koordiniran pristop k za-
devi. In kakšni so rezultati?

Za informacije smo se 
obrnili na ministrstvo za 
okolje in prostor, kjer poja-
snjujejo: »Gradbeni inšpek-
tor je ob inšpekcijskem pre-
gledu 13. avgusta lani ugoto-
vil, da se na zemljišču izva-
ja gradnja šestih počitniških 
hišic, otroškega igrišča, ma-
kadamskega nasutja, elek-
tro stebričkov ter vse osta-
le komunalne infrastruktu-
re, ki kot funkcionalno za-
okroženo območje delujejo 
kot kamp. Za gradnjo posa-
meznih objektov in posegov 
v prostor ali za celotno funk-
cionalno zaokroženo obmo-
čje kampa inšpekcijski za-
vezanec ni pridobil nobene-
ga upravnega dovoljenja za 
gradnjo. Zato mu je grad-
beni inšpektor z odločbo 21. 
novembra 2019 odredil, da 

mora takoj po njeni vročit-
vi ustaviti nelegalno grad-
njo kampa in v roku 180 dni 
po vročitvi te odločbe odstra-
niti nelegalno gradnjo na 
svoje stroške in vzpostavi-
ti prejšnje stanje. Inšpektor 
je v odločbi inšpekcijskega 
zavezanca opozoril tudi na 
to, da se bo v primeru neiz-
polnitve odrejene obvezno-
sti začel postopek izvršbe 
nedenarne obveznosti, ki 
se bo opravil po drugih ose-
bah ali s prisilitvijo in da se 
v zvezi z ugotovljenim ne-
legalnim objektom obvestil 

zemljiškoknjižno sodišče in 
priloži izvršljivo odločbo, ki 
po uradni dolžnosti vpiše v 
zemljiško knjigo zaznam-
bo izrečenega inšpekcijske-
ga ukrepa in posebnih pre-
povedi. Gradbeni inšpektor 
je po vročitvi inšpekcijske 
odločbe, s katero je odredil 
ustavitev izvajanja gradnje 
in odstranitev objekta, grad-
bišče oziroma objekt označil 
s tablo, na kateri so tudi po-
datki o organu, ki je izdal od-
ločbo, o vrsti kršitve, o izre-
čenem ukrepu ter številka in 
datum odločbe.«

To pomeni, da bi nele-
galna gradnja morala biti 
odstranjena v pol leta, torej 
do poletja. A kot so še pove-
dali na ministrstvu za oko-
lje in prostor, je bila zoper 
odločbo podana pritožba in 
odstopljena organu druge 
stopnje (ministrstvo za oko-
lje in prostor). Vprašali smo 
tudi, kdaj bi glede na to dej-
stvo lahko prišlo do odstra-
nitve objektov, odgovorili pa 
so nam, da inšpekcijski po-
stopek še ni končan in da 
zaključkov ni mogoče vnap-
rej napovedovati.

Mobilne hišice še stojijo
Gradbeni inšpektor je ugotovil, da Zavašnikovi za gradnjo kampa z mobilnimi hišicami pri nekdanjem 
lokalu Lipa niso pridobili nobenega upravnega dovoljenja za gradnjo, zato jih morajo odstraniti in 
vzpostaviti prejšnje stanje. Odločba je bila izdana že novembra lani, nanjo so se pritožili, inšpekcijski 
postopek pa še ni končan.

Gradbeni inšpektor je odredil odstranitev nelegalne gradnje, do česar pa še ni prišlo. 
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Aleš Senožetnik

Mengeš – Razbremenilnik 
Pšate od mostu na Kolod-
vorski pa do mostu na Jar-
ški cesti je bil močno zaraš-
čen, zaradi česar je bila po 
besedah župana Franca Je-
riča pretočnost v kanalu ob-
čutno zmanjšana. V zadnjih 
letih se je na brežinah raz-
bremenilnika nabralo veli-
ko naplavin, zaradi česar so 
bili ob povišanih vodostajih 

ogrožena tudi gospodinjski 
in drugi objekti na tem ob-
močju.

Tako je občina v prora-
čunu za lansko leto zagoto-
vila del sredstev in z mini-
strstvom za okolje in pros-
tor dosegla dogovor, da se 
brežina očisti. Dela je izve-
del koncesionar Hidroteh-
nik, ki je odstranil naplavi-
ne in drugo rastje na breži-
nah v dolžini poldrugega ki-
lometra.

V Mengšu uredili 
razbremenilnik
V Mengšu so pred časom uredili razbremenilnik 
Pšate, s čimer so zagotovili poplavno varnost za 
naselja Mengeš, Topole in Loka.

Očiščen razbremenilnik Pšate

Škofja Loka – Zveza za tehnično kulturo Slovenije v program 
računalniškega izobraževanja vključuje tudi otroke s posebni-
mi potrebami, ki obiskujejo šole s prilagojenim programom. 
Svoje znanje nato izkažejo na tekmovanjih Z miško v svet in Z 
računalniki skozi okna. Tekmovanje Z računalniki skozi okna 
bo letos praznovalo dvajset let, potekalo pa bo 13. februarja 
v Škofji Loki. Začelo se bo v Osnovni šoli Jela Janežiča, slav-
nostna prireditev pa bo v Sokolskem domu.

Računalniški praznik v Škofji Loki

Aleš Senožetnik

Cerklje – V Cerkljah so odku-
pili stare lekarniške prosto-
re v občinski stavbi, potem 
ko je družba Kemofarmacija 
odkupila prostore v novem 

zdravstvenem domu, kjer 
računajo, da bodo gradbe-
na dela zaključena do kon-
ca tega meseca, dom pa bo 
opremljen maja. 

Kot je povedal cerkljan-
ski župan Franc Čebulj, za 

zdaj še ni jasno, kakšna de-
javnost bo potekala v prosto-
rih lekarne v občinski zgrad-
bi na Trgu Davorina Jenka, 
zagotovo pa jih ne bodo na-
menili za širitev občinske 
uprave. »Na občinski upravi, 

ki trenutno šteje 14 zaposle-
nih, se že nekaj časa sooča-
mo s prostorsko stisko, a ši-
rili se bomo v prostore se-
danje ambulante,« je še po-
vedal Čebulj, ki dodaja, da 
bodo stavbo, v katero se je 
občinska uprava preselila 
pred šestnajstimi leti, treba 
nekoliko osvežiti. »Stavba je 
potrebna predvsem manjših 
posegov, tako denimo načr-
tujemo pleskanje fasade in 
namestitev zaščite pred go-
lobi.

Osvežitev občinske stavbe
Občina Cerklje je odkupila prostore lekarne v občinski zgradbi, načrtujejo pa 
tudi manjšo obnovo zunanje podobe stavbe.

Jasna Paladin

Ljubljana – Jutri, 8. februar-
ja, bo minilo 125 let, odkar 
je v Ljubljani izšla prva šte-
vilka Planinskega vestni-
ka, takrat glasila Sloven-
skega planinskega društva. 

Jubilejna številka februarja 
letos bo že 1289. Planinski 
vestnik velja za najstarejšo 
še izhajajočo slovensko re-
vijo in predstavlja najpopol-
nejši zgodovinski arhiv slo-
venskega planinstva in nje-
gove krovne organizacije, 

Planinske zveze Slovenije. 
Od leta 2011 je urednik revi-
je (šele osmi urednik v vseh 
teh letih) Kamničan Vladi-
mir Habjan, ki pravi, da je 
Planinski vestnik spremlje-
valec planincev že vse od 
časa Jakoba Aljaža. »Skupaj 

s prvimi redkimi bralci je 
prisostvoval postavitvi Alja-
ževega stolpa na vrhu Tri-
glava, z njimi se je veselil 
prve koče na Kredarici, po-
ročal o odprtju naših prvih 
poti v visokogorje ... in po-
zneje podoživljal drznost 
prvih plezalcev doma, ko 
je dozorel čas, pa tudi na 
najvišjih vrhovih sveta.« V 
vseh teh letih je okoli 11 ti-
soč avtorjev v Planinskem 
vestniku objavilo več kot 40 
tisoč člankov.

Jubilej Planinskega vestnika
Jutri bo minilo sto petindvajset let od začetka izhajanja Planinskega vestnika.
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Igor Kavčič

Kranj – Ob različnih ume-
tniških dogodkih, ki jih vsa-
ko leto ob slovenskem kul-
turnem prazniku pripravi-
jo na »kulturnem planetu« 
– v Layerjevi hiši, je zadnja 
tri leta ena izmed stalnic izid 
novega literarnega zbornika 
Layerjeve založbe. Leta 2018 
so nam v zbirki z naslovom 
Iskanja postregli mladi pe-
sniki in pesnice z Gorenj-
skega, lani je sledil zbornik 
Vračanja s kratkimi prozni-
mi deli mladih gorenjskih 
prozaistov, letošnji izbor pa 

določa naravovarstvena poe-
zija, ki jo pod naslovom Zad-
nja vaja objavljajo pesnice in 
pesniki iz širšega slovenske-
ga prostora.

»Za vseslovenski natečaj 
smo se odločili predvsem 
zato, ker smo tokrat izbra-
li zaokroženo temo naravo-
varstvene poezije, ki že sama 
po sebi nekoliko oži nabor 
potencialnih avtorjev samo 
na Gorenjskem,« željo po 
širšem naboru avtorjev poja-
snjuje urednica zbirke Ana 
Žunič: »Razpis je potekal od 

junija do oktobra, oglaševali 
smo ga po socialnih omrež-
jih, zainteresiranim skupi-
nam pošiljali pozive, ne le li-
terarnim ustvarjalcem, tudi 
naravovarstvenikom ...« 

Do zaključka razpisa je v 
uredništvo zbornika prispe-
lo več kot 170 pesmi. Zaradi 
velikega števila je bil tokra-
tni izbor pesmi, ki bodo ob-
javljene v zborniku, zaupan 
tričlanski strokovni komisi-
ji. Publicistka Irena Štaudo-
har, prof. slovenščine na Gi-
mnaziji Kranj Bernarda Le-
naršič in pesnica ter uredni-
ca Petra Kolmančič so izmed 

vseh pesmi, označenih le s 
šiframi, tako izbrale petde-
set najboljših, ki jih je napi-
salo okrog trideset avtorjev. 
Vsak izmed njih, pet je sta-
rejših, preostali so predstav-
niki mlajših generacij, se 
predstavlja z eno, dvema ali 
tremi pesmimi. »Naj pouda-
rim, da je letošnja bera pe-
smi na visokem nivoju, ne-
kateri avtorji so tudi že izda-
li svoje lastne pesniške zbir-
ke. Sicer prihajajo iz domala 
vse Slovenije, sama pa sem 
opazila, da izstopa pesniška 

skupnost iz Maribora,« je 
z izborom zadovoljna Žu-
ničeva, ki pomladi načrtu-
je v Galeriji Na mestu (pred 
Mestno knjižnico Kranj) 
predstaviti še deset odličnih 
pesmi, ki se v tokratni kon-
kurenci niso prebile v izbor. 

Poezija nam nastavlja 
ogledalo 

Na vprašanje, od kod na-
slov zbirke Zadnja vaja, so-
govornica pojasnjuje: »Pov-
zeli smo ga po naslovu krat-
ke pesmi, ki govori o tem, 
kako je danes na odru z nami 
gostujoča postrv. Ne smete 
je hraniti, lahko ji le ploska-
te ter jo občudujete, ker je 
zelo občutljiva, zadnja pripa-
dnica svoje vrste. Kot naslov 
zbirke pa je poanta v tem, 
da ima človeštvo danes čas 
le še za zadnjo vajo, za zad-
njo spremembo življenjske-
ga sloga, saj naravo do one-
moglosti izkoriščamo, uni-
čujemo, dušimo v odpadkih. 
Če ne bomo resno pristopi-
li k stvari, razmislili o svo-
jih dejanjih, potem bo ime-
la glavno besedo na odru pri-
hodnosti ekološka katastro-
fa, do katere ni več daleč. 
Zbirka je na neki način zara-
di bolečine ob umiranju na-
rave apel življenju, saj lahko 
tudi žalost in jeza porajata 

voljo za pozitivne spremem-
be in akcijo. Upam, da bodo 
bralke in bralci kljub svare-
čemu tonu zbornika na prvi 
pogled in tematikam, ki niso 
lahke za branje, iz pesmi iz-
luščili tudi upanje – da je 
drugačna prihodnost še mo-
goča.«

Ali kot je zapisala Petra 
Kolmančič v spremni bese-
di k zbirki: »Strpnost, soli-
darnost in humanost so da-
nes zgolj fraze, in če se ozre-
mo naokrog, nam marsikaj, 
kar se prav ta trenutek doga-
ja v naši neposredni bližini, 
potrjuje, da smo kot družba 
doživeli moralni kolaps in 
da bo zaradi naše brezbriž-
nosti kmalu kolapsiral tudi 
planet, na katerem živimo. 
Prav to sta najpomembnej-
ši nevralgični točki sodob-
ne družbe in na ti točki s pri-
čujočim zbornikom naravo-
varstvene poezije želi opozo-
riti Layerjeva hiša Kranj, ki 
je – ''v želji, da se v sodob-
no literaturo vnese še več 
družbene odgovornosti, v 

iskanju manj sebične pozici-
je v svetu in ideje o možnos-
ti sveta prihodnosti, v kate-
rem se bo človek spet lahko 
vključil v krožnost bivanja'' 
– z javnim literarnim razpi-
som povabila pesnice in pe-
snike, da se odzovejo s svo-
jimi pesniškimi premisle-
ki na temo narave in našega 
odnosa do nje.« 

Le majhen del izbranih 
pesmi je ''ljubezenskih'', ki 
govorijo o tem, kako je na-
rava (brez zidov, kadila in 
zlata) naš tempelj, kraj čaš-
čenja, prav tako je v zborni-
ku nekaj pesmi, ki obstoje-
čo realnost kritizirajo sko-
zi humor, velika večina pe-
smi pa je družbenokritičnih. 
Pesmi govorijo o globalnem 
segrevanju, o prometu v zra-
ku in tem, kaj nanj porečejo 
ptice, o problematiki medve-
da in volka, o distopiji steril-
nih laboratorijev, zavrženih 
psih, o tem, kako se politika 
prepira o takih in drugačnih 
denarnih dodatkih, o lažnih 
novicah, nihče pa ne vidi 

otrok v zaščitnih maskah in 
gorečih pragozdov ... »Pe-
sniki ugotavljajo, da v sivem 
svetu prihodnosti tudi dela 
ne bo več ter se sprašujejo, 
ali je funkcija dreves resnič-
no le še v omogočanju drža-
nja neke pesniške zbirke v 
rokah,« glavne teme povze-
ma Ana Žunič.

Zbornik je oblikovala Po-
lona Zaletel. Vizualno podo-
bo tvorijo fotografije sloga-
nov s transparentov na pro-
testnih shodih. Če teksti o 
groznih stvareh pišejo na 
nežen, subtilen način, so di-
rektni slogani pesmim pro-
tiutež. A tako pesmi kot slo-
gani govorijo isto zgodbo, 
zgodbo o uporu proti zlo-
rabam življenja v najšir-
šem smislu. Ali kot poudar-
ja Kolmančičeva, da je da-
nes izredno pomembna vlo-
ga kritične umetnosti, ko gre 
za teme, za katere se zdi, da 
smo kot človeštvo bitko že iz-
gubili. Umetnost je tista, ki 
družbi neprestano postavlja 
ogledalo.

To je Zadnja vaja  
za človeštvo
V Layerjevi založbi je že tretje leto zapored izšla nova literarna zbirka – tokrat 
s pomenljivim naslovom Zadnja vaja, zbornik naravovarstvene poezije. O 
pesmih za naravo in planet sva se pogovarjala z urednico slovenistko in 
sociologinjo Ano Žunič.

»Zbirka je na neki način zaradi bolečine ob umiranju narave apel življenju,« meni urednica 
Ana Žunič. / Foto: osebni arhiv Ane Žunič

Pesmi iz zbirke bodo 8. februarja ob 12. uri predstavili 
na javnem branju na dvorišču Layerjeve hiše.

Radovljica – V nedeljo, 9. februarja, ob 17. uri bo v Baročni dvo-
rani Radovljiške graščine koncert, posvečen petstoti obletnici 
smrti Leonarda da Vincija in odhoda Ferdinanda Magellana 
na raziskovalno pot v Južno Ameriko. Nastopil bo komorni 
orkester iz Furlanije - Julijske krajine pod vodstvom dirigenta 
Romola Gessija. Na sporedu bodo skladbe avtorjev, kot so O. 
Respighi, S. Perlini, C. Guerra-Peixe, L. Anderson, C. Gardel, 
M. Ponce, A. Villoldo, A. Piazzola in J. V. D. Roost.

Iz Leonardove Evrope v Južno Ameriko

Samo Lesjak

Kranj – Nostalgični občut-
ki in bogato znanje, ki ga je 
na Šoli za oblikovanje pre-
jel od prof. Staneta Dremlja, 
so Janeza Milkoviča nagovo-
rili, da se znova preizkusi v 
zahtevni in natančni tehni-
ki nizkega reliefa. Akvareli 
malega formata pa so nastali 
kot naknadno dodelani izre-
zi akvarelov, ki so v preteklo-
sti obležali v mapah. Obliko-
vanje malih formatov je po-
seben likovni izziv, pri ka-
terem gre pri Janotu pred-
vsem za usklajevanje likov-
ne igre v prostorsko manjših 
možnostih, vse do želenega 
učinkovanja – mnoge je av-
tor oblikoval namensko za 

Galerijo Pungert in dosegel 
izjemen prostorski učinek.

Avtorja je na odprtju 
predstavila mojstrica foto-
grafije Andreja Peklaj. Ja-
nez Milkovič - Jano je us-
pešno sklenil izobraževa-
nje na Pedagoški akademiji, 
nato pa se je zaposlil kot li-
kovni terapevt na psihiatrič-
ni kliniki, kjer je več kot tri 
desetletja razvijal terapev-
tske načine s pomočjo člo-
vekovih izraznih dejavno-
sti – likovne, glasbene ter gi-
balne. Pripravil je vrsto raz-
stav in se udeležil mnogih li-
kovnih kolonij, tudi kot so-
organizator in mentor, deja-
ven pa je tudi kot član Foto-
grafskega društva Janez Pu-
har. V Kranju že nekaj let s 

slikarko Biserko Komac vo-
dita likovno delavnico Pot k 
sebi, ki tako po ustvarjalni 

kot po človeški plati združu-
je likovne ustvarjalce več ge-
neracij.

Reliefi in akvareli na Pungertu
V kranjski Galeriji Pungert je do 18. februarja na ogled razstava avtorja Janeza Milkoviča - Jana, ki se 
predstavlja z novejšimi deli v tehniki nizkega reliefa in z akvareli v malem formatu.

Tehnika nizkega reliefa zahteva natančnost in estetsko 
dovršenost: Janez Milkovič - Jano / Foto: Samo LesjakSpodnje Bitnje – Danes, v petek, 7. februarja, ob 19. uri bo v 

Galeriji Steklarstva Jugovic odprtje razstave fotografij Boštjana 
Gunčarja z naslovom Akrojoga. Priznani kranjski fotograf ob 
slovenskem kulturnem prazniku že tradicionalno predstavi 
svoja najnovejša dela.

Akrojoga Boštjana Gunčarja

Kranj – Jutri, v soboto, 8. februarja, ob 10.30 bo v Mali galeriji 
Likovnega društva Kranj odprtje skupinske razstave članov 
društva z naslovom V čast Prešernu. Na razstavi sodelujejo 
Irena Dimovska, Jože Eržen, Irena Gayatri Horvat, Lojze Ka-
linšek, Marko Lukan, Zmago Puhar, Meta Šolar in Veronika 
Vesel Potočnik. Uro kasneje ob 11.30 bo v Galeriji dr. Ceneta 
Avguština na ZVKD še odprtje razstave avstrijskega kiparja 
Andresa Klimbacherja z naslovom Freegame.

Kranjski slikarji ob prazniku

KRATKE NOVICE
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Maja Bertoncelj

Ljubljana – Medtem ko se 
najboljši slovenski biatlonci 
pripravljajo na svetovno pr-
venstvo, ki se bo v Antersel-
vi v Italiji začelo 13. februar-
ja, so se mladi upi že vrni-
li s svetovnega mladinske-
ga prvenstva. Potekalo je v 
Lenzerheideju v Švici, slo-
venska bera pa je dve meda-
lji prav na zadnji dan prven-
stva in kar 16 uvrstitev do 15. 
mesta. 

Medalji sta v nedeljo osvo-
jila Alex Cisar iz Britofa pri 
Kranju, biatlonec TSK Tri-
glav, ki je bil med mlajšimi 
člani v zasledovanju tretji, 
in Lovro Planko iz Nevelj pri 
Kamniku iz SK Ihan, prav 
tako tretji v zasledovanju 
med mladinci. Cisar je zas-
ledovalno tekmo začel na 
11. mestu, na koncu pa je bil 
celo v boju za zlato medaljo. 
Lanski dvakratni mladinski 

svetovni prvak je prvo me-
daljo osvojil še med mlajši-
mi člani. »To je bila zelo raz-
burljiva tekma, ki se je odlo-
čala v zadnjih metrih. Vesel 
sem, da sem se dobro prip-
ravil in v najpomembnejših 
trenutkih ostal zbran. Tudi 
medalja, ki jo je pred tem 
osvojil Lovro, mi je dala do-
datno motivacijo. Lahko re-
čem le, da mi pomeni več 
od lanskih zlatih. Res je 
bilo zelo čustveno,« je po-
jasnil Cisar. Planko je na-
padel z osmega mesta, ki 
ga je osvojil v sprintu. »Pri-
tisk je bil na koncu res že 
velik, naložil pa sem si ga 
sam. Pred tem sem bil na 
prvenstvu trikrat blizu naj-
boljšim, a se ni izšlo. Zad-
nji dan pa se mi je nato ven-
darle uspelo zbrati in opra-
viti svoje na strelišču za to 
tako želeno medaljo,« pa je 
povedal Planko. Bronasta 
biatlonca sta na sprejemu, 

ki ga je pripravil Zbor za bi-
atlon, dobila torto.

Mladi slovenski biatlon-
ci in biatlonke so na prven-
stvu znova dokazali, da ima-
mo rod, ki veliko obeta. Tre-
nirajo pod vodstvom Janeza 
Mariča, Jureta Ožbolta, An-
dreje Mali in Lenarta Ob-
laka. »Vsak trener načrtu-
je vrhunsko formo za naj-
pomembnejšo tekmo v se-
zoni. Včasih se izide, včasih 
ne. Nam se je. O potencialu 
naših mladih biatloncev naj-
več povedo rezultati,« je bil 
uspehov vesel trener moške-
ga dela ekipe Janez Marič, ki 
ve, kaj je potrebno, da prideš 
med najboljše tudi v članski 
konkurenci. Je prvi sloven-
ski biatlonec z zmago v sve-
tovnem pokalu. Takrat se je 
pisalo leto 2003. 

Nad rezultati je navdu-
šeno tudi vodstvo Zbora za 
biatlon in Smučarske zve-
ze Slovenije. »Vaš trud se 

je odrazil v odličnih rezul-
tatih in verjamem, da bo 
tako tudi v prihodnje,« so 
bile besede Blaža Repinca, 

predsednika Zbora za bia-
tlon. Vodja panoge Janez 
Ožbolt je naštel vseh 16 uvr-
stitev do 15. mesta, ki so jih 

dosegli biatlonci, in pouda-
ril, da je prvenstvo pokaza-
lo, da se odlično dela tudi v 
regijskih centrih.

Sprejeli mlade biatlonce, dva z medaljo
Mladi slovenski biatlonci so se s svetovnega mladinskega prvenstva vrnili z dvema bronastima medaljama, ki sta ju osvojila Alex Cisar in Lovro Planko, in kar 
šestnajstimi uvrstitvami do petnajstega mesta. Trenirajo pod vodstvom glavnih trenerjev Janeza Mariča in Andreje Mali. Gre za mladi val, ki veliko obeta.

Alex Cisar in Lovro Planko z bronastima medaljama, ki sta jih osvojila na mladinskem 
svetovnem prvenstvu, Cisar v konkurenci mlajših članov, Planko pa mladincev. / Foto: Gorazd Kavčič

Maja Bertoncelj

Predoslje – Na Brdu pri Kra-
nju so v torek petinpetdese-
tič podelili Bloudkova pri-
znanja, ki so najvišja prizna-
nja Republike Slovenije za 
področje športa.

Priznanja podeljuje Od-
bor za podeljevanje Bloud-
kovih priznanj, ki mu pred-
seduje Miroslav Cerar, le-
gendarni slovenski telova-
dec, olimpionik, predsednik 
Olimpijske akademije in am-
basador za šport, strpnost in 
fair play. To je bila zadnja 
podelitev odbora v tej sesta-
vi, skupaj pa že 55. Podelili 

so pet Bloudkovih nagrad in 
enajst Bloudkovih plaket. Vi-
šina Bloudkove nagrade za 
leto 2019 je devet tisoč evrov, 
Bloudkove plakete pa tri ti-
soč evrov. Bloudkove nagra-
de za leto 2019 so prejeli: ko-
lesar Primož Roglič in kaja-
kašica Eva Terčelj za vrhun-
ski mednarodni športni do-
sežek, za izjemen prispevek 
k razvoju slovenskega športa 
redni profesor Milan Žvan, 
od 1997 do 2007 je bil prode-
kan, od 2007 do 2019 pa de-
kan Fakultete za šport Uni-
verze v Ljubljani, za življenj-
sko delo v športu pa plavalni 
trener Vladimir Čermak, že 

štirideset let stalnica sloven-
skega plavanja in Plavalnega 
kluba Ljubljana, in šahist Bo-
ris Kutin, častni predsednik 
evropske šahovske zveze in 
član svetovne šahovske fede-
racije Fide. Razglasili so tudi 
prejemnike Bloudkovih pla-
ket. Za pomemben tekmo-
valni dosežek v športu so jih 
prejeli judoistka Klara Apo-
tekar, moška reprezentanca 
v košarki U18, športna ple-
zalka Mia Krampl, deskar 
na snegu Tim Mastnak, ja-
dralni padalec Jošt Napret in 
smučarski tekačici Katja Vi-
šnar in Anamarija Lampič. 
Za pomemben prispevek k 

razvoju slovenskega špor-
ta so bili s plaketo nagraje-
ni poklicni plesalec, koreo-
graf, trener športnega plesa, 
plesni sodnik Matevž Česen, 
trener številnih generacij 
slovenskih odbojkarjev Gre-
gor Hribar ter mednarodno 
uveljavljeni športni delavec v 
umetnostnem in hitrostnem 
drsanju Ivan Pfeifer. Trener-
ka v umetnostnem drsanju 
Marina Pirkmajer ter Sonja 
Poljšak, dolgoletna predse-
dnica Komisije za zamejski 
šport pri Olimpijskem ko-
miteju Sloveniji, pa sta preje-
mnici Bloudkovih plaket za 
življenjsko delo v športu.

Do razpisanega roka je si-
cer prispelo 76 vlog za 60 
individualnih nominiran-
cev, torej predlaganih posa-
meznikov, ekip, društev ozi-
roma klubov. »Pri uvelja-
vljanju in prenosu Bloudko-
vih vrednot športa v življenje 
ste – spoštovani nagrajenci – 
vsak na svoj način prispeva-
li pomemben delež,« je med 
drugim v nagovoru povedal 
Miroslav Cerar, predsednik 
Odbora, v katerem so bili 
še Viktor Grošelj, Peter Ka-
uzer, mag. Viktor Krevsel, 
Ivan Lukan, Petra Majdič, 
dr. Rajko Šugman, Katarina 
Venturini in Rudi Zavrl.

Podelili Bloudkova priznanja
Za leto 2019 so podelili pet Bloudkovih nagrad in enajst Bloudkovih plaket. 

Prejemniki Bloudkovih priznanj za leto 2019 / Foto: Gorazd Kavčič

Železniki – Ta konec tedna 
bi morala biti na Soriški pla-
nini peta tekma svetovnega 
pokala v sankanju na narav-
nih progah. Zaradi neugod-
nih vremenskih razmer so jo 
morali odpovedati.

Soriška planina brez 
svetovnega pokala

Škofja Loka – Rokometaši 
v Ligi NLB igrajo tekme 17. 
kroga. Ekipa Urbanscape 
Loka bo jutri nastopila pred 
domačimi gledalci. Gostila 
bo RK Trimo Trebnje. Tek-
ma se bo začela ob 20. uri. 
Škofjeločani so na lestvici na 
desetem mestu.

Loški rokometaši bodo 
gostili Trebnje

Kranj – Članska hokejska 
reprezentanca je včeraj na 
Jesenicah začela tridnevni 
olimpijski predkvalifikacijski 
turnir skupine G. Slovenija 
se bo danes 19. uri pome-
rila s Hrvaško, v nedeljo pa 
ob 19. uri z Japonsko. Prav 
tako včeraj se je na Bledu za-
čel mednarodni turnir štirih 
narodov do 18. leta starosti. 
Poleg Slovenije sodelujejo še 
reprezentance Madžarske, 
Francije in Italije. Naši mladi 
hokejisti bodo danes igrali s 
Francijo (ob 19. uri), jutri pa 
še z Italijo (ob 15.30). V Kra-
nju pa bo potekal turnir za 
kategorijo hokejistov do 15. 
leta starosti. Poleg Slovenije 
nastopajo še Italija, Avstrija in 
Madžarska. Slovenci se bodo 
danes pomerili s Francozi (ob 
19. uri), jutri pa še z Italijani 
(ob 15.30). 

Hokejski konec tedna
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Cveto Zaplotnik

Zgornje Pirniče – Zadružna 
zveza Slovenije vsako leto 
pripravi v začetku leta re-
gijska srečanja zadružni-
kov, marca pa še tradicio-
nalno srečanje zadružnikov 
v Portorožu. Letošnje sreča-
nje zadružnikov gorenjske, 
kamniško-zasavske in lju-
bljanske regije je bilo v torek 
v Zgornjih Pirničah, kjer so 
zadružnikom predstavili ak-
tualno dogajanje v kmetij-
stvu, predvidene spremem-
be kmetijske zakonodaje, 
usmeritve skupne kmetijske 
politike po letu 2020, novo-
sti pri delu agencije za kme-
tijske trge in razvoj podeže-
lja, poslovanje zadrug v Slo-
veniji ter še posebej v gorenj-
ski, kamniško-zasavski in 
ljubljanski regiji, možnosti 
za sodelovanje zadrug z Za-
družno oskrbo, ki je hčerin-
sko podjetje Kmetijske za-
druge Ptuj, aktualno delo 

zadružne zveze, aktivnosti 
pri promociji slovenske hra-
ne, ponudbo Deželne banke 
Slovenije ... 

»Ne bomo se mogli več 
izgovarjati le na Bruselj«

Ko je Peter Vrisk, predse-
dnik Zadružne zveze Slo-
venije, predstavil aktualno 
delo zveze, je dejal, da vse 
najbolj zanima to, kakšna 
bo prihodnja skupna kmetij-
ska politika Evropske unije. 
»Zdaj, ko imamo vlado v od-
stopu, me malo skrbi, kako 
bodo v prihodnje potekala 
pogajanja. V Bruslju jih na-
mreč nič ne zanima, ali Slo-
venija ima vlado oziroma po-
gajalce. A kakršnakoli že bo 
nova vlada, za nas je bistve-
no, da se izpogaja za to, kar 
slovensko kmetijstvo potre-
buje. V novi finančni per-
spektivi bo kmetijska politi-
ka bolj kot doslej odvisna od 
države članice, Slovenija bo 

marsikaj lahko naredila po 
svoje, tako da se ne bo mog-
la več izgovarjati na Bruselj, 
češ – Bruselj določa, Bruselj 
ne dovoli ...« je dejal Vrisk. 
»Nikakor ne pristajamo na 
zmanjševanje denarja za 
kmetijstvo in podeželje. Če 
država ustreže vsem, ki stav-
kajo ali grozijo s stavkami, 
potem tudi za kmetijstvo de-
nar ne bi smel biti problem. 
Z raznih koncev nam grozijo 
tudi bolezni – afriška prašič-

ja kuga, ptičja gripa, kaj lah-
ko se nam zgodi, da se bodo 
nekega dne meje zaprle, in 
takrat se bomo vprašali, od 
kje dobiti hrano. Upam, da 
se politika tega zaveda in da 
bo podpirala kmetijstvo,« 

je še dejal Vrisk in ob tem 
opozoril, da bodo hribovske 
kmetije opustile govedore-
jo, če ne bo premij za krave 
dojilje. V primeru, da drža-
va s pogajanji ne bo doseg-
la tega, kar potrebuje kmetij-
stvo za obstoj in nadaljnji ra-
zvoj, bodo tudi kmetje mora-
li na shodu pred parlamen-
tom ali kako drugače sloven-
ski in evropski javnosti po-
kazati, da ne morejo 'kupi-
ti vsega, kar bi jim politika 

rada prodala'. »V demokra-
tični družbi bi pričakovali, 
da strokovni argumenti ne-
kaj veljajo, a žal ni tako, več 
je mogoče doseči s trdo roko 
in glasnimi zahtevami,« je 
dejal Vrisk.

V zadružni zvezi se zavze-
majo tudi za uveljavitev za-
družne blagovne znamke, 
ki bi potrošnikom jamči-
la kakovostno domačo hra-
no. Zadovoljni so, da se stva-
ri izboljšujejo pri javnih na-
ročilih in da v Sloveniji na-
rašča povpraševanje po do-
mači hrani, pri tem pa tež-
ko razumejo, ko nekateri po-
trošniki želijo, da bi bila tudi 
domača hrana po enaki ceni 
kot denimo cenena iz uvo-
za. Spomladi bodo volitve v 
organe kmetijsko-gozdar-
ske zbornice, pri tem pa je 
po Vriskovem mnenju zelo 
pomembno, da imajo v njih 
svoje mesto tudi zadružniki.

Poslovno sodelovanje 
šestih gorenjskih zadrug

Ko je Matjaž Podmiljšak 
iz zadružne zveze predsta-
vil predlansko poslovanje 
zadrug v gorenjski, kam-
niško-zasavski in ljubljanski 

regiji, je dejal, da je bilo s 
teh regij predlani v zadruž-
no zvezo vključenih osem-
najst zadrug (ena manj kot 
leto prej), ki so v primerja-
vi z letom 2017 dosegle višje 
prihodke in odhodke, za če-
trtino manjši dobiček in za 
pet odstotkov manjšo izgu-
bo. Odkup mleka in goveda 
je bil malo višji kot leto prej, 
odkup lesa za tretjino manj-
ši, odkup krompirja skoraj 
za četrtino večji in odkup 
vrtnin večji skoraj za štiri pe-
tine. Mitja Vodnjov, direktor 
Kmetijsko gozdarske zadru-
ge Škofja Loka, je poudaril 
poslovno sodelovanje šestih 
gorenjskih zadrug pri naba-
vi kmetijskega reprodukcij-
skega materiala in prodaji 
pridelkov.

Zadružniki zaskrbljeni glede pogajanj
Peter Vrisk, predsednik Zadružne zveze Slovenije, na srečanju zadružnikov: »Zdaj, ko imamo vlado v odstopu, me skrbi, kako 
bodo potekala pogajanja o skupni kmetijski politiki po letu 2020.«

Del udeležencev regijskega posveta zadružnikov

Peter Vrisk, predsednik 
zadružne zveze

Cveto Zaplotnik

Kranj – V šestih evropskih 
državah – na Poljskem, Slo-
vaškem, Madžarskem, Če-
škem ter v Romuniji in Ukra-
jini – se letos pojavlja ptičja 
gripa podtipa H5N8, ki ni ne-
varna za ljudi, vendar pred-
stavlja tveganje pri reji pe-
rutnine. Bolezen se pojavlja 
tako v komercialni kot dvori-
ščni reji pa tudi pri pticah v 
ujetništvu in pri prostožive-
čih pticah. Slovenska upra-
va za varno hrano, veteri-
narstvo in varstvo rastlin je 
zaradi pojava ptičje gripe v 

bližini Slovenije pozvala rej-
ce perutnine, da dosledno iz-
vajajo biovarnostne ukrepe, 
s katerimi je možno prepre-
čiti vnos bolezni v rejo. Rej-
ce tako poziva, da zadržuje-
jo perutnino v zaprtih pro-
storih oziroma da ji prepre-
čijo stik s prostoživečimi pti-
cami, predvsem z vodnimi, 
da napajajo in krmijo perut-
nino v zaprtih oziroma po-
kritih prostorih in da omeji-
jo stik nepooblaščenih oseb 
s perutnino. Rejci naj tudi 
pozorno spremljajo zdra-
vstveno stanje živali in v pri-
meru pogina, zmanjšanja 

nesnosti ali sprememb v ob-
našanju takoj obvestijo vete-
rinarja. 

Bolezen se prenaša s sti-
kom zdravih živali z bolni-
mi, z njihovimi izločki in 
okuženimi toplotno neob-
delanimi proizvodi (jajca, 
meso), poleg tega pa tudi z 
okuženo krmo, vodo, nasti-
ljem, obutvijo, opremo in 
vozili. Rejcem povzroča ve-
liko gospodarsko škodo. Na 
okuženem gospodarstvu je 
treba pokončati vso perutni-
no, pri trgovanju s perutni-
no ter z mesom in izdelki pa 
veljajo omejitve. 

Poziv rejcem perutnine
Rejci naj zaradi pojava ptičje gripe v nekaterih državah dosledno izvajajo 
varnostne ukrepe.  

Cveto Zaplotnik

Kranj – V Minoritskem sa-
mostanu na Ptuju bo od 15. 
do 17. maja državna razsta-
va Dobrote slovenskih kme-
tij, na kateri bodo predsta-
vili na ocenjevanjih nagra-
jene kmečke prehranske 
izdelke. Na ocenjevanju 
lahko z izdelki sodeluje-
jo kmetije, ki so vpisane v 
register kmetijskih gospo-
darstev oziroma imajo v 
register vpisane trajne na-
sade ali čebelnjak, pri tem 
pa registrirana dopolnilna 

dejavnost ni pogoj za sode-
lovanje na ocenjevanju. Le-
tos bo ocenjevanje potekalo 
v prehranskih skupinah iz-
delki iz žit, mlečni in mes-
ni izdelki, olje, kis, sokovi, 
žgane pijače, suho sadje, 
vino, sadjevec – sadno vino, 
domače marmelade in dže-
mi, kompoti, konzervirane 
vrtnine in drugi konzervira-
ni pridelki, med in čaj. Stro-
kovne komisije bodo izbra-
le izdelke, za katere bodo 
njihovi izdelovalci prejeli 
zlato, srebrno ali bronasto 
priznanje za kakovost. 

Zadnji rok za prijavo je 
petek, 21. februar, do 15. 
ure. Prispevek za ocenjeva-
nje znaša skupaj z davkom 
na dodano vrednost za prvi 
izdelek 30 evrov, za vsakega 
nadaljnjega pa 25 evrov. Vsi, 
ki bi želeli z izdelki sodelo-
vati na razstavi, naj se ogla-
sijo na sedežu enote za kme-
tijsko svetovanje, kjer bodo 
tudi izpolnili elektronsko 
prijavnico. Dodatna pojasni-
la dajeta Vanja Bajd Frelih 
na telefonski številki 04/511 
27 01 in Ana Beden na števil-
ki 04/535 36 17.

Razpis za Dobrote slovenskih kmetij

V razpravi je bilo slišati različna mnenja in predloge, 
med drugim tudi to, da se odnos do slovenskega 
podeželja kaže tudi v zapiranju trgovin, pošt in 
bankomatov v manjših krajih. 

KMETIJSKA ZADRUGA CERKLJE z.o.o.

Slovenska cesta 2, 4207 Cerklje na Gorenjskem
tel.: 04 / 25 29 010, fax: 04 / 25 29 011
www.kzcerklje.si, info@kzcerklje.si

ODKUP MLEKA
Po konkurenčnih cenah

INFORMACIJE: 031 670 939

ODKUP ŽIVINE
   za domači in tuji trg     krave, biki, telice, teleta  

INFORMACIJE: 041 985 001

SEMENSKI KROMPIR
Specializirana prodaja semenskega krompirja v skladišču  

krompirja v Šenčurju, INFORMACIJE: 031 698 705
Semenski krompir je na voljo tudi v naših poslovalnicah  

v Cerkljah, Šenčurju, Voklem, Komendi in Moravčah.

ODKUP POLJŠČIN
Odkupujemo različne vrste doma pridelane zelenjave in sadja 

po konkurenčnih cenah. INFORMACIJE: 031 748 229

vaš zanesljiv in odgovoren partner že od leta 1900

             SEMENSKI KROMPIR
Specializirana prodaja semenskega krompirja v skladišču

krompirja v Šenčurju, INFORMACIJE: 031 766 915
Semenski krompir je na voljo tudi v naših poslovalnicah

v Cerkljah, Šenčurju, Voklem, Komendi in Moravčah.

KMETIJSKA ZADRUGA CERKLJE z.o.o.

vaš zanesljiv in odgovoren partner že od leta 1900
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Simon Šubic

Kranj – Številnim dejavni-
kom negotovosti v medna-
rodnem okolju, ki slabijo 
svetovno gospodarstvo, se je 
pridružil tudi koronavirus, 
ki si ga na Kitajskem krčevito 
prizadevajo zajeziti, vse od-
kar so virus konec lanskega 
leta odkrili v mestu Wuhan. 
Težave z epidemijo korona-
virusa lahko oslabijo tudi slo-
vensko gospodarstvo, čeprav 
je neposreden izvoz Sloveni-
je na tretje najpomembnejše 
gospodarstvo na svetu maj-
hen in je lani znašal za oko-
li 270 milijonov evrov izdel-
kov. A vsaj še enkrat toliko 
na kitajski trg izvozimo po-
sredno, preko večjih evrop-
skih multinacionalk. Na Ki-
tajskem pa imajo svoje proi-
zvodne obrate tudi gorenjska 
podjetja. Nekatera smo zato 
povprašali, kako pojav viru-
sa trenutno vpliva na njiho-
vo poslovanje. Ne nazadnje 
so kitajske oblasti v boju pro-
ti širitvi virusa počitnice ob 
kitajskem novem letu, ki bi 
se morale končati 2. februar-
ja, podaljšale do 9. februarja, 
v nekaterih predelih pa bi se 
te lahko še dodatno zavlekle. 

»Situacija na Kitajskem je 
skrb vzbujajoča in nedvom-
no bodo imela vsa podjetja 
na Kitajskem zaradi tega te-
žave, saj so določena mes-
ta v popolni karanteni, s tem 
pa je onemogočeno tudi nor-
malno življenje in delo ozi-
roma prihod delavcev na de-
lovna mesta,« razmišlja Ja-
dranka Švarc, direktorica ob-
močne gospodarske zborni-
ce za Gorenjsko. »Verjetno je 
še nekoliko prezgodaj napo-
vedovati, kako bo koronavi-
rus vplival na poslovanje na-
ših podjetij, nedvomno pa bo. 

Med drugim bodo problem 
postala tudi mednarodna po-
tovanja v Kitajsko in iz Kitaj-
ske, oskrba z materialom, ce-
loten lokalni transport in lo-
gistika, zaupanje lokalnih in 
mednarodnih kupcev ...« je 
še dodala. 

Tudi v podjetju Domel 
Suzhou, v katerem je zapo-
slenih 70 delavcev in je lani 
ustvarilo 5,5 milijona evrov 
prodaje, so počitnice ob kitaj-
skem novem letu po odloči-
tvi lokalnih oblasti podaljša-
li do 9. februarja, tako da na-
meravajo proizvodnjo zače-
ti dan kasneje. »Do takrat bo 
vodstvo na Kitajskem prip-
ravilo vse zaščitne ukrepe, 
ki preprečujejo morebitno 
širjenje bolezni,« je razložil 
predsednik uprave Domel 
Holdinga Matjaž Čemažar, 
ki ocenjuje, da enotedenska 
zamuda v proizvodnji ne bi 
smela imeti večjega vpliva 
na poslovanje njihove podru-
žnice na Kitajskem. 

V Domelu pa pričaku-
jejo tudi najmanj enote-
densko zamudo pri dobavi 

iz Kitajske, od koder uvažajo 
veliko sestavnih delov, ki jih 
– na primer trajne magne-
te – v Evropski uniji skoraj-
da ni mogoče dobiti. Čema-
žar pravi, da sicer imajo do-
ločene varnostne zaloge, ki 
pa so omejene. »Zaradi dol-
gih transportnih poti bodo 
posledice podaljšanih pra-
znikov vidne šele v marcu. 
Podobne težave je pričako-
vati praktično po celem sve-
tu, saj je Kitajska izrazita iz-
voznica in so njihovi izdelki 
vključeni v marsikatero do-
baviteljsko verigo,« je dejal.  

V Suzhouju ima prodaj-
no-proizvodno podružnico 
že od leta 2011 tudi skupina 
Cablex iz Tržiča. Tudi proi-
zvodnja v podjetju Cablex 
CN Electronics, ki zaposluje 
okoli 400 ljudi, se bo pred-
vidoma začela 10. februar-
ja oziroma takoj, ko bodo ki-
tajske oblasti umaknile pre-
poved. »Naše podjetje ured-
bo tamkajšnjih oblasti do-
sledno upošteva, saj nam 
je zdravje naših zaposlenih 
na prvem mestu. Nihče od 

naših zaposlenih za zdaj še 
ni obolel za koronavirusom 
in želimo, da tako tudi osta-
ne,« so razložili. Izpad proi-
zvodnje bodo v Cablexovi ki-
tajski podružnici, ki je leta 
2018 ustvarila 164 milijo-
nov evrov prihodkov, skuša-
li čim hitreje nadomestiti. 

Začetek proizvodnje so po 
kitajskih novoletnih počitni-
cah do 10. februarja odloži-
li tudi v žirovski družbi Po-
clain Hydraulics oziroma v 
njenem proizvodnem obra-
tu v Šanghaju ter v logistič-
nem centru in pisarni v Qin-
gdaoju. »Glede na trenutno 
hude razmere na Kitajskem 
smo se aktivno odzvali pozi-
vu države po preprečevanju 
in nadzoru epidemije. Izved-
li smo najnovejše predpise, s 
katerimi bomo podaljšali ki-
tajske novoletne počitnice in 
odložili začetek poslovanja, 
da bi bolje zaščitili varnost 
in zdravje vseh zaposlenih in 
partnerjev,« so sporočili. Za-
posleni v prodaji v Pekingu 
pa bodo od 3. do 8. februar-
ja delali na domu, so dodali.

Obrati na Kitajskem še zaprti
Podružnice gorenjskih podjetij na Kitajskem so zaradi pojava koronavirusa in ukrepov kitajskih oblasti 
tako kot drugi tamkajšnji obrati ostale zaprte tudi po koncu kitajskih novoletnih počitnic. 

V Skupini Cablex iz Tržiča napovedujejo, da se bo proizvodnja v njihovi podružnici na 
Kitajskem znova začela 10. februarja. / Foto: Gorazd Kavčič

Cveto Zaplotnik

Kranj – Banka Slovenije je 
med poslovnimi bankami 
izvedla anketo o uvedbi ne-
gativnih obrestnih mer ali 
ležarin za gospodinjstva. 
Anketa je pokazala, da v 
bankah za zdaj ne načrtu-
jejo uvedbe tovrstnih leža-
rin za gospodinjstva in da je 
morebitna uvedba odvisna 
predvsem od tega, kako dol-
go bodo trajale nizke obre-
stne mere in kako se bodo 

na to odzivale druge konku-
renčne banke. V šestih ban-
kah od skupno petnajstih 
pričakujejo ob uvedbi le-
žarin odliv manjšega dele-
ža vlog, le v eni banki pa so 
mnenja, da bi ukrep »odlil« 
večji delež vlog. 

Banke v tujini, ki so se od-
ločile za ležarino za vloge go-
spodinjstev, so jih večinoma 
uvedle za vloge nad sto ti-
soč evrov ali celo nad en mi-
lijon evrov. Ker je v Sloveni-
ji le en odstotek komitentov 

z zneskom vloge na vpogled 
nad sto tisoč evrov, bi se ob 
uvedbi strošek hrambe de-
narja povečal le manjšemu 
številu komitentov. V Banki 
Slovenije ocenjujejo, da bi 
nekateri komitenti to spreje-
li, bolj verjeten pa je scenarij, 
da bi se spremenila struktu-
ra vlog. In kaj bi naredili var-
čevalci? Ker je za slovenska 
gospodinjstva značilna kon-
servativnost in nenaklonje-
nost tveganju (gotovina in 
vloge namreč predstavljajo 

kar 48 odstotkov njihovega 
varčevanja), bi posamezni-
ki večinoma povpraševali po 
alternativnih finančnih na-
ložbah, ki bi bile glede likvid-
nosti in tveganja zelo podob-
ne vlogam. Med takšne na-
ložbe sodijo državne obve-
znice, zakladne menice, ne-
katere oblike pokojninskega 
varčevanja ... 

Kot je znano, so nekate-
re banke v evrskem obmo-
čju že pred časom uved-
le ležarine za podjetja, lani 

pa se je vse več bank odlo-
čilo tudi za uvedbo ležari-
ne za vloge gospodinjstev. 
Na evrskem območju so 
jih tako že uvedle (ali so tik 
pred uvedbo) nekatere ban-
ke v Nemčiji, Italiji, v Lu-
ksemburgu in na Nizozem-
skem, poleg teh pa tudi ne-
katere banke zunaj evrske-
ga območja – na Danskem 
in v Švici. Centralnobanč-
na obrestna mera namreč 
ni negativna le na evrskem 
območju, ampak tudi v Švi-
ci, na Danskem, Švedskem 
in Madžarskem. Po zadnjih 
podatkih so lani na evrskem 
območju negativno obre-
stovali okoli pet odstotkov 
vseh vlog oziroma 20 od-
stotkov vseh vlog podjetij, 
v Sloveniji pa 4,8 odstotka 
vseh vlog podjetij. 

Zdaj še ne načrtujejo uvedbe ležarin
V bankah za zdaj še ne načrtujejo uvedbe ležarin za gospodinjstva, odločitev o tem pa bo odvisna 
predvsem od tega, kako dolgo bodo trajale nizke obrestne mere in kako se bodo na to odzivale 
konkurenčne banke. 

Aleš Senožetnik

Brdo pri Kranju – Klub slo-
venskih podjetnikov je v po-
nedeljek na Brdu pri Kranju 
podelil prvo nagrado vitez 
dela, ki jo je prejel direktor 
in solatnik podjetja RLS Me-
rilna tehnika Janez Novak. 
Kot je v nagovoru poudaril 
predsednik kluba podjetni-
kov Marjan Batagelj, je to 
priznanje namenjeno druž-
bam, kjer je kultura zaposlo-
vanja na najvišjem nivoju in 
je zaposleni enako vreden 
kot lastnik. Klub slovenskih 
podjetnikov želi s prizna-
njem poudariti pomen po-
zitivnih podjetniških zgodb, 

ki hkrati omogočajo razvoj 
in rast kakovostnih delovnih 
mest.

Kot je povedal Novak, se 
je v tridesetih letih dela ve-
liko naučil od solastnikov in 

sodelavcev, ki jih je danes že 
okoli 250 in brez katerih ne 
bi mogli gojiti kulture in ras-
ti podjetja. 

RLS Merilna tehnika je 
podjetje, ki danes deluje 
v Poslovni coni Komenda 
in ga je leta 1989 ustanovil 
elektrotehnik Janez Novak, 
leta 2000 pa je vstopil v par-
tnerstvo z britanskim Ra-
inshawom. So eden izmed 
vodilnih proizvajalcev rota-
cijsko-linearne senzorike 
(RLS) na svetu, ki veliko ve-
čino svojih izdelkov prodajo 
na tuje trge. 

Poleg Novaka so bili nomi-
nirani še Miran Rauter, la-
stnik podjetja Hermi, Mar-

ko Lotrič, večinski lastnik 
podjetja Lotrič Meroslovje, 
Robert Medle, lastnik pod-
jetja Roletarstvo Medle in 
Miha Lavtar, lastnik podje-
tja Optiweb.

Janez Novak postal 
prvi vitez dela
Prvi vitez dela je postal solastnik komendskega 
podjetja RLS Merilna tehnika Janez Novak.

Janez Novak / Foto: Gorazd Kavčič (arhiv Gorenjskega glasa)

Kranj – Po podatkih zavoda 
za zaposlovanje je bilo ob 
koncu januarja v Sloveniji 
registriranih 79.841 brezpo-
selnih. Število brezposelnih 
je bilo za 4549 ali za šest od-
stotkov večje kot decembra 
lani, vendar pa je bilo za 2950 
ali za 3,6 odstotka manjše 
kot januarja lani. Januarja 
letos se je brezposelnost v 
primerjavi s prejšnjim mese-
cem povečala v vseh območ-
nih službah (OS) zavoda, na 
letni ravni pa se je znižala na 
območju vseh OS, razen v 
OS Velenje. Na območju OS 
Kranj je bilo ob koncu janu-
arja 5385 brezposelnih, kar 
je bilo 0,6 odstotka manj kot 
pred enim letom. 

Januarja več 
brezposelnih

Kranj – Začasni podatki statističnega urada kažejo na to, da je 
bilo lani za slovenski turizem še eno uspešno leto. Turističnih 
prihodov je bilo v primerjavi z letom prej za pet odstotkov več, 
prenočitev pa za 0,6 odstotka več. Število tujih turistov je poraslo 
za 6,3 odstotka, število njihovih prenočitev pa za 1,8 odstotka.

Še eno uspešno leto za slovenski turizem
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Simon Šubic

Kranjska Gora – V torek je v 
bolnišnici umrl deskar, ki se 
je prejšnji petek zvečer poš-
kodoval pri padcu na smu-
čišču v Kranjski Gori, so 
sporočili s Policijske uprave 
(PU) Kranj. Kot smo poroča-
li, so deskarja na smučišču 
našli nezavestnega. »Poli-
cisti so v okviru obravnave 
nesreče opravili ogled, javi-
le pa so se tudi priče. Oko-
liščine kažejo, da je deskar 
na smučišču sam padel in 
si huje poškodoval glavo. 
Ko je bil že nezavesten, ga je 
opazil naključen smučar,« 
je razložil Bojan Kos s PU 
Kranj. Gorenjski policisti so 

v letošnji smučarski sezo-
ni doslej obravnavali osem-
najst smučarskih nesreč. V 
polovici so smučarji utrpe-
li hude telesne poškodbe, 
največkrat zlome, v večini 
nesreč pa so bili udeleženi 
sami, so še pojasnili na PU 
Kranj. Policisti smučarje in 
deskarje opozarjajo na upo-
števanje pravil varnega smu-
čanja in prilagajanje razme-
ram na smučiščih pa tudi 
lastnemu znanju, opremi in 
sposobnostim. »Največ ne-
sreč se zgodi zaradi prece-
njevanja znanja smučanja v 
kombinaciji s hitrostjo, raz-
merami na smučišču in psi-
hofizično pripravljenostjo 
smučarjev,« je poudaril Kos. 

Deskar umrl v bolnišnici
Policisti so to zimo na gorenjskih smučiščih 
obravnavali že osemnajst smučarskih nesreč. 

Simon Šubic

Torovo – Gorenjski prome-
tni policisti so v torek zvečer 
obravnavali voznika osebne-
ga avtomobila, ki je zaradi pi-
janosti nezanesljivo vozil po 
avtocesti. Nanj jih je opozo-
ril drug voznik in jim še spo-
ročil, da je malo manjkalo, 
da bi vinjeni voznik povzro-
čil tudi prometno nesrečo. 

Voznika so policisti hit-
ro izsledili, ustavljali pa so 
ga vse od Brnika, ko so pri-
peljali za njim, do priključ-
ka Kranj zahod. Preizkus al-
koholiziranosti je pri njem 
pokazal rezultat 1,40 mg/l 
alkohola v izdihanem zra-
ku oziroma tri promile alko-
hola, kar v prometu predsta-
vlja potencialno smrtonos-
no koncentracijo alkohola v 
organizmu, so pojasnili na 
Policijski upravi Kranj. 

Voznika so policisti pri-
držali. Zaradi prekrškov so 

mu že izrekli globo v znesku 
620 evrov in sankcijo pe-
tih kazenskih točk, ker po-
licistom ni ustavil in je viju-
gal po cesti. Zaradi alkohola 
bodo proti njemu vložili tudi 
nujni obdolžilni predlog na 
okrajno sodišče. Za vožnjo 
pod vplivom alkohola nad 
0,52 mg/l je sicer predpisa-
na globa v znesku najmanj 
1200 evrov in osemnajst ka-
zenskih točk, kar pomeni 
prenehanje veljavnosti voz-
niškega dovoljenja.

Zaradi vožnje pod vpli-
vom alkohola pa so v torek 
kranjski policisti iz prometa 
izločili še dva voznika. Eden 
je imel v izdihanem zraku 
0,45 mg/l, bil pa je tudi brez 
veljavnega vozniškega dovo-
ljenja. Drugemu vozniku je 
preizkus alkoholiziranosti 
pokazal rezultat 0,73 mg/l 
alkohola v izdihanem zraku 
in je bil udeležen v prome-
tni nesreči.

Mrtvo pijan vijugal 
po avtocesti
Alkotest je pokazal, da je imel pijani voznik,  
ki je nevarno vozil po avtocesti, v krvi tri promile 
alkohola.

Zgornje Bitnje – V torek ob 2.06 so seizmografi državne mre-
že potresnih opazovalnic zabeležili potres magnitude 1,2 v 
Zgornjih Bitnjah. Čutili so ga posamezni prebivalci Zgornjih 
Bitenj in okolice. Intenziteta potresa ni presegla četrte stopnje 
po dvanajststopenjski evropski potresni lestvici.

Prebivalce Zgornjih Bitenj zbudil potres

Kranj – V gorah je zaradi nizkih temperatur snežna odeja zmr-
znjena in trda, mehak pa ostaja novi sneg v zatišnih legah. Na 
prisojnih pobočjih sredogorja se sneg čez dan ojuži in ponoči 
pomrzne. Zaradi šibke plasti med staro snežno odejo in novim 
snegom se bodo ob obremenitvi še lahko plazile klože, ki so 
predvsem na južnih straneh grebenov in sedel, so opozorili z 
uprave za zaščito in reševanje. 

Snežne razmere v gorah

»Mislim, da je šlo zopet za 
odlično izvedeno intervenci-
jo, vodeno s strani gasilcev. 
Zdaj nas čaka sanacija ško-
de, njena ocena in preventiv-
ni ukrepi za naprej,« je še de-
jal župan. 

Policija je v sredo med 10. 
in 22. uro zaradi neurja z vet-
rom sprejela okoli 300 klicev 
za skupno 61 nujnih dogod-
kov, je pojasnil Andrej Zak-
rajšek s Policijske uprave 
Kranj. Zaradi velikega šte-
vila klicev, ki smo jih v sre-
do prejeli, se moram zahva-
liti vsem, ki so razumeli, da 
se ravno na vse nismo mog-
li odzvati. Ob tovrstnih poja-
vih pa lahko ljudje največ na-
redijo sami zase s samozaš-
čitnim ravnanjem, z opazo-
vanjem okolice, zlasti v pro-
metu s prilagoditvijo vožnje 
in spremljanjem dogajanja. 
In seveda sploh z odločitvijo, 
ali gre res za tako nujne stva-
ri, da gredo v takih razmerah 
na plano in se izpostavljajo 
nevarnosti,« je dejal Zakraj-
šek. 

Največ klicev je bilo pove-
zanih s težavami v cestnem 
prometu zaradi podrtega 
drevja, zaprte so bile števil-
ne ceste (tudi proti Jezerske-
mu) ter poškodovano večje 
število vozil in objektov. Za-
radi vetra in podiranja dre-
ves se je zgodilo tudi nekaj 
manjših prometnih nesreč 
v Lipici, na Zgornjem Brni-
ku in Primskovem. Pone-
kod je drevje padlo na parki-
rane avtomobile, ki jih je po-
škodovanih več kot trideset, 
največ na Golniku, Brniku 
in na parkirišču trgovskega 
centra Planet Tuš v Kranju. 
Tam je namreč veter tudi več 
kot sto metrov daleč odnašal 
kovinske plošče s strehe nad 
vhodom v nakupovalno sre-
dišče. 

Veter je odnesel tudi del 
pločevinaste strehe na stav-
bi Gimnazije Franceta Pre-
šerna (GFP) v Kranju, kjer je 
v eni od učilnic na tla zgrmel 
tudi del montažnega stropa. 
Poškodoval se ni nihče, oko-
li tristo dijakov pa so zaradi 
varnosti zadržali v notran-
josti, dokler jih niso z avto-
busom evakuirali iz šole. 

Evakuacijo so izvedli tudi 
iz bližnjih Šolskega cen-
tra Kranj, fakultete za orga-
nizacijske vede in dijaške-
ga doma, kjer so bile tudi 
poškodovane strehe. 

Včeraj je na GFP odpadel 
pouk, zaposleni pa so sodelo-
vali pri pospravljanju razdeja-
nja, ki si ga je ogledal tudi mi-
nister za izobraževanje Jer-
nej Pikalo. »Škoda je res ve-
lika, ampak najpomembne-
je je, kar je sreča v nesreči, da 
se nikomur od dijakov ni nič 
zgodilo in je tudi evakuacija 

potekala tako, kot mora,« je 
poudaril minister in zagoto-
vil, da bodo storili vse, da se 
bo pouk čim prej začel nor-
malno odvijati. Po pričakova-
njih ravnateljice Mirjam Biz-
jak naj bi dijaki v šolske klopi 
znova sedli že danes. 

Posledice sredinega neur-
ja z vetrom se bodo odprav-
ljale še kar nekaj časa, zato 
lahko pride še do nekaterih 
zapor cest ali dostopov do 
objektov. Policisti pozivajo 
občane, naj zapore upošte-
vajo. Obenem naj bodo vsi, 

ki se lotevajo sanacije ško-
de na svojih objektih, zlas-
ti na strehah, nadvse previd-
ni, del pa naj se lotijo, ko bo 
veter dokončno pojenjal, še 
najbolje pa je, da si poiščejo 
pomoč strokovnjakov. V pri-
meru zaznane nevarnosti ali 
ogrožanja, padanja strešni-
kov, odprtih streh in podob-
no naj pokličejo na interven-
tno številko 112, da se dogo-
dek preveri in po potrebi iz-
vedejo dodatne aktivnosti za 
varovanje ljudi in premože-
nja, še poziva policija. 

Veter ponehal, sledi sanacija
31. stran

V sredo je sunek vetra podrl drevo tudi na Osnovno šolo Stražišče, kjer je kljub temu pouk 
včeraj normalno potekal, drevo pa so tudi že odstranili. / Foto: Primož Pičulin

S strehe nad vhodom v trgovski center Planet Tuš v Kranju je veter odnesel kovinske 
plošče. / Foto: Gorazd Kavčič

Na Brniku se je drevo podrlo na avtomobil. Odlomilo je tudi mnoge prometne znake in table. 
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AKTUALNO

POGOVOR

ZANIMIVOSTI

NA ROBU

RAZGLED

Pogovor
Prevajalka Suzana Koncut, 
letošnja nagrajenka Prešernovega 
sklada ... Stran 18

Pogovor
Smučarska tekačica Anamarija 
Lampič, trenutno najboljša 
sprinterka na svetu ... Stran 19

Zanimivosti
Spomini Antona Toneta 
Smolnikarja na rojstno hišo 
Franceta Prešerna ... Stran 20

Suzana P. Kovačič

»Sveča in sreča sta si v ne-
čem posebnem podobni, in 
sicer po tem, da se z delje-
njem ne zmanjšujeta, ampak 
večata. Na tisoče sveč lahko 
prižgemo z eno samo in nje-
no življenje se ne bo prav nič 
zmanjšalo. Prav tako mno-
žimo srečo, če jo podajamo 
naprej,« je misli na nedav-
nem odprtju razstave sveč v 
Pirčevem domu na Taboru v 

Podbrezjah oblikovala Daca 
Perne, predsednica KD Ta-
bor Podbrezje. Na ogled je 
krepko čez petsto sveč naj-
različnejših oblik, velikosti, 
barv, dišav, materialov, na-
menov. A začelo se je z Ani-
co Perne, da je do te izvirne in 
zanimive razstave prišlo.

Danes 92-letna Anica Per-
ne je sveče začela zbirati pred 
dvajsetimi leti, kot je razloži-
la: »Z nečakinjo sva bili v Bo-
hinju, ko sem nekje na eni 

polici zagledala jabolček. 
Kaj jih tukaj prodajajo, sem 
si mislila, ko pa sem si ga 
pobliže ogledala, sem vide-
la, da je to pravzaprav sve-
ča. Jabolček ni bil pravi, bil je 
pa zanimiv – in sem si rek-
la, kaj, ko bi sveče začela zbi-
rati. Marsikatera sveča v zbir-
ki je spomin. Svečo v obliki 
tulipana mi je vnukinja pri-
nesla iz Nizozemske, ko je 
bila na študentski izmenjavi. 
Vnuk mi je prinesel eno z na-
pisom Korzika, kar spominja 
na tragično letalsko nesrečo. 
Sama sem kupila svečo v ob-
liki klobke volne, da imam 
spomin na številne mucke, 
ki sem jih spletla. Tri sveče v 
obliki vrtnic imajo tudi svojo 
zgodbo; v Izoli smo bili na do-
pustu, in ko smo se vračali z 
izleta po Piranu, se mi je ne-
navadno veliko zehalo. Mi je 
rekla gospa, tudi domačinka 
s Podbrezij: ''Saj tako zehate, 
kot da boste umrli.« In mi po-
darila tri sveče vrtnice. ''A kar 
vnaprej ste mi jih prinesli?'' 
sem se ji najprej začudila, po-
tem pa sem se nasmejala.«

Naslov razstave je Sveča, 
spremljevalka našega življe-
nja. Na ogled so krstne, obha-
jilne, birmanske, poročne, ol-
tarne, novomašne sveče. Pa 
sveče svetovnih in slovenskih 
cerkva, že uporabljene sve-
če iz procesij v Lurdu, Fatimi 
in na Brezjah, sveče za lepo-
to doma, za poseben namen, 
sveče s klekljano čipko, popot-
niške za zbiratelje, adventno-
-božične in še za druge pra-
znike ... Nagrobnim plastič-
nim predstavljajo alternativo 
ekološke sveče.  

K osrednji, največji skupi-
ni sveč Anice Perne so doda-
li še sveče Slavke Jelenc, Jane 
Aljančič, Barbare Pogačnik, 
Veronike Aljančič, Veroni-
ke Debeljak, Anice Hvasti, 
Jožice in Špele Bevc, Erne 

Mokorel, Milene Drinovec, 
Dane Šemrov, Nataše Kne in 
Tilke Purgar, ki iz keramike 
izdeluje tudi svečnike. Nekaj 
sveč je starih več kot petdeset 
let, sveče iz čebeljega voska 
so najbolj naravne, nekatere 

so umetniške. Razstavo je 
postavila Daca Perne, ki je 
dejala, da vseh sveč ni mo-
goče zajeti v enem zamahu, 
pač pa si je za ogled treba čas. 
Postavili so jo v času svečni-
ce, praznika luči, Jezusove-
ga darovanja v templju, ki ga 
obhajamo 2. februarja in po-
meni zadnji dan božičnega 
časa. Na odprtju so sodelova-
li mlada voditelja Sara Kidan 
in Aljoša Bačič ter mlada in-
strumentalista Teja Križnar 
in Andraž Aljančič. Razstava 
je na ogled še 7. in 8. febru-
arja od 14. do 16. ure in 9. fe-
bruarja od 15. do 18. ure. Kot 
je sklenila Daca Perne, je v 
sveči veliko različne simbo-
like in tudi veliko čarobne 
moči; je tudi njen živi in to-
pli plamen.

Sveča, spremljevalka življenja
Brez sveče ne minejo najpomembnejše prelomnice in dogodki. Sveče nas spremljajo od rojstva do smrti in še naprej. Prižigamo jih v cerkvah, galerijah, 
domovih, vrtovih, na grobovih ... S to popotnico je v Pirčevem domu na Taboru na ogled razstava sveč. Krepko čez petsto jih je, tudi ekološke so med njimi. 

Anica Perne sveče zbira že dvajset let. To, ki jo drži v roki, ji je za devetdeset let podarila 
Tonka Zadnikar, dolgoletna oskrbnica v planinskih kočah, zdaj oskrbnica Tonkine koče pod 
Vršičem. Kot je povedala Anica, sta se spoznali kje drugje kot v hribih. / Foto: Primož Pičulin

Sveča oblikovalca Oskarja Kogoja / Foto: Primož Pičulin

Nagrobnim plastičnim svečam predstavljajo alternativo  
v steklu, kamnu, keramiki, lesu. / Foto: Primož Pičulin

Na ogled so sveče najrazličnejših oblik, velikosti, barv, 
dišav, materialov, namenov. / Foto: Primož Pičulin
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Od petka do petka

Simon Šubic

Kako naprej po Šarčevem 
odstopu

Medtem ko je anketa ča-
snika Dela pokazala, da si ve-
čina volivcev (skoraj 63 od-
stotkov) po odstopu premi-
erja Marjana Šarca želi pred-
časnih volitev, pa v strankah v 
teh dneh še preigravajo mož-
nosti za oblikovanje nove vla-
de. Predsednik republike Bo-
rut Pahor je tako ta teden op-
ravil posvetovanja s predstav-
niki poslanskih skupin o na-
daljnjih korakih, v SDS, ki 
ima kot največja parlamen-
tarna stranka škarje in plat-
no v svojih rokah, pa so na 
za jutri napovedane pogovo-
re o novi koaliciji povabili vse 
stranke. Po dosedanjih odzi-
vih sodeč, se vabilu Janeza 
Janše ne bodo odzvali v LM-
Š-ju, Levici, SD-ju, SNS-u in 
SAB-u, medtem ko naj bi se 
iz NSi-ja, DeSUS-a in SMC-
-ja današnjih pogovorov ude-
ležili. V SAB-u Alenke Bratu-
šek so se po drugi strani od-
ločili vse stranke razen SDS-
-a pozvati k oblikovanju pro-
jektne vlade, ki bi do novih 
volitev sprejela spremembe 
volilne zakonodaje in še kak 
nujen zakon. Tudi teh pogo-
vorov se poleg nepovabljene-
ga SDS-a zagotovo ne name-
ravajo udeležiti v LMŠ-ju in 
SNS-ju. Slednji dve stranki 
se sicer zavzemata izključno 
za predčasne volitve, enako 
tudi v SD-ju, kjer pa pravijo, 

da se bodo morebitnih pogo-
vorov pri Bratuškovi vseeno 
udeležili. 

Manjka jim en glas

V torek je bil v državi zbor 
vložen predlog spremembe 
volilne zakonodaje, ki ukinja 
volilne okraje in uvaja pre-
ferenčni glas tudi na držav-
nozborskih volitvah, s čimer 
naj bi volivcem dali večjo vlo-
go pri odločanju o tem, kdo bo 
izvoljen v državni zbor. Pod 
zakonski predlog se je pod-
pisalo 59 poslancev iz strank 
LMŠ, SMC, SD, NSi, Levica, 
SAB in SNS ter predstavni-
ka manjšin. Za sprejetje za-
konske novele v državnem 
zboru je potrebnih šestde-
set glasov, tako da predstav-
niki omenjenih strank upa-
jo, da jim bo manjkajoči glas 
uspelo pridobiti med par-
lamentarnim postopkom. 
Spremembo volilne zakono-
daje je sicer državnemu zbo-
ru naložilo ustavno sodišče, 
pri tem pa postavilo dveletni 
rok, ki se izteče decembra. 
Ustavni sodniki so namreč 
za neustavnega razglasili tis-
ti del zakona o določitvi volil-
nih enot za volitve poslancev 
državnega zbora, ki določa 
meje volilnih okrajev. Če bi 
bila novela sprejeta, bi zakon 
prvič uporabili za volitve v dr-
žavni zbor, ki bi bile razpisa-
ne po 21. decembru 2020, do 
takrat pa bi za izvedbo volitev 
uporabljali trenutno veljavni 
zakon.

Purič odšel iz SAB-a

Nekdanji kohezijski mi-
nister Iztok Purič je v torek 
nepreklicno odstopil z mes-
ta podpredsednika SAB-a in 
tudi iz same stranke. V iz-
stopni izjavi je zapisal, da je 
že pred časom izgubil zau-
panje. »Brez medsebojne-
ga sodelovanja, zaupanja in 
spoštovanja znotraj vsake 
organizacije delo ne more 
prinesti pričakovanih rezul-
tatov,« je pojasnil. V SAB-u 
so navedli, da so takšno od-
ločitev Puriča že nekaj časa 
pričakovali, saj po odstopu 
s funkcije kohezijskega mi-
nistra v stranki ni bil več ak-
tiven. »Izguba zaupanja je 
obojestranska, se mu pa v 
stranki zahvaljujemo za so-
delovanje in pripravljenost 
prevzeti funkcijo ministra,« 
je sporočil generalni sekre-
tar stranke Jernej Pavlič. 

Sodišče EU ni pristojno 
za odločanje o tožbi

Sodišče EU je odločilo, da 
ni pristojno za razsojanje o 
tožbi, ki jo je Slovenija vloži-
la proti Hrvaški zaradi krše-
nja evropskega prava kot po-
sledice nespoštovanja arbi-
tražne odločbe o meji med 
državama. Zunanji minister 
Miro Cerar, ki je bil v času 
vložitve tožbe še predsednik 
vlade v odstopu, je kljub 
temu izrazil zadovoljstvo, 
ker je sodišče potrdilo, da je 
arbitražna razsodba veljavna 

in zavezujoča. Obžaloval pa 
je, da sodišče ni zbralo pogu-
ma, da bi odločilo o tem po-
membnem pravnem vpra-
šanju. Evropski komisar Ja-
nez Lenarčič pa je pouda-
ril, da je sodišče EU v zad-
njem vsebinskem odstavku 
sodbe ponudilo možnost, da 
obe državi spor sporazumno 
predložita istemu sodišču. 
Kot je dejal, lahko Sloveni-
ja in Hrvaška sodišču zasta-
vita preprosto vprašanje, ali 
arbitražna razsodba zavezu-
je obe strani. Hrvaški pred-
sednik Zoran Milanović pa 
meni, da bi bila arbitražna 
razsodba lahko podlaga za 
začetek pogovorov med Slo-
venijo in Hrvaško.

Umrl je Janez Stanovnik

Včeraj so v Ljubljani z dr-
žavniškimi častmi pokopa-
li nekdanjega predsedni-
ka predsedstva Socialistič-
ne republike Slovenije (v 
letih 1988–1990) ter ZZB 
NOB Janeza Stanovnika, 
ki je umrl v 98. letu staros-
ti. Med drugo svetovno voj-
no je bil partizan, po njej pa 
je bil med drugim tudi eko-
nomski svetnik jugoslovan-
ske stalne misije pri sede-
žu OZN v New Yorku in sve-
tnik generalnega sekretar-
ja Konference ZN o trgovini 
in razvoju (Unctad), kasne-
je pa je bil imenovan za iz-
vršnega sekretarja Ekonom-
ske komisije ZN za Evropo 
v Ženevi. 

Predčasne volitve ali 
oblikovanje nove vlade

Janez Janša je na jutrišnje pogovore o novi koaliciji povabil 
vse parlamentarne stranke, vabilu pa naj bi se odzvali samo 
v treh. / Foto: arhiv GG

Alenka Bratušek bi rada sestavila projektno vlado, ki bi do 
volitev sprejela spremembe volilne zakonodaje. / Foto: arhiv GG

Kranjčan Iztok Purič je nepreklicno odstopil z mesta 
podpredsednika SAB-a in tudi iz same stranke. / Foto: arhiv GG

med sosedi

Krščanska kulturna zve-
za Celovec in Narodni svet 
koroških Slovencev sta leta 
1989 prvič organizirala go-
vorniški natečaj in nanj po-
vabila dijakinje in dijake 
dvojezičnih srednjih šol na 
Koroškem: Zvezne gimna-
zije za Slovence v Celovcu, 
Dvojezične trgovske akade-
mije in Višje šole za gospo-
darske poklice v Št. Petru. 
Namen natečaja je usposa-
bljati in navdušiti mlade za 
javno nastopanje v obeh de-
želnih jezikih. Na letošnjem 
natečaju je sodelovalo pet 
mladih: Zala Filipič in Va-
lentina Wutti z Višje šole za 
gospodarske poklice v Št. Pe-
tru, Hana Jusufagič in Ema 
Pregelj iz Zvezne dvojezične 
trgovske akademije v Celov-
cu in Luka Miličič Eržen ter 
Luka Podlipnik iz Zvezne 

gimnazije za Slovence v Ce-
lovcu. Žirija je na tretje mes-
to postavila Hano Jusufagič, 
na drugo Valentino Wutti in 
na prvo Luka Podlipnika. 

Zmagovalec Luka Podli-
pnik je doma iz Rateč. Že na 
kranjskogorski osnovni šoli 
je bil vsestransko dejaven, 
potem pa se je, da bi si razši-
ril obzorje in se naučil nem-
ščine, pa tudi zaradi bližine, 
vpisal na Zvezno gimnazijo 
za Slovence v Celovcu, kjer 

sedaj obiskuje 8. B razred. V 
pogovoru po prejemu nagra-
de v Mohorjevi hiši v Celov-
cu je povedal, da tudi svojo 
poklicno in življenjsko pri-
hodnost vidi v prostoru med 
Alpami in Jadranom. Raz-
mišlja, da bi študij nada-
ljeval v Trstu in tako pobli-
že spoznal tudi Italijo in še 
predvsem življenje Sloven-
cev v tej državi. 

Na svojem govorniškem 
nastopu na podelitvi letoš-
nje Tišlerjeve nagrade je 
Luka opisal svoj pogled na 
položaj in življenje koro-
ških Slovencev, ki so bili kot 
manjšina vztrajni. »Na po-
moč so jim prihajali zdaj pe-
snik, zdaj vojak, enkrat dru-
štvo, drugič gibanje ali stran-
ka, kakšen zakon, dunaj-
ski minister, matični narod, 
splet zgodovinskih okoliščin 

ali v hudi sili sam Stvarnik,« 
je povedal Luka. Spomnil je 
na številne neizpolnjene ob-
ljube avstrijskih oblasti, za-
čenši leta 1876, pa leta 1920 
o čuvanju jezikovne in na-
rodne posebnosti sloven-
skih Korošcev in leta 1955 
v Avstrijski državni pogod-
bi. Leta 1959 je bilo ukinje-
no obvezno dvojezično šol-
stvo in blizu 10.000 otrok 
je bilo izločenih iz dvojezič-
nega pouka. To je bil najhuj-
ši udarec za slovensko skup-
nost po drugi svetovni vojni. 
»Obljube koroškim Sloven-
cem niso prinesle nič, na-
sprotno – povzročile so veli-
ko nepopravljivo škodo,« je 
povedal Luka. Sedanji čas je 
prijaznejši, je dejal, vendar 
je občinstvo vseeno vpra-
šal, kako pogosto sliši na 
celovških ulicah slovensko 

govorico. Odgovor je red-
ko ali skoraj nikoli, čeprav 
v okolici Borovelj živi okrog 
petsto slovenskih priseljen-
cev, ki za slovensko stvar ne 
storijo ničesar … 

Luka Podlipnik iz Rateč, 
dijak Slovenske gimnazije 
v Celovcu, je zmagal na 
letošnjem govorniškem 
natečaju. 

V nedeljo, 9. februarja, 
ob 11. uri bodo pri 
kulturnem domu v 
Pliberku v čast Milki 
Hartman, pesnici 
Libuškega polja, odprli 
novo postajo Slovenske 
pisateljske poti.

Jože Košnjek

Slovenci v zamejstvu (732)

Lukov pogled na Koroško
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Ivka Sodnik

Za boljšo šolo (59)

Medvrstniško nasilje v šoli
V naših šolah je veliko 

medvrstniškega nasilja, o 
katerem neradi in prema-
lo govorimo. To ugotavlja-
jo šole, kjer izvajajo anoni-
mne ankete o odnosih med 
učenci in se na razrednih 
urah veliko pogovarjajo o 
medvrstniških odnosih. Fi-
zičnega nasilja, ki je od da-
leč vidno in slišano, je mno-
go manj od verbalnega in 
psihičnega. Da so otroci iz-
redno žaljivi med seboj, lah-
ko opazimo že v vrtcu. Če šti-
riletni otrok žali in ponižuje 
svojega vrstnika, se do njega 
grobo in nasilno vede, lahko 
sklepamo, da se je takšne-
ga vedenja navzel in naučil 
v svoji družini. Zato bi mo-
rali že v vrtcu ogromno časa 
nameniti učenju lepega ve-
denja in potem s sistematič-
nim vzgojnim programom 

nadaljevati prva leta osnov-
ne šole. Žal prvo triletje de-
vetletke v učnem načrtu 
nima predvidenih razrednih 
ur, da bi se učitelji res lah-
ko posvetili samo vzgojnim 
problemom. Mišljeno je, naj 
učitelji pri drugih predme-
tih iščejo teme in učne vsebi-
ne, ki so povezane z vzgojo. 

Pa ni dovolj samo govo-
riti o primernem vedenju, 
potrebni so vsakodnevni tre-
ningi, če hočemo otroke na-
učiti pozdravljanja, zahva-
ljevanja, izrekanja prošenj, 
pozornosti in uvidevnos-
ti ter strpnosti. Veliko otrok 
ne obvlada osnovnih veščin 
primernega vedenja. Ure in 
ure ponavljanja in utrjeva-
nja navad bi bilo potrebnih, 
da bi otroci usvojili in sčaso-
ma ponotranjili pravila lepe-
ga vedenja, ki bi ustvarjalo 

prijetno šolsko klimo in 
spodbujalo dobre medseboj-
ne odnose. Tako pa učitelji 
hitijo z učno snovjo in je ško-
da vsake minute za tovrstne 
treninge in učenje. 

Nedavno sem gledala igra-
no dokumentarno oddajo o 
ponovnem uvajanju Kon-
fucijevih načel dobre vzgo-
je v kitajske šole in prepriča-
na sem, da bi takšne vzgoj-
ne pristope potrebovali tudi 
pri nas. Program, ki bi učil 
vrline plemenitega znača-
ja. Glede na to, da je naša 
šola predvsem storilnostno 
naravnana in nas zanima-
jo samo znanje in učni do-
sežki, spregledujemo naj-
pomembnejše komponen-
te razvoja mladih ljudi – to 
je človečnosti, sočutnosti, 
strpnosti in pripravljenosti 
za medsebojno pomoč. Ker 

se v naših šolah ves čas mudi 
z učno snovjo, učitelji kot 
vzgojitelji lahko samo opo-
zarjajo otroke na neprimer-
no vedenje in jih kaznujejo 
ali pa ga preprosto spregle-
dajo, saj vedo, da bodo imeli 
z razčiščevanjem konfliktov 
samo kup dodatnega dela

 Veliko otrok je že v osnov-
ni šoli navajenih in prepri-
čanih, da medsebojno žalje-
nje, zaničevanje, posmeho-
vanje in norčevanje ni nič 
posebnega oz. je to nekaj 
vsakdanjega in povsem nor-
malnega. Če se s takšnimi 
otroki malo bolj poglobljeno 
in odkrito pogovoriš, priz-
najo, da se sami ne počuti-
jo dobro, kadar se znajde-
jo v vlogi žrtve. V takšnem 
šolskem okolju in pogosto 
tudi družinskem, odrašča-
jo naši otroci, in to že dolga 

desetletja brez vzgoje, zato 
se ne smemo čuditi, da od-
raščajo v egoistične, samo-
všečne, brezobzirne in ko-
ristoljubne posameznike, ki 
bodo ali že krojijo naše druž-
beno okolje in razmere. 

Kako smo veseli, ko nale-
timo na prijaznega usluž-
benca, ki nam je pripravljen 
ustrežljivo pomagati in sve-
tovati. Ne pričakujemo več, 
da bi moralo biti takšno ve-
denje vsakdanji pojav. Pre-
malo se zavedamo, kako 
usodnega pomena za našo 
prihodnost sta pomanjklji-
va družinska in šolska vzgo-
ja, in upravičeno pričaku-
jemo, da bodo napovedane 
spremembe šolskega siste-
ma zajele tudi vzgojno de-
lovanje šol, poenotile vzgoj-
ne načrte in se spoprijele z 
medvrstniškim nasiljem.

Miha Naglič

Val Thorens

Sredi januarja 2005 sem 
po vrnitvi s smučanja v smu-
čarskem središču Val Tho-
rens na pokojnem Mobite-
lovem spletnem portalu Pin-
kponk objavil kolumno z nas-
lovom »Cime de Caron, pod 
njim Val Thorens«. Napisa-
lo se mi je kakor sledi. »Tu, 
na vrhu, se vidi daleč: na se-
veru velika Bela gora, na jugu 
Meije in Les Ecrins, na vzho-
du 'Švajca visoke gore', na za-
hodu za gorami slutim ravan 
in za njo večerni ocean … A 
kaj, ko tu nisem sam! Visoko 
sem se pustil pripeljati, sku-
paj z množico drugih. Bojim 
se, da se večina sploh ne za-
veda, kje smo, kakšen privi-
legij je to! Biti tako visoko, 
tako blizu Njega, ki se kaže 
kot Sonce in skriva v nebo, ki 
je tu slej ko prej. Za nas pa 
je to le postanek, trenutek na 
poti v ne-bo. Mi nismo bogo-
vi, jaz nisem Petrarca. A jaz 
vsaj vem, da je šel Francesco 
že 26. aprila 1336 na Mont 
Ventoux, v pogledu na jug 
slutim goro vetrovno, v Pro-
vansi, v mislih sem s pesni-
kom, ki sploh ni bil smučar, 
ki je ljubil in pel: 'Di pensier 
in pensier, di monte in mon-
te / mi guida Amor … Ove 
d'altra montagna ombra non 
tocchi / verso 'l maggiore e 
'l piu espedito giogo / tirar 

mi suol un desiderio inten-
so …' Iz misli v misel, z gore 
na goro me vodi Ljubezen … 
Na goro, ki je tako visoka, da 
je senca drugih ne doseže, na 
največji in najbolj odkriti vrh 
… (Dal Canzoniere, CXXIX) 
Ne, to ni ne pesem ne poto-
pis. Je le zapis občutij, ki so 
me navdala že večkrat na vi-
sokih vrhovih francoskih 
Alp, kamor kot smučarji za-
hajamo že vrsto let kmalu po 
novoletnih praznikih. Na-
zadnje je bilo prejšnji teden, 
na izjemno razglednem vrhu 
gore Cime de Caron (3198 
m n. m.), visoko nad smu-
čarskim mestom Val Tho-
rens. Lahko bi pisal o marsi-
čem, o tem, koliko smo pre-
vozili, po cestah in po zasne-
ženih strminah, kaj vse smo 
užili, koliko pojedli in popili 
… Vendar to pot raje izposta-
vim en sam občutek. Občutje 
veličine, ki smo je (lahko) de-
ležni, ko se z gondolo in brez 
velikih muk povzpnemo na 
vrh gore, s katere se vidi vi-
soki gorski krog brez prime-
re in nad njim še neskončno 
visoko modro nebo. Čeprav 
se bojim, da marsikdo tega 
sploh ne zna ceniti. Ker se 
mu ni bilo treba za ta vzpon 
skoraj nič potruditi. 'Nezno-
sna lahkotnost' doseganja 
vseh potovalnih ciljev na tem 
planetu zavaja. Prikriva Ne-
varnost in nas dela neprevi-
dne. Na obalah jugovzhodne 
Azije /kjer je takrat divjal 

silovit cunami/ še bolj kot 
na vrhovih Alp … Za občutja, 
kakršna je pred sedmimi sto-
letji upesnil veliki mojster, je 
treba naravo še vedno ljubi-
ti in spoštovati. Tudi ko nam 
Ona, naj bo gora ali obala, lju-
bezni in spoštovanja ne vra-
ča. V tem jo, čeprav majhni in 
minljivi, prekašamo.«

Smučarska meka

Poldrugo desetletje po-
zneje sam ne morem verje-
ti, da sem takrat smučanje 
in z njim povezana dejanja 
in občutja doživljal tako za-
neseno. V zadnjem tednu ja-
nuarja 2020 sem bil spet v 
imenovani smučarski meki, 
vendar sem svojo smučarijo 
doživljal veliko bolj profano. 
Mogoče tudi zato, ker nisem 
bil pri najboljšem zdravju, 
bilo je tudi nekaj dni slabšega 
vremena, pa sem sam in sku-
paj z svojo ožjo družbo neko-
liko raziskoval kraj, v kate-
rem smo se znašli. Na enem 
od spletnih portalov berem: 
»Nobeno evropsko smučišče 
ni tako blizu nebesom kot 
Val Thorens. Slavni zimski 
šport, ki se v francoski regi-
ji Rhône-Alpes odvija na viši-
ni 2.300 m, ponuja osupljiv 
razgled na francoske, švicar-
ske in italijanske Alpe in za-
radi tega velja tudi za najviš-
je ležečo postajo v Evropi. 
Ob tem ne smemo pozabiti, 
da Val Thorens predstavlja 

najvišjo točko slavnega smu-
čarskega središča Les Tro-
is Vallées, ki s svojimi tremi 
dolinami in s skupno dolži-
no 600 kilometrov urejenih 
prog velja za največje pove-
zano smučarsko središče na 
svetu …« Berem tudi, da je 
današnji Val Thorens začel 
iz tedanje gorske vasice na-
stajati šele leta 1967, danes 
pa je manjše mesto z vsem, 
kar potrebuje. Vprašal sem 
se, koliko ljudi tu stalno živi 
in koliko jih je tu takrat, ko 
je smučarjev največ, to pa je 
sredi februarja, ko so v Fran-
ciji in drugih deželah šolske 
smučarske počitnice. In sem 
našel tudi ta podatek: ok-
rog tisoč je teh, ki so tu bolj 
ali manj stalno in servisirajo 
množico smučarjev in dru-
gih turistov, ki jim je na voljo 
22.500 postelj. Na viških se-
zone se torej samo v središču 
Val Thorens zbere od 20 do 
25 tisoč ljudi vseh narodno-
sti, njihov skupni imenova-
lec pa je smučarija … Bela in-
ternacionala.

Prvaki, ki ne smučajo

Sicer pa je tako, da veči-
na od tistih, ki vodijo ta svet, 
sploh ne smuča. Pa se ta vse-
eno vrti. Ameriškega, ruske-
ga, kitajskega, indijskega in 
še marsikaterega predsedni-
ka v francoski Val Thorens 
pač ne bo. Zanje je bolj pri-
meren švicarski Davos …

Bela internacionala
Včasih se je zaklicalo: Proletarci vseh dežel, združite se! Zdaj pa proletarce zamenjajmo s smučarji in 
se vprašajmo, kje na svetu se vsako leto zbere največ smučarjev na enem kraju. Po mojem v francoskih 
Treh dolinah …

Smučarsko mesto Val Thorens leži na višini okrog 2300 
metrov, v njem živi okrog tisoč stalnih prebivalcev, 
smučarjem pa je na voljo 22.500 postelj … / Foto: Wikipedija

Zgornja postaja žičnice, ki pripelje smučarje iz mesta Val 
Thorens na vrh gore Cime de Caron – z 2300 na 3200 
metrov / Foto: Wikipedija

Smučar na prelazu med dolinama Val Thorens in Meribel; v 
njem je skrit avtor tega članka. / Foto: Olga Vončina
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Igor Kavčič

V zadnjih dneh smo do vas, 
najbrž pogosteje kot zalo-
žniki z novimi knjižnimi na-
slovi v prevod, prihajali no-
vinarji v želji, da nam v po-
govoru ponudite dober na-
slov za naše medijske obja-
ve. Kako ste se privadili na to 
»povečano pozornost«? 

(Smeh) Na začetku se mi je 
zdelo prav zabavno malo kle-
petati na temo mojega preva-
jalskega dela, a sem kaj hit-
ro ugotovila, da te objave niso 
nedolžne, saj prevajalci le 
redko dobimo toliko besede 
in je torej smiselno izrabiti to 
priložnost. Pa tudi zato, ker 
za temi intervjuji marsikdaj 
tičijo neizrečena vprašanja – 
recimo ali je literarno preva-
janje sploh umetnost in kako 
to, da literarna prevajalka 
dobi nagrado Prešernovega 
sklada. Preprosto ni v zavesti 
ljudi, da je delo prevajalca, ki 
prevaja literarno, umetniško, 
in ne zgolj informativno be-
sedilo, dejansko ustvarjalno 
avtorsko delo in ne le presta-
vljanje sporočila. Preko nas 
prehaja presežna danost ne-
kega besedila, prevajalci smo 
tisti, ki učinek avtorjevega je-
zika ustvarjamo na novo in se 
trudimo doseči tisti prvotni 
jezik, o katerem govori Wal-
ter Benjamin. Zato sem se za 
naslednje intervjuje vnaprej 
pripravila, vsaj glede ključ-
nih vprašanj, ki zadevajo bo-
disi ustvarjalno, umetniško 
plat prevajanja bodisi »ceho-
vske« radosti in tegobe, s ka-
terimi se soočamo prevajalci.

Tudi nagrade Prešernove-
ga imena so med prevajalci 
prej kot ne izjeme. Prešer-
novo nagrado je po dolgem 
času pred dvema letoma pre-
jel prevajalec Aleš Berger ...

Doslej sta dve ženski preva-
jalki prejeli skladovi nagradi: 
Radojka Vrančič in Marija Ja-
voršek, a tudi moških ni bilo 
veliko. Vsi pa so dobili nagra-
de za kakšno veliko delo ali pa 
sklop velikih knjižnih klasik. 
Zato je kar pomemben dogo-
dek, da so med mojimi pre-
vodi iz zadnjih treh let, za ka-
tere dobivam nagrado, samo 
sodobna dela, nobenega kla-
sika, kar je priznanje kom-
pleksnosti prevajanja sodob-
nikov. Seveda sem poleg čas-
ti vesela tudi materialne pla-
ti nagrade – če se ne motim, 
nagrada zagotavlja tudi ne-
kaj boljšo pokojnino, kar je za 
nas, samozaposlene v kultu-
ri, eksistencialnega pomena.

Kaj je kranjsko gimnazijko 
sredi osemdesetih usmerilo 

v študij francoskega jezika 
in primerjalne književno-
sti? Mogoče kultne Quenea-
ujeve Vaje v slogu, ki smo jih 
takrat navdušeno prebirali?

Bolj kot pouk francoščine 
v gimnaziji mi je v spominu 
ostala fascinacija nad življe-
njem v Franciji, nad franco-
sko civilizacijo in kulturo. To 
sem spoznala v zadnjem ra-
zredu osnovne šole, ko sem 
šla s skupino mladih Kra-
njčanov na izmenjavo v mes-
to La Ciotat na Azurni oba-
li, ki je pobrateno s Kranjem. 
Tam so nam razkazali števil-
ne južnofrancoske zname-
nitosti, odkrivali smo čudo-
vito obalo in značilne zalive 
»calanques«, obiskovali smo 
mesta, kot sta Avignon, Ar-
les. Francija je bila takrat za 
nas, mlade Jugoslovane, za-
res drug svet, svet svobode in 
drugačnega mišljenja. Tudi 
lepota jezika kot takega me je 
navdušila, odnos do književ-
nosti je prišel šele pozneje.

Za vami je trideset prevajal-
skih let. Nabralo se je skoraj 
devetdeset prevodov tako so-
dobne književnosti, huma-
nistike kot dramskih del, to-
rej približno tri na leto.

Število prevodov na leto je 
različno, kot so različno ob-
sežne knjige. Bila so leta, ko 
sem prevedla pet ali šest knjig 
– krajših del in kakšno dramo 
– bil pa je tudi čas, ko sem dve 
leti prevajala eno samo knji-
go, Drugi spol Simone de Be-
auvoir. Pri tem prevodu je 
bilo veliko preverjanj, uskla-
jevanj, plodnega dela z ure-
dnico Evo D. Bahovec in bilo 
je tudi dobro plačano, da sem 
si lahko zares vzela potreben 
čas. Ob takratni petdesetle-
tnici izida knjige so bile med-
narodne fundacije s subven-
cijami naklonjene prevodu.

Kako poteka običajna pot ro-
mana na slovenske knjižne 
police in še pred tem, kako 
sploh pridete do del za pre-
vajanje, glede na to, da je 
eden vaših prevodnih adu-
tov sodobni francoski ro-
man? Iščete sami, vam na-
slove knjig v prevod prina-
šajo uredniki založb, ima-
te ponudbe agentov franco-
skih založnikov, recimo av-
torjev ali avtoric, ki ste jih že 
prevajali?

Da bi moj kontakt iska-
la francoska založba, se zgo-
di zelo redko. Po nekaj pre-
vodih del Pascala Quignar-
da mi je recimo ena njego-
vih založb pošiljala tudi nje-
gove novejše knjige. Sicer pa 
je v zadnjih letih med franco-
sko in slovensko založbo ved-
no agent. Po navadi so ti zelo 
prodorni in do založnika pri-
dejo pred prevajalcem, ki je 
recimo isto knjigo našel sam. 
A založbam večinoma ponu-
jajo že preverjene knjige, se-
lekcionirane po njihovi meri. 
Prevajalci pa vseeno »brska-
mo« tudi med manj znani-
mi avtorji in najdemo mar-
sikaj zanimivega. Ampak kot 
rečeno, pogosto se zgodi, da 
mi urednik ponudi knjigo, ki 
bi jo tudi sama poiskala. 

Do manj znanih avtorjev 
v glavnem prihajam preko 
prijateljskih povezav s pre-
vajalskimi kolegi, ki iz fran-
coščine prevajajo v druge je-
zike. Prijateljica, ki prevaja 
v nemščino, za pomembne 
založbe, je moj dober vir in-
formacij. Redno hodim tudi 
v prevajalski center v Arles, 
kamor prihaja cela plejada 
prevajalcev z vsega sveta, ki 
prevajajo vse mogoče lite-
rarne žanre iz različnih ob-
dobij. Izmenjava informacij 
z njimi je zelo koristna. Vsaj 
tretjino časa tam berem, in 

ker v zadnjih letih tja ho-
dim julija, seveda obiščem 
tudi gledališki festival v Av-
ignonu, poleg tega pa še ve-
liko mednarodno fotograf-
sko razstavo v Arlesu, tam-
kajšnji glasbeni festival, in 
ker je blizu tudi morje, je to 
že kar veliko dela.

Vam vaš svetovni nazor 
kdaj narekuje, da prevajanje 
kakšne knjige odklonite?

Odklonim knjigo, če se mi 
zdi, da ni dobra. Kadar mi 
samo ni blizu, uredniku raje 
predlagam, naj jo prevede 
kdo drug. Ne vem, ali se res 
lahko postavljam s svetovnim 
nazorom, a vsekakor me red-
ko kdaj pokliče kdo z meni res 
tujimi usmeritvami. Enkrat 
se je zgodilo, da mi je zaradi 
mojih prevajalskih izkušenj 
z avtorji iz magrebskega sve-
ta neznana založba ponudila 
v prevod bombastičen roman 
o grozoviti usodi ženske, ki 
so se ji v islamskem okolju 
dogajale najbolj tragične kri-
vice. Tovrstne knjige so bile 
pred leti zelo popularne, celo 
na pošti so vam jih ponujali, 
žal pa so izrazito sooblikovale 
negativen odnos do islamske-
ga sveta. Ker so bile taki roma-
ni po mojem del skoraj ideo-
loškega propagandnega pri-
zadevanja, sem ponudbo za-
vrnila.

Ponovno ste prevajali Ca-
musevega Tujca, Stendha-
lov roman Rdeče in črno in 
Flaubertovo Gospo Bova-
ry, za katere prevod ste pre-
jeli tudi stanovsko Sovreto-
vo nagrado. Kako gledate na 
ponovne prevode? 

Gospo Bovary, s katero mi 
je urednik Aleš Berger kot do-
kaj »sveži« prevajalki izkazal 
veliko zaupanje, sem preva-
jala še v precej mladih letih, 

h katerim sodi tudi malo več 
nonšalantne samozavesti. 
Nisem imela kakšnih hudih 
strahospoštljivih dilem zara-
di veličine prvega prevajalca 
Vladimirja Levstika. Sem in 
tja sem pogledala vanj, vča-
sih kakšno izjemno dobro re-
šitev tudi uporabila, sicer pa 
sem delala samostojno. Po-
polnoma napačno se mi zdi 
tekmovalno razumevanje 
ponovnega prevajanja – to se 
nikakor ne kosa s starim, am-
pak poskuša izkoristiti nova 
vedenja o odmaknjenem 
delu, upoštevati razvoj jezika 
in bralcem ponuditi njiho-
vemu času primernejše bra-
nje. Novi prevod Gospe Bo-
vary je bil iz teh razlogov ob 
izidu zelo lepo sprejet, sta pa 
oba prevoda začela tekmova-
ti pozneje, ko je bil roman iz-
bran za maturitetno branje 
in se je založnikom starega 
prevoda zdelo, da bodo laže 
zaslužili, če bodo očrnili moj 
prevod, tudi s kakšnimi zelo 
pristranskimi akademski-
mi objavami, pri katerih je 
bilo tako zaslužkarsko ozad-
je zelo očitno. 

Kakšen je občutek, ko je delo 
opravljeno in prevod oddan 
na založbo? 

Prevajanje gre tako kot pi-
sanje skozi veliko faz in zad-
nje branje je v bistvu branje, 
ko samo še popravljaš zad-
nje podrobnosti. To, kako se-
staviš celoto in kako zajameš 
enovitost dela, pa se dogodi 
že prej. Užitek prevajanja je 
razporejen preko celega pro-
cesa dela, je pa res, da je pre-
vajalka marsikdaj kar ganje-
na, ko ugotovi, da prevod de-
luje, da se sestavlja v nekaj or-
gansko prepričljivega.

 
Poleg prevajalstva ste delo-
vali tudi v sodobnem plesu, 
v devetdesetih letih tudi v 
več plesnih produkcijah. Ste 
kdaj na tehtnico postavljali 
ples ali prevajanje? 

V devetdesetih sem kom-
binirala ples in prevajanje. 
Takrat je bil sodobni ples pri 
nas v veliko boljšem položa-
ju, ni bil tako potisnjen na 
rob preživetja, kot je danes. 
A mnoge odločitve so pač od-
visne od spleta naključij, in 
čeprav sem bila takrat nekaj-
krat na meji, da bi dimenzije 
mojega plesnega dela posta-
le resnejše, se tako dokonč-
no naključje nazadnje ni 
zgodilo. Še vedno imam živ 
stik z odrskim dogajanjem, 
predvsem z neinstitucional-
nimi odrskimi umetnostmi, 
in še vedno tudi sledim ak-
tualni plesni produkciji, ko-
likor morem. 

Ne gre le za prekladanje besed
Med šestimi nagrajenci Prešernovega sklada bo danes zvečer tudi prevajalka iz francoskega jezika Suzana Koncut, po rodu 
Kranjčanka. Najobsežnejši delež njenega prevajalskega opusa predstavljata sodobno francosko leposlovje in humanistična teorija.

Suzana Koncut / Foto: Saša Kovačič (Mladinska knjiga)

Suzana 
Koncut

»Gospo Bovary, 
s katero mi je 
urednik Aleš 
Berger kot dokaj 
'sveži' prevajalki 
izkazal veliko 
zaupanje, sem 
prevajala še v 
precej mladih 
letih, h katerim 
sodi tudi malo 
več nonšalantne 
samozavesti. 
Nisem imela 
kakšnih hudih 
strahospoštljivih 
dilem zaradi 
veličine prvega 
prevajalca 
Vladimirja 
Levstika.«
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Maja Bertoncelj

Pogovarjali sva se v torek 
zvečer na podelitvi Bloudko-
vih priznanj, včeraj je z eki-
po že odpotovala na nove 
tekme svetovnega pokala. 
Že jutri bo v Falunu na Šved-
skem na startu sprinta v kla-
sični tehniki. 

Ob uspehih, kot jih nizate, 
so tudi dogodki, kot je da­
našnji. Vam je, glede na to, 
da je sezona še v teku, to od­
več ali radi pridete?

Vzamem jih pozitivno. To 
delaš samo enkrat v življenju 
in prav se mi zdi, da se poka-
žeš ljudem, da imaš to voljo, 
z udeležbo pokažeš tudi spo-
štovanje do vseh, ki se trudi-
jo pri organizaciji. Bloud-
kova plaketa mi pomeni ve-
liko. Takšno priznanje do-
biš samo enkrat v življenju. 
Lepo je, če si ob tej prilož-
nosti zraven. Veselila sem 
se priti. Žal mi je, da ni tudi 
Katje, s katero sva dosegli ta 
uspeh na svetovnem prven-
stvu. Nekoliko je zbolela, po-
leg tega odhaja v Skandina-
vijo prej kot mi. Tam je le 
njen drugi dom.

To je tudi priložnost za skok 
v precej elegantnejša oblači­
la. Vemo, da ste radi lepo ob­
lečeni.

Zdi se mi, da imam to že 
malo v genih. Že od majhne-
ga sem rada lepo oblečena. 
Mami je šivilja. Tokrat mi si-
cer obleke ni sešila ona, obi-
čajno pa mi jo. Oblačila za 
takšne priložnosti si skre-
iram sama, izberem bar-
vo, blago, skupaj skicirava, 
pokažem ji slike in mami 
da potem to skupaj. Do se-
daj nama je uspelo. Mami je 
zelo nadarjena, to imam po 
njej. Vesela sem, da je tako.

Vaša soba mora biti zelo ve­
lika, če je v njej toliko oblek 
ter medalj in pokalov?

Moja soba je že pre-
majhna. V njej imam že čis-
to preveč stvari, od pokalov 
do oblek ... Pokale in meda-
lje imam v sobi le še tiste, ki 
mi največ pomenijo. Iz otro-
ških let sem jih že pred ča-
som dala ven. Kar se oblačil 
tiče, imam rada nove stvari. 
Ker za nakupe nimam veli-
ko časa, nakupujem tudi na 
spletu. In potem pride do-
mov paket ... Mami pa me 
sprašujete, kaj sem spet na-
ročila.

Pojdiva na bolj športne te­
me. S Katjo Višnar sta pre­
jeli Bloudkovo plaketo za 

pomemben tekmovalni do­
sežek v športu, za srebrno 
medaljo na svetovnem pr­
venstvu. Si še kdaj zavrtite ta 
vajin nastop?

Mislim, da si ga že zelo dol-
go nisem, ker je toliko novih 
tekem, toliko novih posnet-
kov. Ogledam si vse tekme, 
na katerih nastopim, čeprav 
mi ni ravno do tega, da gle-
dam sama sebe. Ob gleda-
nju posnetkov za nazaj sem 
bolj nervozna, kot sem bila 
na sami tekmi, čeprav vem, 
da je že vsega konec, a še kar 
stiskam pesti ...

Članica Odbora za podelje­
vanje Bloudkovih priznanj 
je tudi Petra Majdič. Je še 
vedno vaša vzornica?

Petra je bila in vedno bo 
moja vzornica. Je prijetna, 
prijazna, vedno te spodbuja, 
ti pomaga. Če imaš kakršno-
koli vprašanje, z veseljem od-
govori, pove kaj novega. Sem 
se tudi že obrnila nanjo.

Danes je bilo veliko govora o 
vrednotah. Katere so za vas 
najpomembnejše?

Poudarila bi fair play, pri-
jateljstvo in dovoliti si sa-
njati. Tistemu, kar je v tebi, 
moraš dovoliti, da pride na 
površje, da dosežeš tisto, kar 
si želiš. Vedno sem bila po-
zitivna, verjela v tisto, kar 
sem delala, in mislim, da je 
to tudi ena izmed stvari, ki so 
dale kamenček v mozaik, da 
sem danes tukaj.

Najosnovnejše vrednote otr­
oku dajo starši. So zgled. 
Očitno sta dobro opravila 
svoje delo?

Boljšega otroštva si ne bi 
mogla želeti. Bila sem vesel 
otrok, nikoli mi ni nič manj-
kalo. Sem zelo zadovoljna, 
dobro se razumemo.

V teh dneh pa, kot sem sli­
šala, niste bili veliko doma. 

Pretekli teden je zbolela 
mlajša sestra Tinkara, ki si-
cer prav tako trenira tek na 
smučeh. Iz Oberstdorfa tako 
nisem šla domov, da se ne bi 
česa nalezla. Do državne-
ga prvenstva, ki je bilo v ne-
deljo, sem bila na Pokljuki, 
nato doma naredila zelo kra-
tek postanek, dala v pranje 
oblačila, vzela nova in šla k 
fantu v Logatec.

Kako skrbite za svoje zdravje 
v teh zimskih mesecih? Ima­
te kakšen poseben recept?

Mami nam vsem pripra-
vi med, vanj nariba ingver, 
doda cimet in klinčke v pra-
hu. To je recept. To redno 

jem in za zdaj se mi zdi, 
da mi pomaga. Zraven vza-
mem še kakšen magnezij in 
to je to. In pijem veliko čaja.

Na uvozu v ulico v Valbur­
gi, kjer živite, vas še vedno 
najprej pozdravi transpa­
rent s sprejema po osvojitvi 
naslova svetovne podprvaki­
nje v ekipnem sprintu.

Zelo sem vesela, da ima-
mo dobre odnose s sosedi, 
da so ga pustili tam. Spre-
jem v domačem kraju je or-
ganizirala Občina Medvode. 
Mislim, da si boljše občine 
ne bi mogla želeti. 

Sprejem je bil tudi po vaši 
prvi zmagi v svetovnem po­
kalu. Prva je prva ...

Prva je vedno posebna. Se 
mi zdi, da mi je še malo bolj 
pri srcu, tudi druge pa ne 
zaostajajo. Sploh letos je še 
bolj posebno leto.

Lahko bi zapisali v slogu: 
prišla je prva zmaga, meda­
lja na svetovnem prvenstvu 
... in potem obdobje po leto­
šnjem božiču, ki še kar traja. 
Božiček je bil do vas res ra­
dodaren.

Bila sem pridna in Boži-
ček me je lepo obdaroval. 
Upam, da bom v tem letu še 
bolj pridna in da mi bo pri-
nesel še boljša darila.

Kaj se je dejansko zgodilo po 
božiču, da je šla krivulja re­
zultatov tako navzgor? 

Nič kaj takega. Ne vem, kaj 
je drugače, da so sedaj prišli 

vsi ti uspehi. Treniram korak 
za korakom, grem stopnico 
za stopnico. To se stopnjuje. 
Vsako leto sem boljša, samo-
zavestnejša, močnejša. Zelo 
sem pozitivna in vesela, da 
gre vse v pravo smer.

Kako doživljate vse te uspe­
he, kako je v teh dneh biti v 
koži Anamarije Lampič? 

Nič posebnega. Še vedno 
sem jaz, tista pozitivna, ve-
sela Ana. Če me karkoli teži, 
dam to hitro iz sebe, povem 
vsaj nekomu, ki je v mo-
jem krogu. Nimam velikih 
zadržkov glede tega. Hitro 
dam stran slabo energijo in 
me redkokdaj tudi vsi drugi 
vidijo jezno, žalostno. Samo 
enkrat se živi, treba je biti ve-
sel in pozitiven.

Pridno zbirate rdeče majice 
vodilne sprinterke. Kam jih 
shranjujete?

Sedaj se jih je pa res že kar 
nekaj nabralo. Rada imam 
tudi rdečo barvo. Ko prine-
sem vsako novo domov, jo 
operem, da lepo diši. Zbi-
ram jih, in če je kakšna po-
sebna priložnost, na primer 
za sponzorje, jim vsaj malo 
vrnem s tem, dam jim po-
darim majico z mojim pod-
pisom.

Na tisto za končni uspeh pa 
še čakate. Do konca sezone 
je še sedem sprintov.

Smo komaj čez polovico. 
Sezona je, kar se sprintov tiče, 
še dolga. Verjamem, da sem 
to majico sposobna obdržati. 

Treba je ostati zbran in verje-
ti v uspeh. Lahko pa se zgodi 
marsikaj. Nikoli ne veš, ali ti 
bo zdravje služilo, bodo smu-
čke prave ... Zadovoljna sem 
že s tem, kar sem v letošnji 
sezoni dosegla. Tega mi nih-
če ne more vzeti. 

Se veselite novih tekem ali bi 
raje videli, da bi bilo sedajle 
konec sezone?

Letos še bolj uživam, kot 
sem prejšnja leta. Se mi zdi, 
da sem res v tisti pravi, dobri 
formi. Komaj čakam sprin-
te, da tekmujem in tudi da 
bo čim hitreje konec sezone, 
da bom lahko spet začela tre-
nirati, da bom naslednjo še 
boljša.

Držimo pesti, da vam uspe. 
In potem bo … veselica?

Če mi uspe rdečo majico 
pripeljati do Canmora v Ka-
nadi, mislim, da bo to velik 
uspeh po dolgem času, po 
Petri Majdič. Zagotovo se ne 
bom veselila samo jaz, tem-
več se bo cela tekaška srenja, 
moja družina, prijatelji … 
Zadovoljna pa bom ne glede 
na to, katero mesto bom na 
koncu osvojila.

Že kaj načrtujete dopust po 
sezoni?

Letos sem dala fantu mož-
nost, da izbere destinacijo. 
Zadnje štiri leta je bila ved-
no moja izbira. Ni še čisto 
prepričan, kam bi rad šel. 
Počasi se bo treba odločiti. 
Morda bom pa tudi jaz ime-
la kaj prstov vmes.

Dovoliti si je treba sanjati
S smučarsko tekačico Anamarijo Lampič, trenutno najboljšo sprinterko na svetu, sproščeno o njenih športnih uspehih, vrednotah, 
strasti do mode pa tudi o načrtih za po koncu sezone. »Komaj čakam nove sprinte, da tekmujem in tudi da bo čim hitreje konec 
sezone, da bom lahko spet začela trenirati in bom v naslednji še boljša,« pravi vedno nasmejana športnica.

Anamarija Lampič se je pred odhodom na naslednje tekme svetovnega pokala udeležila 
podelitve Bloudkovih priznanj. / Foto: Gorazd Kavčič

»Sezona je, 
kar se sprintov 
tiče, še dolga. 
Verjamem, 
da sem rdečo 
majico sposobna 
obdržati do 
konca. Treba je 
ostati zbran in 
verjeti v uspeh. 
Zadovoljna 
pa sem že s 
tem, kar sem v 
letošnji sezoni že 
dosegla.«

Anamarija 
Lampič
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Jasna Paladin

Anton Tone Smolnikar 
je praprapranečak France-
ta Prešerna, rojen je bil sto 
let po pesnikovi smrti in nje-
govi spomini na Vrbo so še 
danes zelo živi in z veseljem 
jih obuja, kot jih je tudi v to-
rek, na pogovornem večeru 
pred slovenskim kulturnim 
praznikom, ki so ga gostili v 
kamniški knjižnici. 

V Prešernovi rojstni hiši 
so bile rojene njegova mama 
in vseh njenih sedem sestra. 
»Prešernov nečak, sin nje-
gove sestre Mine, Jože Vovk, 
je bil stari oče moje mame 
Ivanke, ki je torej Prešerno-
va prapranečakinja. Mama 
je bila druga od otrok po 
vrsti, rojena leta 1922, in ker 
je družina že zgodaj izgubila 
očeta, se je moja stara mama 
Marija le stežka sama prebi-
jala z osmimi hčerami. Moj 
stari ata je bil velik kmet in 
Vovkova oz. Ribčeva doma-
čija, kakor ji še danes rečejo 
po domače, je bila med večji-
mi v Vrbi, kar je bilo razvidno 

tudi iz velikosti kamna pod 
vaško lipo,« začne Smolni-
kar, ki mu je mama večkrat 
pripovedovala o tem, kako 
je Prešernova rojstna hiša 
postala muzej. »Ko je ata 
umrl, je stara mama želela 
posodobiti hišo, da bi druži-
na bolj udobno živela, zato 
je že kupila nova okna, tak-
rat pa sta jo mali bratranec 
Franc Saleški Finžgar in ma-
min stric, kasnejši ljubljan-
ski nadškof Anton Vovk, za-
čela nagovarjati, da bi Pre-
šernovo rojstno hišo preu-
redili v muzej. Prepričeva-
la sta jo toliko časa, da je sta-
ra mama pristala na dogo-
vor – v zameno za Prešerno-
vo hišo so zgradili novo do-
mačijo pod cerkvijo sv. Mar-
ka. Družina se je vanjo pre-
selila leta 1939. Po drugi sve-
tovni vojni, ko je umrla tudi 
stara mama, je kmetijo in 
hišo prevzela najstarejša hči 
Marija, vseskozi sem ji pra-
vil teta Mica. Druge sestre 
pa so odšle od doma.« In 
prav pri teti Mici je Smol-
nikar preživljal poletja kot 

osnovnošolec. Spominja se, 
da so otroci poznali vsak ko-
tiček Prešernove hiše (kjer 
je večkrat tudi prespal, saj 
je bila tedanja oskrbnica 
hiše mamina sestrična Ju-
sta), cerkvice sv. Marka in 
vasi Vrba z okolico. Poma-
gal je na kmetiji, otroci so 
se večkrat hodili kopat v da-
našnji Šobčev bajer, njego-
va teta pa je bila znana tudi 
po dobri gostilni. Ohranil se 
je rek: »Od Ljubljane do Je-
senic ni boljše šunke kot pri 
Ribčev' Mic'.« 

Kako pa je kot otrok doži-
vljal to, da je potomec ene 
največjih osebnosti sloven-
ske zgodovine? »Od nas šti-
rih otrok, sam imam še tri 
sestre, je bila ta zavest pri 
meni še najmočnejša. V na-
ših mladostniških letih pou-
darek na Prešernu še ni bil 
tako velik in kot osnovnošo-
lec med domačini v Vrbi ni-
sem zaznal pripadnosti in 
velikega cenjenja te veličine. 
Že takrat pa je Prešernovo 
rojstno hišo obiskovalo ve-
liko šolarjev. Prešerna smo 

znali povzdigniti šele po osa-
mosvojitvi, zato sem prej to 
povezavo jemal le kot nekaj 
normalnega. Vedel sem, da 
smo v sorodu, bil sem pono-
sen, zabaval sem se s tamkaj-
šnjimi vrstniki in vesel sem 
bil, da sem lahko spal tudi v 

Prešernovi rojstni hiši.«
Njegova mama je za kru-

hom odšla v Kranj v čevljar-
sko delavnico, kjer je spo-
znala njegovega očeta, ki je 
bil sicer rojen na Brezjah pri 
Dobu, v Kamnik pa se je dru-
žina preselila zato, ker je oče 

tu prevzel hišo svojega bra-
ta, ki je padel v partizanih. 
»Bolj ko razmišljam o tem, 
bolj sem ponosen, da sem 
del tega rodu, in zato bomo 
tudi letos – tako kot vsako 
leto – 8. februar preživeli v 
Vrbi,« zaključi Smolnikar.

Drobtinice iz Prešernove Vrbe
Ali pa kar drobtine, pravi nekdanji kamniški župan Anton Tone Smolnikar, ki je pred letošnjim kulturnim praznikom na pogovornem večeru z zgornjim 
naslovom obujal svoje spomine na rojstno hišo Franceta Prešerna. Tam je v otroštvu preživel večino šolskih počitnic, saj je – kot s ponosom pove ob vsaki 
priložnosti – Prešernov potomec v petem kolenu.

Anton Tone Smolnikar je ponosen na svojo povezavo s Francetom Prešernom. 

Urša Peternel

V letošnji zeleni zimi, le še 
eni v nizu mnogih, marsiko-
mu spomin uide v preteklost, 
ko smo Gorenjci lahko smu-
čali tudi na številnih manj-
ših smučiščih. Eno takšnih 
je bilo smučišče Krpin v Be-
gunjah. Begunjski fantje, ki 
so se poimenovali Begunc 
smo junc, so pred dnevi na 
omrežju Facebook objavili 
članek iz Gorenjskega glasa, 
v katerem smo leta 1973 po-
ročali o tem, da je smučišče 
Krpin umetno zasneženo in 
da je na njem mogoče smu-
čati podnevi in ponoči. Šli 
smo po sledi zapisa in obu-
dili spomin na to nekoč tako 
priljubljeno smučišče.

Smučišče Krpin je leta 
1963 začelo graditi Telova-
dno društvo Partizan Be-
gunje, gradnjo je vodil 
Franc Cvenkelj. Leto kas-
neje so postavili prvo vleč-
nico, ki pa je lahko prepelja-
la le po enega smučarja na-
enkrat. Leta 1971 je Elan uvo-
zil novo vlečnico, ki je lahko 

prepeljala 460 ljudi na uro. 
Istega leta je Elan uvozil še 
teptalec in top za umetni 
sneg, ta je najprej deloval na 
gasilsko črpalko, kasneje pa 
so ob smučišču položili cevi 
za vodo in električno nape-
ljavo. 

Prelomni datum je bil 30. 
decembra 1972 – tega dne je 
bil Krpin prekrit z umetnim 
snegom. Članek o tem je bil 
objavljen 13. januarja 1973 v 
Glasu. Kot je zapisal nekda-
nji novinarski kolega Andrej 
Žalar, je bila omenjena zima 

že tretja, ko v Evropi skoraj-
da ni bilo snega. Zaradi tega 
težav niso imeli le turistič-
ni delavci, temveč tudi proi-
zvajalci smuči, saj je proda-
ja močno upadla. V Inštitu-
tu tovarne Elan so se zato od-
ločili za nenavaden poskus: 

pred novim letom so pobo-
čja smučišča Krpin prekri-
li z umetnim snegom. To je 
bilo prvo smučišče v Jugosla-
viji in komaj tretje v Evropi 
z umetnim snegom, več so 
jih imeli le v ZDA in na Ja-
ponskem. Snežna odeja je 
bila debela od 10 do 15 centi-
metrov, in ker so uredili tudi 
razsvetljavo, so lahko v Krpi-
nu smučali podnevi in pono-
či. Julij Arh, zaposlen na Ela-
novem inštitutu in prvi upra-
vitelj Centra Krpin, je takrat 
povedal, da je umetni sneg 
vsaj trikrat boljši od narav-
nega. Delajo da ga s poseb-
nim strojem zahodnonem-
ške firme Linde. Stisnjen 
zrak in vodo pod pritiskom 
14 atmosfer razpršijo, ta pa 
pri temperaturi dve stopinji 
Celzija pod ničlo zmrzne in 
pade na tla kot sneg. »Seveda 
postopek in delo nista tako 
enostavna, kot je to videti na 
prvi pogled,« je pridal Arh. 

Smučišče Krpin je pod 
Elanovim upravljanjem 
obratovalo vse do leta 1996. 
Potem so ga za eno leto 
dali v najem zasebniku, za-
tem pa je bilo več let zapr-
to. Leta 2004 je objekte in 
naprave odkupil Smučar-
ski klub Radovljica in ko-
nec leta 2005 so smučišče 
po šestih letih znova odpr-
li. Imeli so načrte za razši-
ritev smučišča in sistema 
umetnega zasneževanja, a 
so zaradi zelenih zim načr-
ti počasi zvodeneli ... Smu-
čišče Krpin tako že zadnjih 
nekaj let ne obratuje več, 
Smučarski klub Radovlji-
ca je prodal topove in tep-
talnik, medtem ko je stara 
žičnica še vedno naprodaj. 
Kot je povedal Srečo Trdi-
na iz kluba, zanjo ni zani-
manja, saj zanjo ne bi več 
dobili potrebnih dovoljenj. 
Tako da je naprodaj zgolj še 
kot – staro železo ...

Krpin prvi z umetnim snegom
Tridesetega decembra 1972 je bilo smučišče Krpin v Begunjah prekrito z umetnim snegom. Bilo je prvo smučišče v Jugoslaviji in komaj tretje v Evropi  
s sistemom umetnega zasneževanja. V Elanovem inštitutu so sneg izdelali »s posebnim strojem zahodnonemške firme Linde«.

Arhivski posnetek zasneženega smučišča Krpin iz sezone 2005/2006. / Foto: arhiv SK Radovljica

Ena vožnja z žičnico je stala od 1,5 do 2 dinarja, dnevna 
vozovnica pa 6 dinarjev.
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Na Gorenjskem v deželi Kranjski

Franja Tavčar, kraljičina dvorna dama
Franja Tavčar, ki se je rodi-

la 8. februarja 1868 v Ljublja-
ni, je bila ena od najuspešnej-
ših Slovenk. Bila žena pisate-
lja in ljubljanskega župana 
Ivana Tavčarja. Odločilno je 
vplivala na uspešno delo svo-
jega moža. Tudi v material-
nem pogledu. Bila je ena naj-
bogatejših slovenskih dedinj, 
organizatorka številnih žen-
skih organizacij in tudi prva 
Slovenka, ki je postala dvorna 
dama jugoslovanske kraljice 
Marije Karađorđević. 

Rodila se je očetu nadtele-
grafistu Gustavu Košenini-
ju in materi Frančiški, roje-
ni Arce. Ker so ji starši kma-
lu umrli, je mladost preživela 
pri bogatem stricu Fr. Lukma-
nu, prepuščena vzgoji mate-
rinega brata Rajka in njego-
ve sestre Josipine - Ajke. Ker 
so bili vsi brez potomstva, je 
veljala za izredno bogato de-
dinjo. Na slovenskih kultur-
no-prosvetnih prireditvah jo 

je Marija Murnik pritegnila v 
narodno-vzgojni karitativni 
krog, kjer se je srečala z od-
vetnikom Tavčarjem in se z 
njim poročila, ko je bila sta-
ra 19 let. Imela sta pet otrok. 

Pri najrazličnejših prire-
ditvah je prevzemala pokro-
viteljstvo, botrstvo in tudi 
vodstvo. Leta 1894 je prevze-
la organizacijo ljubljanskih 
meščanskih žensk z name-
nom, da jih čim bolj prebudi 
k narodni zavesti in dobrodel-
nosti. Pri Ciril-Metodovem 
društvu, je leta 1894 predse-
dovala prvi mestni ženski po-
družnici. Bila je članica vod-
stva in od leta 1934 tudi častna 
predsednica. Delovala je pri 
Splošnem ženskem sloven-
skem društvu, pri Ženskem 
telovadnem društvu, odse-
ku Sokola, kot prvem izrazi-
to ženskem združenju, kjer 
je načelovala od ustanovitve. 
Zlasti je pomembna njena 
skrb za dekliško izobrazbo od 

ustanovitve ljubljanske Mla-
dike ter Mestnega dekliške-
ga liceja, kjer je tudi soodloča-
la pri prvem slovenskem žen-
skem internatu in povsem 
slovenski srednji šoli. Pred 
koncem prve svetovne vojne 
je začela s predstavnico katoli-
škega meščanstva Cilko Kre-
kovo množično akcijo za maj-
niško deklaracijo. Besedilo je 
podpisalo več kot deset tisoč 
slovenskih žena in deklet. 

Uveljavljala se je s kari-
tativnim delom za gmotno 
ogrožene otroke, nebogljen-
ce in starce. Ustanovila Deč-
ji in materinski dom v Lju-
bljani, ga vodila. Predsedo-
vala je bolniškemu društvu 
in dosegla zgraditev doma za 
onemogle ženske Jozefišče 
na Poljanski cesti. V soglasju 
z možem je na domu nudila 
kosila revnim nadarjenim di-
jakom, kratek čas jih je bil de-
ležen tudi Ivan Cankar. Pod-
pirala je tudi Murna, vrsto 

slikarjev, npr. Ivano Kobilco, 
Jurija Šubica, Ivana Vavpotiča 
in druge. Med drugim je skr-
bela tudi za gmotno ogroženo 

Prešernovo hčer Ernestino 
Jelovšek. Umrla je 8. aprila 
1938, pokopana pa je v dru-
žinski grobnici na Visokem.

Zanimivi Gorenjci tedna in dogodki iz dežele Kranjske:

 	� V Škofji Loki se je 4. 2. 1854 rodil kemik in ag-
ronom Ernest Kramer. Leta 1900 je ustanovil 
društvo za pospeševanje obdelovanja Ljubljanske-
ga barja. Objavil je prvo delo s področja kemijske 
bakteriologije, zato velja za začetnika te vede.

 	� V Kropi se je 5. 2. 1753 rodil pravnik Jožef Potoč-
nik. Bil je tretji sin fužinarja Gregorja Potočnika in 
njegove druge žene Marijane Toman. V Ljubljani 
je odprl odvetniško pisarno, leta 1781 pa prevzel 
vodstvo magistratne pisarne. Dne 26. 9. 1786 je 
postal mestni župan.

 	� V Kranju se je 6. 2. 1786 rodil zdravnik Florijan 
Sentimer. V Parizu je nepričakovano vstopil v 
Napoleonovo armado in z njo leta 1812 prišel do 
Moskve kot polkovni zdravnik. Kot ruski ujetnik se 
je v vojaški bolnišnici v Orlu srečal s kolero. Oženil 
se je z Rusinjo, dobil dva sinova in hčerko. Ruski 
car Aleksander I. mu je priznal dunajsko diplomo.

Milena Miklavčič

Majda je imela že vse od 
otroštva naprej fiksno idejo, 
da je nihče ne mara. Hitro je 
bila užaljena, še hitreje se je 
zaradi malenkosti sprla s so-
šolkami, doma pa z mamo, 
sestro in obema bratoma. 
Pogosto je jokala in se smi-
lila sama sebi. Počutila se je, 
kot bi bila najbolj nesrečna in 
najbolj zavržena na svetu.

Srečali sva se, ko so bila 
desetletja pomilovanja že za 
njo. Ko se je na moževo pro-
šnjo odločila za dodatno psi-
hoterapijo. »To ali ločitev, 
druge poti ne vidim!« je bil 
mož odločen in se o kakšni 
drugi možnosti sploh ni ho-
tel pogovarjati. 

»Na preteklost danes gle-
dam zelo drugače, z druge-
ga zornega kota,« pripovedu-
je Majda. »Kaže, da sem se 
takšna, da sem nenehno vali-
la krivdo na druge, že rodila,« 
meni, medtem ko razgrinja 

po mizi kopico popisanih lis-
tov, ki so nastajali skozi leta, 
ki jih je preživela na različnih 
terapijah. 

»Spomnim se mame, ki 
je bila odločna in dosledna 
ženska. Ni prenesla nereda. 
Sestra in brata sta jo uboga-
la, jaz pa sem iskala izgovore, 
da ne bi bilo treba. Žal se je 
oče pogosto postavil na mojo 
stran, mami je celo vpričo 
mene zabrusil, kaj me mal-
tretira, ko vidi, da sem nebog-
ljena in premajhna. A je bila 
dosledna in se ni ozirala nanj. 
Ker mi ni nikoli razlagala, da 
me bolj trdo vzgaja predvsem 
v moje dobro, sem bila že pri 
štirih, petih letih prepričana, 
da me sovraži. 

V osnovni šoli je bila Petra 
nekaj časa moja najboljša pri-
jateljica. Potem pa sta se nje-
na in moja mama nekaj sprli 
in me ni povabila na prazno-
vanje rojstnega dne. Ker za 
spor nisem vedela, sem bila 
prepričana, da me je hotela 
nalašč prizadeti, ker mi je bil 
všeč isti fant kot njej. Iz tega 
praznovanja sem naredila 
celo dramo, po nepotrebnem 
izdala marsikatero skrivnost, 
ki je naju družila, a na kon-
cu koncev sem bila prepriča-
na, da je tako moralo biti, ker 
me je ona ''spodbudila'' h gr-
dim in neprimernim deja-
njem. Opravičila se ji nisem 
niti takrat, ko sem izvedela, 
da sva bili obe žrtvi nesmisel-
nega prepira najinih mam.

Slab sloves me je spremljal 
tudi v srednji šoli. V tretji klo-
pi sem sedela sama, ker se ni 

hotel nihče družiti z menoj. 
Šolo je obiskovalo več vrstni-
kov iz vasi, tako da so novice, 
ki so jih trosili, hitro zaokro-
žile. Vseeno sem se spoprija-
teljila z Jožijem – kljub temu 
da je imel tako butasto ime. 
Pa ko bi bilo samo to! Imel je 
tudi slušni aparat, kar mi je 
bilo sploh moteče. Vendar je 
znal obračati besede in tisto, 
kar je bilo črno, se je v njego-
vi bližini spremenilo v belo. 
Hkrati me je privlačil in od-
bijal. Kadar je na mladinskih 
plesih plesal s kako drugo, 
sem imela ljubosumne izpa-
de, a ni nikoli reagiral nanje. 
Če je bilo le prehudo, je dejal, 
da za vsakim dežjem posije 
sonce, pa mi je zavezal jezik. 

Globoko v sebi sem se ''to-
lažila'', da bom našla razlog 
za prepir, ko me bo povabil k 
sebi domov. To se ni zgodilo, 
zaradi česar sem bila, če ver-
jamete ali ne, prav razočara-
na. Njegovi so se zelo potru-
dili: sprejeli so me kot kralji-
co, čeprav to v nobenem pri-
meru nisem bila! Godilo mi 
je in zaradi tega mi morda ni 
padlo na pamet, da bi mu oči-
tala, da se do mene obnašajo 
lepše, kot si zaslužim.

Joži je v roku diplomiral, ča-
kala ga je še vojaščina, ki sem 
se je zelo bala, saj sem bila 
prepričana, da ga bo kakšna 
od deklet zapeljala in mi ga 
prevzela. Grozna pisma sem 
mu pisala! Bila so polna ne-
utemeljenih obtožb, tudi ža-
ljivk. In to za prazen nič. Ko 
se je vrnil domov, me je objel 
in rekel, da je vse pozabljeno, 

da bova začela znova, se po-
ročila, imela otroke. Na kon-
cu jezika sem imela, da bi 
mu rekla, ali to govori zaradi 
slabe vesti, pa nekako nisem 
mogla.

Zelo me je jezilo, ker mi 
študij ni uspel. Od 14 izpi-
tov sem uspešno opravila le 
dva. Joži me je tolažil, da to ni 
nič hudega, da sem drugače 
''fejst punca'' in me ima vse-
eno rad. 

Do prvega res hudega pre-
pira je prišlo, ko mi je nek-
do dejal, da se mu zdi čudno, 
kako to, da je Joži šel k voja-
kom, ko pa je zaradi gluhote – 
invalid. Bilo je, kot bi me zade-
la strela. Ponoči nisem mogla 
spati, saj sem si predstavljala 
najbolj perverzne prizore, v 
katerih je sodeloval Joži, med-
tem ko naj bi služil vojsko. Ko 
sem mu najbolj sočne očitke 
vrgla v obraz, je malo manj-
kalo, pa bi ponorel. Me mor-
da tudi udaril. Prvič in zadnjič 
mi je zagrozil, naj česa podob-
nega nikoli več ne ponovim. 
Ker on ne laže in me ne vleče 
za nos. Začutila sem, da misli 
resno, zato sem mu s težavo 
rekla oprosti, dvomi pa so os-
tali. Prepričala me ni niti voja-
ška knjižica, ki sem jo kasne-
je, ko sva bila že poročena, ve-
likokrat vzela v roke.

Ob dveh hčerkah, ki sta se 
nama rodili, sem imela toliko 
dela, da sem za nekaj časa po-
zabila na ''neumnosti''. Tega, 
da me ima Joži neskončno 
rad, da je potrpežljiv z menoj, 
da sta deklici pridni in zdravi, 
nekako nisem dovolj cenila. 

Če sem le imela ''pet minut'' 
časa, sem iskala napake pri 
ljudeh, s katerimi sem dela-
la ali pa z njimi prihajala ob-
časno v stik. Imeli so me za 
zlobno in prepirljivo žensko, 
ki uživa, kadar koga posku-
si utopiti v žlici vode. Hčer-
ki sta imeli očeta strašno radi, 
za moje pojme celo malo pre-
več. ''Kaj pa, če je Joži pedo-
fil?'' me je nekoč po nekem 
filmu boleče prešinilo. Misli-
la sem, da me bo kap od gro-
ze. Več mesecev sem ga ime-
la nenehno na očeh. Šele ko 
sem ugotovila, da njegovi do-
tiki do hčerk niso zločinski, 
sem prekinila zalezovanje, 
čeprav strah še zmeraj ni iz-
ginil.

Leta so tekla, deklici sta od-
rasli, diplomirali, se poročili. 
S starejšo sem imela ves čas 
lepe odnose, pazila sem tudi 
na vnukinjo, z mlajšo pa sva 
se po njeni poroki še bolj od-
tujili. Kdo drug je bil kriv kot 
njen partner oziroma njego-
vi starši! Bila sem prepričana, 
da jo ščuvajo proti meni! Rav-
no v tistem času je imel Jože 
zdravstvene težave, bil je več 
na pregledih kot doma, tako 
da me ni mogel brzdati, ko bi 
bilo treba. Nekega dne mi je 
sredi službe počil film, v mis-
lih sem začela obtoževati Jo-
žija, zakaj je pustil, da mi je 
hčer obrnila hrbet. Začela 
sem se nekontrolirano tres-
ti, postalo mi je slabo, zato 
me je eden od sodelavcev od-
peljal domov. Tam je bilo še 
huje. Predstave o ''izgublje-
ni'' hčerki, ki se mi smeji za 
hrbtom, se norčuje iz mene 
in mi kaže osle, so postaja-
le iz minute v minuto huj-
še. Z glavo sem butala ob 
mizo, da bi prišla k sebi, a ni 

nič pomagalo. Vso krvavo in 
zmedeno me je našel mož, ko 
se je vrnil domov. Nemudo-
ma je poklical rešilni avto, ki 
me je odpeljal na psihiatrijo. 
Ne vem, kaj točno so tam po-
čeli z menoj, spomnim se le, 
da se mi je globoko oddahni-
lo, ko sem lahko legla v poste-
ljo in zaspala. Samo tega sem 
si želela: spati, spati, spati. 

Naslednji dan, ko sem se 
prebudila, je bilo spet vse 
tako, kot je moralo biti. Začu-
dila sem se, kaj sploh delam 
v bolnišnici, saj nisem bolna! 
Ko pa sem izvedela, kje točno 
sem, mi je skoraj zastalo srce: 
prešinilo me je, da si je Joži 
našel drugo, mene pa je dal 
zapreti v norišnico. Dogod-
kov prejšnjega dne se žal ni-
sem spomnila. Na okrevanju 
sem s težavo in velikim odpo-
rom ostala tri mesece. Spoz-
nanje, da sem že od mladih 
nog trpela zaradi preganjavi-
ce, ni bilo lahko. Moj zdrav-
nik se je le čudil, kako da se ni-
sem zrušila veliko prej. 

Domov sem odnesla boga-
to zalogo zdravil, ki jih bom 
morala uživati do zadnjega 
dne življenja. Ker si nisem 
hotela priznati, da sem neke 
vrste psihični bolnik, sem 
po precej mučnem pogovo-
ru z Jožijem poiskala samo-
plačniškega psihoterapevta. 
Neskončno težak korak, a po-
časi že skušam navezovati sti-
ke s starši, ki sem se jim od-
rekla, pa z mladostnimi pri-
jateljicami, sosedi, za kate-
re sem menila, da me sov-
ražijo. Ni se lahko soočati z 
lastnim obrazom, z lastno 
dušo! Vsem, ki doživljate po-
dobno usodo, svetujem: reši-
te se, dokler ne bo prepozno!« 
(Konec) 

Kot bi živela v omami
usode
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Razgledi

Vaš razgled

Miha Naglič

»Kmalu smo spoznali, za-
kaj so nam poslali tega člove-
ka. Naloga novega general-
nega direktorja je bila prav-
zaprav ta, da ne opravi svo-
jega dela. Takrat je Slove-
nija kupovala precej orožja 
in vsaka obveščevalna služ-
ba vsake dostojne države bi 
morala že po uradni dolž-
nosti spremljati nakupe vo-
jaške opreme. Celo minister 
za obrambo je opozarjal, da 
se mu po hiši sprehajajo tr-
govci z orožjem, pa ni naša 
služba naredila nič. Sploh ni 
preverila ljudi, ki so bili vple-
teni v nakup, čeprav bi mora-
la vse po vrsti – od tega, kaj in 
koliko pijejo, s kakšnim av-
tom se vozijo, vikende, ki si 
jih kupujejo, droge, ki si jih 
bašejo v žile, s kom spijo ... 

Ne, to nas ni zanimalo. Za-
nimalo nas je oziroma jih je, 
kje bi se našli kakšni papirji, 
s katerimi bi lahko v drek po-
rinili bivšega predsednika te 
države. Kar je bilo dvojno na-
porno za nas, ker so ti debi-
li dejansko verjeli, da takšni 
dokumenti obstajajo in da 
jih ni mogoče najti zato, ker 
jih mi, stare sile na Sovi, 
pred njimi skrivamo … Raz-
plet poznaš, pozna ga vsak z 
nekaj grami možganov v gla-
vi. Kurirček Tinček je v zapo-
ru, edini, vsi drugi pa, malo 
tu in precej na Kajmanskih 
otokih …« (str. 373–374)

Gornji odlomek je iz dru-
ge od odličnih kriminalk, s 
katerimi ljubitelje tega ža-
nra v zadnjih letih osrečuje 
Tadej Golob. Prvo (Jezero) 
smo si nedavno ogledali kot 
televizijsko nadaljevanko. V 

obeh inšpektor Taras Birsa s 
svojo ekipo raziskuje umore 
na slovenski način. Po svo-
je me spominjajo na britan-
ske Umore na podeželju. V 
tem namreč, da je situaci-
ja, ki z umori nastane, zelo 
zapletena in sposobni in-
špektor potrebuje kar nekaj 
časa, da jo razplete. Kot mo-
rilec, ki se sicer v zgodbi po-
javi že na samem začetku, pa 
se naposled izkaže tisti, ki se 
sprva kaže kot (naj)manj su-
mljiv … V tem zapisu bi rad 
omenil še eno drugo, soci-
ološko dejstvo: da nam av-
tor skozi svojo zgodbo pove 
tudi marsikaj o spremem-
bah slovenske družbe v zad-
njih desetletjih. Gornje be-
sede so iz pogovora, v kate-
rem policijskemu inšpektor-
ju njegov znanec iz Sove pri-
poveduje, kako to službo, ki 

je sicer strokovna, obvladu-
je vsakokratna politika. Vi-
dimo tudi, koliko kriminala 
je v izbranih družbenih slo-
jih, zlasti v tistih, ki so se iz 
nekdanjega socialističnega 
družbenega povprečja dvig-
nili visoko nad druge in pri 
tem obogateli. V tem ozi-
ru nista imuni niti »dohtar-
ska« niti pravniška kasta, ki 
naj bi po svoji naravi skrbeli 
za družbeno zdravje in pra-
vičnost … Ne nazadnje se 
družbene spremembe izra-
žajo tudi v imenu parka, kjer 
se zgodba dogaja in je bil ne-
koč Leninov … 

Tadej Golob,  
Leninov park, Goga, 
Novo mesto, 2. ponatis, 
2019, 480 strani

Nove knjige (524)

Leninov park

Alenka Bole Vrabec

Dne 8. februarja 1972 je iz 
Sapora na dunajsko letališče 
Schwechat priletel avstrijski 
smučarski as Karl Schranz, 
ki ga je tedanji predsednik 
Mednarodnega olimpijske-
ga komiteja (MOK) Avery 
Brundage izključil iz avstrij-
ske ekipe. Po mnenju števil-
nih ljubiteljev belega špor-
ta se je Schranzu zgodila sil-
na krivica, saj bi si na olim-
pijskih igrah (OI) z lahkoto 
prismučal zlato medaljo. A 
zgodilo se je drugače. Pred-
sednik MOK Teksačan Ave-
ry Brundage je bil strasten 
pristaš amaterizma. Špor-
tnik-amater naj si po njego-
vem »kot tekmovalec kre-
pi svoj značaj in sposob-
nosti«. Profesionalni špor-
tniki so bili zanj del zabav-
ne industrije. Brundage je v 

časopisu zasledil fotografi-
jo, na kateri je Karl Schranz 
nosil majico z napisom Aro-
ma Kaffe. Šlo je za dobro-
delno nogometno tekmo. A 
staremu športnemu funk-
cionarju Brundageu (1887–
1975), nekdanjemu atletu, 
podjetniku pa tudi mece-
nu, ki je imel zavidljivo zbir-
ko azijskih umetnin, še na 
misel ni prišlo, da bi popus-
til, čeprav je hotela zapusti-
ti igre celotna avstrijska eki-
pa. A tega tudi Schranz ni 
hotel. Za Karlijem je bilo 17 
let zagrizenega in mojstr-
skega smučanja. V obdob-
ju od 1955 do 1972 je nani-
zal 150 zmag, trikrat postal 
svetovni prvak – v smuku, 
veleslalomu in kombinaciji, 
dvakrat osvojil veliki kristal-
ni globus in trikrat majhne-
ga, bil srebrn na OI 1964 v 
Innsbrucku … Neki ameri-
ški odvetnik se je ponudil, da 
v imenu slavnega smučarja 
od olimpijskega komiteja 
terja milijon dolarjev odško-
dnine. A Schranz je odklonil 
tudi to. 

Na Schwechatu je Karli-
ja pričakal minister Sinowa-
tz. V njegovem odprtem av-
tomobilu je bil Karli pri-
ča neslutenemu sprejemu. 
Sodeč po starih fotografi-
jah, ga je od Schwechata do 
Dunaja pozdravljalo več kot 
87.000 ljudi. Iz opeharjene-
ga osmoljenca je postal na-
rodni junak. Sprejel ga je 
takratni ministrski predse-
dnik Bruno Kreisky. Šolar-
ji so imeli prosto, da so šli 
Karlija pozdravit. A Karl, ro-
jen leta 1938 v St. Antonu 
na Arlberškem, je zaključil 

tekmovalno kariero. Sprva 
mu tudi doma ni bilo lahko. 
Zdaj ima v St. Antonu svoj 
hotel, na sprejem ob njego-
vi osemdesetletnici je priš-
lo 550 gostov … Še vedno ga 
najdemo na smučišču – vča-
sih tudi s predsednikom Pu-
tinom kje v Rusiji … Karli je 
bil namreč eden od Putino-
vih svetovalcev za OI v Soči-
ju … 

Čebulna pogača s skuto 
in slanino po arlberško 

Za 1 pogačo potrebujemo: 
200 g slanine, 4 čebule, 1 šopek 
drobnjaka, 150 g pora, 2 žli-
ci skute, poper, sol, muškatni 
orešček, listnato testo; za pre-
liv: 40 g masla, 2 žlici moke, 1 
kozarec mleka, 3 jajca.

Čebulo na drobno nare-
žemo in prepražimo na sla-
nini, dodamo še por. Ra-
hlo ohladimo. Začinimo s 
poprom, soljo in muška-
tnim oreškom. Drobnjak 
nastrižemo. Z listnatim te-
stom obložimo pekač na 
vzmet, testo ob robovih po-
tegnemo navzgor, na testo 
poravnamo čebulno zmes in 
jo potresemo z drobnjakom. 

Maslo raztopimo, prepra-
žimo na njem moko in zali-
jemo z mlekom, da dobimo 
bešamel. Ko se malo ohladi, 
vmešamo jajca, začinimo 
in prelijemo čebulno zmes. 
Pečemo v pečici, ogreti na 
200°, 45–50 minut. Vzmet 
na modelu sprostimo in po-
gačo preložimo na servirni 
krožnik. Ponudimo lahko z 
listnato solato.

Pa dober tek! 

Opeharjeni junak

mizica,
pogrni se

Moderna tehnologija, ki nas obkroža domala na vsakem koraku, nam – navkljub mnogim 
pastem in morebitne odvisnosti od nje – mnogokrat olajša delo. Sodobni telefoni so tako 
večinoma neopazno nadomestili klasične fotoaparate ter ustvarjajo podobe za lep spomin 
– v tem posrečenem primeru celo z dvojno močjo. S. L. / Foto: Gorazd Kavčič

V zadnjih dneh smo tudi na Gorenjskem – kot kaže fotografija, sunki vetra niso prizanašali 
tudi v okolici Britofa – znova občutili izjemno moč narave. Pogosto gre za posledice 
človeškega vpliva na okolje s prekomernim onesnaževanjem, ki botruje globalnemu 
segrevanju in ostalim podnebnim spremembam, ki jih vsakodnevno vse bolj občutimo na 
lastni koži. S. L. / Foto: Gorazd Kavčič



V osmi številki Gorenjskega glasa smo na straneh Raz-
vedrila v članku z naslovom Združeni za pomoč narobe 
zapisali ime Matije Šlibarja in Alenke Mirtič Dolenec, za 
kar se iskreno opravičujemo. Na pobudo Mirtič Dolenče-
ve in članov skupine Gajst'n band so organizirali dobro-
delni koncert z naslovom Vsi smo Dovje, kjer se je na odru 
zvrstilo kar 105 posameznikov. Uredništvo

Popravek

Alenka Brun

P
osegi na objektih in 
območjih kulturne 
dediščine območ­
ne enote Kranj smo 
prebrali na enem 

izmed panojev razstave, ki so 
jo odprli v družbi povabljenih 
gostov – tudi županov gorenj­
skih občin, v prostorih gosti­
telja in pobudnika srečanja 
OE Kranj Zavoda za varstvo 
kulturne dediščine Sloveni­
je (ZVKDS). Razstava je bila 
na ogled dober teden dni, pri­
kazovala pa je vse, kar se je v 
zadnjih dveh letih pomem­
bnega obnovilo v prostoru, 
ki je v pristojnosti Območ­
ne enote Kranj ZVKDS, ki 
pokriva kar 21 občin.

Prisotne je najprej nago­
vorila Irena Vesel, vodja 

kranjske območne enote. Bi­
la je vesela, da se je povabilu 
na ponovoletno srečanje odz­
valo tolikšno število povablje­
nih in dodala, da upa, da bo 
srečanje postalo tradicional­
no. Prisotne sta pozdravi­
la še vršilec dolžnosti gene­
ralnega direktorja ZVKDS 
Janez Kromar ter vršilec 
dolžnosti generalnega kon­
servatorja dr. Robert Pes­
kar, ki opaža, kako pomem­
bni so odnosi med strokov­
nimi delavci zavoda in vse­
mi oblikami javnosti, se pra­
vi tako z lastniki in upravljav­
ci kot tudi lokalnimi skupno­
stmi, ki navadno poosebljajo 
potrebe in predstave kultur­
ne dediščine v nekem lokal­
nem okviru, včasih pa tudi 
širše. »Odnosi, ki naj bi bili 
načeloma dobri, ne nastane­
jo sami od sebe, ampak so pot 

načrtnega sodelovanja, razli­
čnih procesov usklajevanja, 
kjer je treba prisluhniti vsem 
deležnikom pri njihovih pot­
rebah in razumevanju dedi­
ščine, saj je le to pravi način 
za medsebojno razumevan­
je in zaupanje, ki sta pravi­
loma pogoj za uspešno reali­
zacijo projektov,« je še menil 
Peskar.

Poleg odprtja razstave pa 
je za simpatično kulinarično 
doživetje poskrbel eden naj­
vidnejših slovenskih kuhar­
skih mojstrov Jožef Oseli, 
ki je ob tej priložnosti napo­
vedal tudi izid svoje avtobi­
ografije. Z besedo in sliko 
nas je popeljal skozi nekate­
re odlomke pestre življenjske 
izkušnje, ki bo kmalu dobi­
la knjižno obliko. V bistvu 
gre za sklop kar treh knjig, 
ki bodo prevedene tudi v 

angleški jezik, izšle pa bodo v 
samozaložbi. V prvi mojster 
Oseli opisuje svoje bogate 
življenjske izkušnje. V dru­
gi knjigi bodo recepti, ki so 
vezani na določena poglavja, 
tretja pa bo namenjena poto­
vanjem, kjer je ravno tako 
ogromno doživel, spozna­
val eminentne ljudi. Celoten 
sklop bo nosil naslov Uresni­
čil sem sanje, kar v poglavjih 
tudi večkrat omenja. Štiride­
set let je namreč sanjal, da bo 
videl Japonsko, in 17 let, da bo 
obiskal Sejšele, in vse to mu 
je uspelo – ter še veliko več. In 
še se ne ustavi. Marca lani je 
dopolnil sedemdeset let, a še 
vedno veliko potuje, se odzo­
ve na povabila iz tujine, gos­
tuje s svojim kuharskim zna­
njem. Knjige naj bi luč sveta 
ugledale v prihajajočih mese­
cih letošnjega leta.

PODEDOVANO IZ PRETEKLOSTI
V Kranju smo se v ponovoletnem vzdušju družili ob razstavi, ki je gledalca z besedo in fotografijo 
popeljala v delček sveta gorenjske kulturne dediščine. Za resnično okusen zaključek dogodka pa je 
poskrbel eden vidnejših slovenskih kuharskih mojstrov Jožef Oseli.

Odprtja razstave in ponovoletnega druženja se je udeležila večina gorenjskih županov, županja Lukovice Olga Vrankar in 
podžupanja občine Gorje Danijela Mandeljc.

 Jožef Oseli

Janez Kromar, Irena Vesel in dr. Robert Peskar

V četrti sezoni plesnega spektakla Zvezde plešejo, ki 
prihaja na Pop TV spomladi ob nedeljah zvečer, se bo 
pomerilo deset zvezd. Po plesnem parketu se bodo tako 
zavrtela bolj ali manj znana slovenska imena. Miki Vlaho-
vič (51) je član priljubljene skupine Victory, Mojca Funkl 
(43) igralka, Luka Žvižej (39) rokometaš. Katayo (33) in 
Alyo (36) poznamo kot pevki. Alya se veseli učenja novih 
plesnih korakov, predvsem pa se gre v oddajo zabavat. 
Lani smo imeli Špelo Grošelj in njenega Gregorja, letos 
prihajata Teja (37) in Jani Jugovic (37). Model in igralka 
Kaja Vidmar (24) je predstavnica generacije Z, ki pravi, 
da ima ples v krvi. Tomaža Miheliča (40) poznamo kot 
novinarja in modnega agenta, spominjamo se ga iz glas-
bene zasedbe Sestre. V ples pa je zaljubljen že od malega. 
Denis Toplak (32) je televizijski svet spoznal v resničnost-
nem šovu Kmetija, kjer je leta 2014 slavil zmago, potem 
pa se je v Kmetijo vrnil čez štiri leta, kjer je prišel v finale. 
Zdaj prihaja na plesni podij, kjer nima izkušenj, a je kot 
športnik vedno predan cilju.

Zvezde letošnjega šova Zvezde plešejo
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HUMOR, HOROSKOP

HOROSKOP
TANJA

TA JE DOBRA

Lahko se udeležite tečaja vedeževanja. 
Naročniki Gorenjskega glasa, izkoristite popust v 
višini 10 %.  Za več informacij čim prej pokličite Tanjo  
na tel. št.:  040 514 975
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Oven (21. 3.–21. 4.) 
Pogrešali boste čas, preživet s svojimi najbližjimi. Da bi prej 
zaključili delo, boste našli rešitev. Na splošno boste vses-
transki, saj bodo ideje kar vrele iz vas. Najboljši dan bo sre-
da, ko boste začutili, da se vse odvija v pravo smer.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Pomanjkanje energije vas bo upočasnilo, a volje vam ne 
bo zmanjkalo. Vse, česar se boste lotili, vam bo uspelo, 
pa čeprav boste vsako stvar zaključili tik pred zastavljenim 
rokom. Druženje, ki se mu ne smete izogniti, bo iz vas 
izvabilo prijetne spomine.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Premišljevali boste o tem, kaj vam je oseba nasprotnega 
spola želela sporočiti s svojim nenavadnim vedenjem. 
Spoznali boste, da ste bili prav sami tisti, ki ste začeli dvo-
umne poteze. Zaključek boste oblikovali po svoje in se 
ognili nesporazumu.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Zmedenost vam ne bo delala uslug, sploh pa ne v dnevih, 
ko bo pred vami velika odločitev. Zanašali se boste le na 
svoja čustva, ki vas ne bodo pustila na cedilu. V službi se 
kljub skrbem klobčič odvije in resnica bo prišla na dan. 

Lev (23. 7.–23. 8.)
Začelo se bo mirno in videti bo, da si boste lahko vzeli več 
časa zase. Konec tedna pa bo ravno obratno, saj boste v 
kratkem času morali postoriti veliko stvari. Odgovornost 
vam bo na neki način prijala in dajala motivacijo, čeprav 
boste v podrejenem položaju.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Zavidljivi pogledi vam bodo laskali, še bolj pa pohvale in 
pozitivni komentarji na vaš račun. Tokrat boste resnično 
zablesteli in se pokazali v najboljši luči. Med prijatelji bos-
te naredili korak naprej, a nadaljnji bodo še oviti v tančico 
skrivnosti.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.) 
Uspeh, ki ga boste dosegli osebno, bo krojil teden po vašem 
merilu. Prekratek bo, da bi vanj stisnili še vse nakopičeno 
delo, zato ga boste še nekaj časa pustili ob strani. Razpo-
sajeno razpoloženje se ne bo tako zlahka oddaljilo od vas. 

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Ozračje bo pravo, da se vam izpolni želja. Uspelo vam 
bo z izbranim besedam in svojim nenadnim pogumom, 
ki bo vodil do zanimivih pogovorov. Nič še ni izgubljeno, 
saj kjer je volja, tam je tudi pot. Presenetil vas bo denarni 
dobiček. 

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Poslovili se boste od starih navad. Začetna vnema ne bo 
popustila in tudi bližnjic ne boste iskali. Dobro počutje 
v svoji koži bo nekaj, na kar se boste z veseljem navadi-
li. Na ljubezenski strani bo ključna iskrenost do sebe in 
drugih. 

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Glavna prioriteta bo delo. Nadaljevali boste tam, kjer ste 
končali, in ne boste se pustili zmesti. V vlogi vodje ne bos-
te izgubili rdeče niti in delo bo pod vašo taktirko teklo kot 
po maslu. Zagate v ljubezni boste reševali sproti in uspelo 
vam bo.

Vodnar (21. 1.–19. 2.) 
Pomanjkanje spanca lahko vodi do slabše odpornosti, 
zato le glejte, da si vzamete več časa za osnovne potrebe. 
Izrazito bo poslovno področje, ki bo v razcvetu, in razum-
ljivo bo, da ne boste hoteli izpustiti nobene priložnosti.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Z vsemi se ne boste mogli strinjati, zato boste izrazili svo-
je mnenje. Odobravanje simpatizerjev vas bo spodbudi-
lo, da naredite še več v tej smeri. Teden vam bo pisan na 
kožo, saj bo vse, kar je bilo prej težko, postalo dosti lažje.

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        
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37
127

259
198

9345
726

426
613

42

sudoku_TEZJI_20_11

REŠITEV

375149826
192638754
468725391
514976238
629384517
783512469
841263975
256497183
937851642

sudoku_LAZJI_20_11
NALOGA

68534
7531
39426
4618

382
3452

17963
9745

8629

sudoku_LAZJI_20_11

REŠITEV

628195347
745623198
391478526
462517839
957382614
813946752
174859263
239761485
586234971

O nosečnosti 
Mama in Janezek gresta po ulici in srečata nosečnico. 
Mali vpraša: »Mama, kaj pa dela ta ženska, da je tako 
debela?«
Mama mu razloži, kako pride do nosečnosti. Naslednji 
dan gresta na nudistično plažo in Janezek reče mami: 
»Mama, glej, ta stric bo pa rodil slona.«
Mama mu pojasni, da moški ne rojevajo, a jo vseeno 
zanima, po čem Janezek to sklepa. Janezek ji odgovori: 
»Poglej, rilec mu že ven visi.«

Ni ga čez dober posel 
»Koliko litrov mleka daje tvoja koza?« vpraša kmet Joža 
soseda.
»Okoli štiri litre.«
»In kaj narediš z mlekom?«
»Dva litra ga spijemo sami, pet litrov ga pa prodam.«

Tako in tako ne bo zadel 
Obupana mati sreča profesorja kirurgije na medicinski 
fakulteti: »Gospod doktor, moj sin se bo ustrelil, če ga 
boste še enkrat vrgli na izpitu.«
Profesor: »Nič hudega. Kolikor poznam njegovo znanje 
medicine, gotovo ne bo zadel nobenega pomembnega 
organa.«

Anonimno pismo 
Policist poroča komandirju: 
»Gospod komandir, danes zjutraj smo spet dobili ano-
nimno pismo.«
»Tako kot v prejšnjih primerih tudi tokrat ni treba odgo-
varjati,« odvrne komandir.



25

NAGRADNA KRIŽANKA

PETEK_07. 02. 2020

Nagrade: 3-krat darilni bon trgovine Baldrijan Kranj 
v vrednosti 20 evrov

Rešitve križanke (geslo, sestavljeno iz črk z oštevilčenih 
polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite do srede, 19. 
februarja 2020, na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 
Kranj. Rešitve lahko oddate tudi v nabiralnik Gorenjskega 
glasa pred poslovno stavbo na Nazorjevi ulici 1.

                        + poštnina

19
EUR

Avtorica nazorno 
predstavi pripravo 
najrazličnejših vrst testa 
za testenine (jajčno 
testo, kamutovo testo, 
zeliščno testo, ajdovo 
testo, olepotičeno 
testo,...).  
 
Prav tako nas nauči 
tudi oblikovanja 
različnih testenin 
(od rezancev do 
mošnjičkov, špeclev...).
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160 strani, 17 x 23 cm, trda vezava

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

18
EUR

V knjigi vam razkrivamo 
koristne nasvete in 
postopke za domačo 
pripravo mlečnih 
izdelkov. Od najbolj 
preprostih, kot so 
kislo mleko, jogurt, 
kefir do zahtevnejših 
mehkih sirov v slanici, 
mocarele, sira za žar 
in drugih izdelkov iz 
smetane.
V knjigi je poleg cele 
palete navodil za 
izdelavo tudi več kot 
40 slastnih receptov 
za jedi, za katere so 
poleg drugih sestavin 
uporabljeni tudi 
mlečni izdelki.
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168 strani,17 x 23,5 cm, brošura

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

V knjigi je zbranih 
več kot sto novih 
receptov (za 
juhe, zelenjavne 
jedi, meso, ribe, 
rižote, testenine 
in sladice). 
Opremljeni so z 
več kot petsto 
fotografijami, 
ki nazorno 
prikazujejo 
potek priprave 
jedi, tako da se 
boste priprave 
lahko lotili 
tudi kuharski 
začetniki. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina

14,99246 strani, trda vezava

EUR
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DRUŽABNA KRONIKA

PETEK_07. 02. 2020

Shakira (43) in Jennifer Lopez (50) sta 
med polčasom znamenitega finala ame-
riškega nogometa poskrbeli za pravi 
spektakel. Latino pevki sta v dvanajst-
minutnem odmoru navdušili z energič-
nim nastopom. Shakira je prijela celo za 

električno kitaro, se usedla za bobne ter pustila oboževal-
cem, da so jo nosili po rokah. Jeninifer pa se je s plaščem, 
na kateri je bila zastava Lakersov, poklonila pokojnemu 
Kobeyju Bryantu. Njena hčerka Emme Maribel je skupaj 
z otroškim pevskim zborom spremljala mamo na odru.

Jennifer Lopez in Shakira zvezdi Super Bowla

Justin Bieber (25) je v petem delu svojega 
dokumentarca spregovoril o zlorabi drog 
in odločitvi, da prepovedane substance 
popolnoma opusti. »Odločil sem se, da 
neham, ker sem se počutil, kot da umi-
ram,« je povedal pevec, ki pravi, da je 

marihuano prvič poskusil pri dvanajstih. »Postajal sem 
vse bolj odvisen. Ne trdim, da je marihuana slaba, toda 
mene vodi v odvisnost,« je priznal Bieber, ki je konzumiral 
vse od tablet do MDMA, t. i. vijolične pijače ter gobic.

Bieber pustil droge za seboj

Igralka, poznana po seriji Beverly Hills 
90210, Shannen Doherty (48), je javno-
sti sporočila, da je ponovno zbolela za 
rakom. »Tako ali tako bi izvedeli v nekaj 
tednih, da imam raka v četrtem stadiju. 
Mislim, da mi tega še ni uspelo predelati. 

To je grenka tableta, ki jo je treba pogoltniti,« je povedala 
igralka, ki še vedno dela, saj pravi, da se z diagnozo raka 
življenje ne ustavi.

Shannen Doherty ima raka v četrtem stadiju

Igralka Rae Dawn Chong (58) je priznala, 
da je pri petnajstih imela spolne odnose 
s takrat triintridesetletnim pevcem sku-
pine Rolling Stones Mickom Jaggerjem 
(76). Igralka je povedala, da je bilo vse 
med njima sporazumno. »Nikoli me ni 

vprašal, koliko sem stara, in jaz mu nisem omenila. Imel je 
razmršene lase. Mislila sem si, o, kako je ljubek,« je dejala 
igralka, ki pravi, da ni storil nič, česar si ni želela.

Še mladoletna spala z Mickom Jaggerjem

VRTIMO GLOBUS

Alenka Brun

V 
sklopu omen-
jenega projekta 
letos potekajo tri 
predtekmovan-
ja, kjer sodeluje-

jo mladi, ki se šolajo za gos-
tinske in turistične poklice. 
Srednja gostinska in turis-
tična šola Radovljica je tako 
pred dvema dnevoma gos-
tila drugo predtekmovanje. 
Kuharji, natakarji in turis-
tični animatorji so po vna-
prej znanih merilih pripra-
vljali in servirali regional-
no obarvane jedi. »Sloveni-
ja bo v letu 2021 evropska 
gastronomska regija, zato 
je prav, da mladi razmišljajo 

o tem in spoznavajo izjem-
nost naše kulinarike,« pou-
darjajo partnerji projekta 
Društvo kuharjev in slašči-
čarjev, ki bdi nad potekom 
tekmovanja in skrbi za oce-
njevanje pripravljenih jedi. 
Poleg same priprave, oku-
sa in videza jedi velik pou-
darek namenjajo tudi servi-
ranju jedi pred gosti. »Mla-
di tukaj pogosto preseneti-
jo in pokažejo svojo kreativ-
nost in izvirnost,« še dodaja-
jo v društvu. 

Strokovno komisijo sta 
najbolj prepričali tekmujoči 
ekipi iz Srednje šole za gas-
tronomijo in turizem Ljub-
ljana ter Srednje šole za gos-
tinstvo in turizem Radovljica 
ter si tako prislužili uvrstitev 

v finale. Radovljičani so bili 
tokrat drugi, so pa s prvo eki-
po na prvem predtekmovan-
ju zmagali, tako da bomo v 
finalu Gorenjci lahko navi-
jali za dve domači ekipi – od 
treh namreč dve najboljši s 
predtekmovanj nadaljujeta 
neposredno v finale. V Rado-
vljici so tekmovali še dijaki 
Srednje šole za gostinstvo 
in turizem Radenci, ki pa so 
bili tokrat tretji.

Ljubljančani so predstavi-
li Vodnikov krožnik Narbo-
ljši jedi za lačne ludi, Radov-
ljičani pa so krožnik naslovi-
li Tisočletna Škofja Loka. V 
Radencih so za temo izbra-
li pust, krožnik pa se je ime-
noval Pustni pujsek pod klo-
bukom.

Na zmagovalnem krožni-
ku, ki ga je pospremila tudi 
izvirna zgodba, so svoj pro-
stor našla opečena svinj-
ska lička z medeno oma-
ko, krompirjeva zloženka s 
kozjim sirom, domačo šun-
ko in jabolkom, pastinakov 
pire z zeleno, okisani listi-
či rdečega jabolka, gel kisa 
in pokuhana sladka repica. 
Na radovljiškem pa smo v 
moderni preobleki okusov 
in barv prepoznali zamor-
ca z mestnega grba Škofje 
Loke, loško smojko in Ško-
fjeloški pasijon – jagenjčku 
v senu s temno telečjo oma-
ko so delali družbo črni 
raviol (z ogljem), ocvrta 
repa, koromačev pire, con-
fit šalotke in sotiran bob.

VODNIKOV KROŽNIK
V Tušu v sodelovanju z Društvom kuharjev in slaščičarjev Slovenije že šesto leto pripravljajo nacionalni 
kulinarični projekt Tuševa zvezdica. Drugo predtekmovanje je gostila Radovljica, prvo mesto so osvojili 
Ljubljančani. Zmagal je Vodnikov krožnik Narboljši jedi za lačne ludi.

Ocenjevalna komisija kuharskega dela tekmovanja: Alma 
Rekić, Davor Družinec, Tomaž Vozelj in Gregor Rozman

Oglasila se je tudi ekipa Tuša z generalnim direktorjem 
Skupine Tuš Andražem Tušem v sredini.

Juš Dolničar in Nik Čeh sta v Radovljici pripravila 
zmagovalni krožnik drugega predtekmovanja za Tuševo 
zvezdico letošnjega leta.

Manca Žagar in Amra Omanović sta zastopali domačo 
ekipo in tokrat osvojili drugo mesto. Radovljica nadaljuje 
pot v finale z dvema ekipama.

Narboljši jedi za lačne ludi Tisočletna Škofja Loka

Elmo Dizdarević, Zalo Obad, Saro Bešter in Ano Zevnik 
smo srečali na drugem predtekmovanju letošnjega 
kulinaričnega projekta Tuševa zvezdica. Ana in Zala sta 
skupaj v domači Radovljici z ekipo osvojili drugo mesto, 
pokrivali pa sta področje strežbe in turizma. / Foto: A. B.



27Gorenjski glas
petek, 7. februarja 2020 ZANIMIVOSTI info@g-glas.si

Izberite  
 letošnje  

darilo

 
               

avtomatski  
dežnik

– 25 %

www.gorenjskiglas.si

Popust in darilo veljata le za fizične osebe.  
Daril ne pošiljamo po pošti. Količina daril je omejena.

 
 

nakupovalna vreča +  
kava 250 g

univerzalno  
čistilo + mikrokrpa

Četrt leta  
zastonj 
Dragi naročniki, v letu 2020  
bo izšlo 105 številk Gorenjskega glasa.  
Cena ene številke je 1,85 evra, celoletna  
naročnina brez popusta znaša 194,25 evra. 

Ob plačilu letne naročnine vam priznamo 
kar 25-odstotni popust, kar pomeni  
prihranek v višini 48,56 evra, za letno  
naročnino pa boste odšteli le 145,69 evra!

To pa še ni vse: poleg plačila letne naročnine  
boste lahko v naših prostorih tudi popili kavico 
ter izbrali eno od daril na fotografiji.

Vabljeni na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 
Kranj, v drugem nadstropju, pon.–čet.  
od 8. do 16. ure, ob sredah do 17. ure, v petek 
do 15. ure. Se vidimo!

steklenica

Cena knjige, ki je lahko tudi lepo darilo, je
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Priročnik lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
4 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: 
narocnine@g-glas.si.

Redna cena priročnika je 13 EUR. 
Če priročnik kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

                      + p oštnina

11 
EUR

V peti, dopolnjeni 

izdaji praktičnega 

priročnika najdete 

nasvete o izbiri 

sadne vrste glede 

na lego in tla, na 

kakšno podlago 

in razdaljo jo 

posaditi, kako 

oblikovati krošnjo. 

Rez je natančno 

predstavljen pri 

jablani, hruški, 

breskvi, češnji, 

višnji, slivi, malini, 

orehu in številnih 

drugih vrstah.  

10    
EUR

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva 
ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 04 201 42 41  
ali na: narocnine@g-glas.si. Če jo naročite po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

Aleš Senožetnik

Cerklje – Cerkljanska dru-
žina štorkelj je lani poleti 
vzbudila precej pozornos-
ti, ko se je samica poškodo-
vala, samec pa sam ni mo-
gel skrbeti za štiri odrašča-
joče potomce. Člani Društva 
za opazovanje in prouče-
vanje ptic Slovenije so tako 
štorklje odpeljali v zave-
tišče na Muti, kjer so pod 

nadzorom dr. Zlatka Goloba 
poskrbeli za poškodovano 
mamo in tudi vse štiri mla-
diče, ki so v dobrem mesecu 
pridobili od 1,4 do 1,8 kilo-
grama telesne teže. Sredi av-
gusta so na travniku v bliži-
ni Cerkelj štorklje izpustili, 
kmalu pa se jim je pridružil 
tudi oče štrk, ki je v tem času 
ostal v Cerkljah. 

Kot smo zapisali takrat, 
je šlo za zgodbo s srečnim 

koncem, ki pa je nedavno 
dobila zanimivo nadaljeva-
nje. Enega izmed mladičev 
so namreč v večji jati opa-
zili nedaleč od španske pre-
stolnice. Ornitologinja Ele-
na Del Val Del Olmo je tem 
obvestila mariborskega opa-
zovalca ptic Franca Brač-
ka, ta pa Slovenski center za 
obročkanje ptičev, ki deluje 
pod okriljem Prirodoslovne-
ga muzeja Slovenije. 

Da je cerkljanska štorklja 
v Španiji, je tako izvedel 
tudi zunanji sodelavec cen-
tra Dušan Dimnik, ki je vse 
štiri štorklje pred izpustitvi-
jo nazaj v naravo tudi obroč-
kal. Kot nam je povedal, ga 
vselej zanima, kam odletijo 
»njegove« ptice, zato ga je 
novica razveselila, špansko 
ornitologinjo pa je poprosil 
tudi za več informacij. 

Mladiča, ki ga je Dimnik 
obročkal v Cerkljah, je Del 
Olmova fotografirala 10. ja-
nuarja, ko se je zadrževal 
na smetišču v Pintu, pred-
mestju Madrida. »Tisti dan 
je fotografirala 92 ptic z ob-
ročki, v jati pa jih je bilo oko-
li osemsto,« nam je povedal 
Dimnik, ki je vselej vesel, ko 
prejme obvestilo, da so dru-
gi opazovalci opazili katero 
od ptic, ki jih je obročkal. 

Štorkljin mladič je do Špa-
nije preletel dobrih 1600 ki-
lometrov, to pa najverjetneje 
ne bo njegova končna posta-
ja, saj večina štorkelj prezi-
muje v Afriki. Mlade štorklje 
lahko na jugu ostanejo tudi 
dve ali tri leta, preden se pri-
letijo nazaj, v nasprotju z od-
raslimi, ki se spomladi vsa-
ko leto vračajo v domače 

gnezdo, kjer vzredijo nov za-
rod mladičev. Tudi cerkljan-
ski štorklji se bosta tako spo-
mladi vrnili nazaj v domače 
gnezdo na dimniku župnij-
ske stavbe v Cerkljah, saj pari 
skupaj ostanejo vse življenje.

Mama ostala v Sloveniji

Znano pa je tudi, kje je sa-
mica, ki so jo zaradi poškod-
be lani oskrbeli v zavetišču 
na Muti. Nazadnje so jo na-
mreč opazili v bližini vasi 
Buče na območju Kozjan-
skega parka. Na daljšo pot 
se samica ni podala morda 
prav zaradi poškodbe, zaradi 
katere se še ne počuti dovolj 
dobro, menijo opazovalci.

»Za nas, ki ptice obročka-
mo, je velik uspeh, če vemo, 
kje je ptica in kako se giblje. 
To pa je pomembno tudi 
zato, ker na ta način več iz-
vemo o življenju posame-
znih ptic.« Tako je denimo 

izvedel, da so decembra na 
Azurni obali opazili menišč-
ka (iz družine sinic), ki ga je 
pred časom ujel na Krvavcu. 
»Gre za devet gramov težke-
ga ptička, ki je priletel vse do 
juga Francije. Podatek je za-
nimiv tudi za ornitologe, saj 
doslej še nismo zaznali, da 
bi kateri od teh ptičev odletel 
tako daleč.«

Podatke o gibanju ptic v 
Prirodoslovnem muzeju 
zbirajo od leta 1927. V glav-
nem gre za informacije o 
tem, kdaj so posamezno pti-
co opazili na nekem podro-
čju. Z napredkom tehno-
logije pa si proučevalci ptic 
vse pogosteje pomagajo tudi 
z GPS-napravami, s kateri-
mi lahko sledijo njihovemu 
gibanju. Lani so na ta način 
spremljali štrka Srečka, ki 
pa je na poti poginil, potem 
ko se je zapletel v plastično 
vrečko.

Cerkljanska štorklja v Španiji
Mladiča štorklje iz Cerkelj so nedavno ornitologi opazili v Pintu v Španiji, medtem ko mama zimo 
preživlja v Sloveniji.

Mladič se na območju smetišča Pinto zadržuje skupaj z jato okoli osemsto štorkelj. 
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Enega izmed štirih mladičev cerkljanskih štorkelj so  
v začetku januarja opazili nedaleč od Madrida. 
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Jasna Paladin

Snovik – Drsališče, ki je od 
začetka decembra obratova-
lo na Glavnem trgu v Kamni-
ku, bo odslej (od 8. februar-
ja do 1. marca) postavljeno 

pod šotorom pred Terma-
mi Snovik. Ker si želijo dr-
sališče približati tudi obča-
nom po drugih krajih ob-
čine, je Zavod za turizem, 
šport in kulturo Kamnik, ki 
je najel drsališče za Glavni 

trg, 17. januarja že drugo leto 
zapored objavil javni razpis 
za sofinanciranje postavi-
tve in delovanja mobilnega 
drsališča v občini Kamnik. 
Na omenjeni razpis se je 
do roka 23. januarja prijavil 

samo en ponudnik, in sicer 
Turistično društvo Tuhinj-
ska dolina, ki je tudi izpol-
njeval razpisne pogoje in bil 
posledično izbran v okviru 
razpisa. Tudi drsanje v Sno-
viku bo brezplačno.

Drsališče se iz Kamnika seli v Snovik Kranj – V kranjskem studiu Prehod, v katerem od leta 1993 obli-
kujejo ponudbo trajnih in kakovostnih izdelkov za dom (med 
drugim vrtno pohištvo), so pred dnevi odprli prvi Hästens 
shop & sleep spa v Sloveniji. Kot so povedali, so postelje 
švedskega proizvajalca izdelane iz najfinejših naravnih materi-
alov. Plasti konjske žime, bombaža, volne in lanu so v postelji 
skupaj z vzmetmi in lesenim ogrodjem razporejene tako, da 
podpirajo telo na najboljši način in mu dajejo poseben občutek 
mehkobe. Vsaka postelja je izdelana ročno, na tradicionalen 
način, ki ga podjetje Hästens razvija že od leta 1852, in po meri.

Švedske postelje Hästens tudi v Kranju
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Nagrajenke križanke Gorenjskega glasa z geslom: SPROSTITEV V 
TERMAH DOBRNA, objavljene v Gorenjskem glasu, 21.  januarja 
2020, ki prejmejo darilni bon trgovine BALDRIJAN KRANJ v vred-
nosti 20 evrov, so: Valči Žakelj, Žiri, Silva Benedičič, Križe, in Ani-
ca Mokič, Kranj. 

Sponzor nagradne križanke, ki je bila objavljena 24. 1. 2020 v Gorenj-
skem glasu, je bilo podjetje AVTOHIŠA VRTAČ, d. o. o., iz Stražišča 
pri Kranju. Nagrajenci: 1. nagrada: enodnevna uporaba avtomobila 
E-GOLF – Jože Bizjak, Golnik, 2. nagrada: enodnevna uporaba avto-
mobila VW T-CROSS – Marijana Šavs, Preddvor, 3. nagrada: pokla-
nja Gorenjski glas – Anica Lovišček, Tržič. 

Nagrajencem čestitamo!

Vse otroštvo se je 
upiral vsem pravilom, 
vedno je bil v opoziciji, 
vedno je bil drugačen. 
Mladi upornik se je 
razvil v najboljšega 
zagovornika v državi, 
postal in ostal je 
ikona slovenskega 
odvetništva. 
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  
Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel.  
št.: 04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si. 

Če želite, da vam jo pošljemo po pošti,  
se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

                        + poštnina
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KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Sobota, 8. 2.
18.00 PTICE ROPARICE
12.30, 20.00 ČAS DEKLIŠTVA
22.30 PODLI FANTJE ZA VEDNO
16.50 TAČKE NA PATRULJI 2: 
PRIPRAVLJENI, DIRKA, REŠEVANJE!, sinhro.
15.00 DOLITTLE, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Sobota, 8. 2.
15.40, 17.50, 20.00, 22.10 PTICE 
ROPARICE
19.40 NESREČNIKI
21.00 OBSEDENOST
18.15 ČAS DEKLIŠTVA
17.20, 20.50 GOSPODJE
16.30 KOT ŠEF
14.50, 18.30, 20.30 PODLI FANTJE ZA 
VEDNO
13.50, 15.30, 17.00 TAČKE NA PATRULJI 

2: PRIPRAVLJENI, DIRKA, REŠEVANJE!, 
sinhro.
14.10, 16.15, 18.20 DOLITTLE, sinhro.
21.45 1917
13.30 VOHUNI POD KRINKO, sinhro.
14.20 LEDENO KRALJESTVO 2, sinhro.

KINO SORA, ŠKOFJA LOKA

Petek, 7. 2.
18.00 TAČKE NA PATRULJI 2: 
PRIPRAVLJENI, DIRKA, REŠEVANJE!, sinhro.
20.00 JOKER

Sobota, 8. 2.
18.00 TAČKE NA PATRULJI 2: 
PRIPRAVLJENI, DIRKA, REŠEVANJE!, sinhro.
20.00 1917
Nedelja, 9. 2.
17.00 TAČKE NA PATRULJI 2: 
PRIPRAVLJENI, DIRKA, REŠEVANJE!, sinhro.
19.00 BILO JE NEKOČ … V HOLLYWOODU
Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINOSPORED

PREŠERNOVO GLEDALIŠČE KRANJ

Sobota, 8. februarja
10.30 Vodeni ogledi Prešernovega gledališča
18.00 Shod muz na kranjskem Parnasi (v dvorani PGK)

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA JESENICE

Sobota, 8. februarja
19.30 ZKD Jesenice: Slovesnost ob slovenskem kulturnem prazniku

GLEDALIŠKI SPORED

Suzana P. Kovačič

Naklo – Elektrika je prou-
čevanje, služba in hobi dr. 
Draga Paplerja. Kot sopot-
nik dogodkov pa je morda 
malo manj znan po ume-
tniškem ustvarjanju, ko se 
v njegov notranji svet zapi-
šejo misel, esej, pesem in v 
objektiv ujamejo odsevi živ-
ljenja, narave in stvaritev. 
»Ustvarjanje je moje notra-
nje izpovedovanje in izraža-
nje misli, ki me tarejo, za-
poslujejo in mi dajejo zado-
voljstvo,« je dejal na sredi-
nem odprtju razstave Upo-
dobljene rime v Pavlino-
vi galeriji v Naklem. Svoje 
»rime« je ponudil umetni-
kom, da nanje ustvarijo svoj 
pogled z likovnega zornega 
kota. V prvem prostoru Pav-
linove galerije so tako pred-
stavljene t. i. namenske sli-
ke, pesmi v sliki – ilustraci-
ja, akvarel in besedilo sku-
paj. V drugem večjem pro-
storu pa se slikarji predsta-
vljajo z eno sliko v različnih 
tehnikah, s skulpturo in fo-
toimpresijami kot asociaci-
je na pesmi Draga Papler-
ja. Sodeluje dvajset avtor-
jev v štiridesetih delih: Raj-
ko Bogataj, Jože Baranchini, 
Franc Bešter, Marjan Bur-
ja, Maja Cerar, Nada Golob 
Pignatari, Uroš Kavčič, Dra-
gica Kurillo, Nina Naliny 
Meglič, Boštjan Močnik, 
Alojzija Murn, Drago Pa-
pler, Simon Papler, Zvone 
Papler, Branko Škofic, Ma-
rinka Štern, Špela Tomšič, 
Jana Urbas, Jože Valenčič 
in Ladijana Zavodnik. 

Štirideset umetniških del  
simbolično pomeni štiride-
set let kulturno-umetniške-
ga ustvarjanja Draga Papler-
ja. Tudi njegovega zgodo-
vinskoraziskovalnega dela, 
novinarskega duha ... Saj, 
kot tudi pesni: »Spomin je 
edina luč, ki ne ugasne, kri 
življenja me žene naprej, 
strast razvoja me razvnema 
in vztrajam, četudi je včasih 
mrzla voda.«

V slikah »beremo« pesmi, 
kot so Odsev, Pomladni dan, 
Energetski marketing, Iz-
gubljena iluzija, Poletje se 
poslavlja, Morje in kormo-
ran, Haiku energija, Prila-
godljivost, Kranjica, Sreč-
no slovo ... Živeti v Naklem. 

Drago rad poudari: »Rad se 
vračam tja, kjer sem se rodil, 
domov.« Zato tudi ni naklju-
čje, da je za premiero svoje 
nove razstave Upodobljene 
rime izbral ravno Naklo. 

Razstava je na ogled še v 
soboto, 8. februarja, od 15. 
do 17. ure, v nedeljo, 9. fe-
bruarja, od 10. do 12. ure in 
v torek, 11. februarja, od 17. 
do 19. ure. Prireditev je v po-
častitev slovenskega kultur-
nega praznika organiziralo 

Kulturno-umetniško dru-
štvo LIK Naklo in sofinan-
cirala Občina Naklo. Na od-
prtju je zbrane nagovorila 
predsednica društva Alojzi-
ja Murn, pesmi je skupaj z 

avtorjem recitirala Karolina 
Jenko. Impresije narave je 
pesem, s katero je ponazoril 
življenjske modrosti in vti-
se, ki ga navdušujejo in prev-
zemajo: »Diham z naravo, s 
tem opojem zemlje in iz nje 
črpam moči za prihodnost.«

Upodobljene rime
Na razstavi v Pavlinovi galeriji v Kulturnem domu Janeza Filipiča v Naklem so predstavljena umetniška 
dela (slike, skulpture, fotografije) na motive pesmi dr. Draga Paplerja iz zbirke Sopotja. Avtor lepo 
zapiše v pesmi Mirujoče slike: »Puščam svojo sled, ustvarjam svoj pogled ...«

Drago Papler je svoje »rime« ponudil umetnikom, da so nanje ustvarili svoj pogled  
z likovnega zornega kota. / Foto: Gorazd Kavčič

IZLET // 25. februarja 2020

Cena izleta je  
32 evrov
Cena vključuje:  
ogled muzeja aleksandrink, voden 
ogled Vipave, ogled cerkve, prevoz, 
kosilo, krof, vodenje in DDV.

VIPAVA IN ALEKSANDRINKE
Vabimo vas na izlet v okolico Vipave. Najprej bomo v muzeju spoznali življenje 
aleksandrink, ki so zapustile svoje družine in pogosto tudi majhne otroke ter se 
zaposlile kot služkinje in dojilje v Egiptu. Nato se bomo odpeljali v Vipavo in si 
ogledali Glavni trg s Plečnikovim spomenikom, vinski muzej v dvorcu Lanthieri, 
izvire reke Vipave, cerkev sv. Štefana ter egipčanski sarkofag na pokopališču. 
Sledilo bo kosilo v vasi Vrhpolje, po kosilu pa si bomo ogledali še cerkev v Vrh-
polju, ki jo krasijo mozaiki patra Marka Ivana Rupnika.

Odhodi avtobusa:  
z AP Radovljica ob ob 7.00, z AP Creina Kranj ob 7.25,  
z AP Mercator Primskovo ob 7.35, z AP Škofja Loka  7.55.  
Vrnitev v Kranj predvidevamo okrog 20. ure.

Za rezervacijo čim prej pokličite na tel. št. 04 201 42 41 ali se oglasite  
osebno na Nazorjevi ulici 1 v Kranju.  
Za odjave, ki prispejo kasneje kot dva delovna dneva pred odhodom, zaračunamo potne stroške.

Stražišče – Prihodnji petek, 14. februarja, bo znova potekala 
Stražiška tržnica. Ob 17. uri pripravljajo tekmovanje v pletenju, 
ob 18. uri bo v prostorih Krajevne skupnosti Stražišče sledilo 
predavanje oziroma delavnica o kozolcih, ki jo bosta vodila 
Borut Juvanec in Bernarda Jesenko Filipič. Prijave že spreje-
majo na 04 581 34 16 in nina.kobal@ragor.si. 

Predavanje in delavnica o kozolcih

Ustavim čas, zamrznem gibajoče slike, ko vse dehti, 
zajamem sveži zrak, okusim opojni vonj,  
v spomin vtisnem mirujoče slike, ko narava cveti. 
Kitica iz pesmi Mirujoče slike
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Naročila za objavo sprejemamo po telefonu 04/201 42 00, faksu 04/201 42 13  
ali osebno na Nazorjevi ulici 1 v Kranju oz. po pošti – od ponedeljka do  
četrtka do 11. ure! Cene oglasov in ponudb v rubriki so izredno ugodne. 

ROZMAN BUS, T: 04/531 52 49, 041/855 630 
TRST: 6. 3., KOPALNI IZLET BIOTERME: 2. 3., TOSKANA: 20.–22. 3., 
BANJA VRUĆICA S TERAPIJAMI: 7. 3.–14. 3., MADŽARSKE TOPLI-
CE: 2.–5. 4., LENDAVA: 22.–25. 3., BANOVCI: 3.–6. 5., STRUNJAN: 
15.–18. 3., TUHELJ: 1.–4. 3., MEDŽIGORJE: 8.–10. 5., MORJE – DUGI 
OTOK, LASTOVO, KORČULA, OREBIČ. www.rozmanbus.si

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov  
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Ob kulturnem prazniku
Železniki – Kulturno društvo Scena pripravlja gledališko igro 
Županova Micka, ki jo bodo premierno uprizorili v okviru 
osrednje občinske prireditve ob kulturnem prazniku danes, 
v petek, 7. februarja, ob 19. uri v kulturnem domu Železniki. 
Ponovitev je predvidoma v nedeljo, 16. februarja, ob 18. uri. 
Muzejsko društvo Železniki pa vabi jutri, v soboto, 8. febru-
arja, ob 18. uri v prostore muzeja na 7. javno kovanje pesmi 
Pred plavžem mi pesem povej. Pred tem bo od 15. do 18. ure 
možen brezplačen ogled muzeja.

Kranj – Zveza kulturnih društev Kranj in Mešani pevski zbor 
Petra Liparja z zborovodjem Andrejem Zupanom vabita na 
tradicionalno 45. Podoknico pred Prešernovo hišo v Kranju, 
ki bo danes, v petek, 7. februarja, ob 18. uri. Mešani pevski 
zbor Musica viva Kranj Primskovo z zborovodjem Janom 
Gorjancem pa vabi na recital ob kulturnem prazniku, ki se 
bo jutri, v soboto, 8. februarja, začel ob 19. uri v Galeriji Mi-
zarstva Ovsenik v Gorenjah pri Kranju. Vstop bo prost. 

Naklo – Kulturno umetniško društvo LIK Naklo jutri, v sobo-
to, 8. februarja, ob 14. uri vabi v Pavlinovo galerijo v Domu 
Janeza Filipiča na 5. Recital pesmi in kratkih besedil sloven-
skih avtorjev. Recitator je lahko vsak občan občine Naklo, le 
besedilo pesmi ali odlomka proze naj ima s seboj.

Preddvor – V glasbeni učilnici Osnovne šole Matije Valjavca 
Preddvor bo v počastitev kulturnega praznika danes, v pe-
tek, 7. februarja, ob 19. uri občinska proslava.

Adergas – Kulturno-umetniško društvo Pod lipo Adergas 
vabi danes, v petek, 7. februarja, na predvečer slovenskega 
kulturnega praznika, ob 19. uri v dvorano v Adergas na Li-
terarni večer ob prazniku kulture. Sodelovali bodo domači 
pevci in recitatorji.

Sovodenj, Poljane – Občina Gorenja vas - Poljane in Krajev-
na skupnost Sovodenj vabita na osrednjo občinsko proslavo 
v počastitev slovenskega kulturnega praznika z naslovom 
Naj slovenska knjiga našo kulturo ohranja, ki bo v petek, 7. 
februarja, ob 18. uri v kulturni dvorani na Sovodnju. V Polja-
nah bo v okviru praznovanja organiziran kulturni večer pod 
naslovom Visoška kronika – pod črto, in sicer danes, v pe-
tek, 7. februarja, ob 18.30 v Kulturnem domu Poljane.

Kamnik – Gospodarska zbornica Slovenije v okviru projekta 
Slovenske poslovne točke SPOT svetovanje ter sodelovanju z 
Gimnazijo in srednjo šolo Rudolfa Maistra Kamnik (GSŠRM) 
vabi na dvajseturni tečaj Poslovna komunikacija v angleškem 
jeziku, namenjen potencialnim podjetnikom ter malim, mikro 
in srednje velikim podjetjem. Tečaj bo potekal dvakrat tedensko 
ob ponedeljkih in četrtkih v prostorih GSŠRM, uvodno srečanje 
pa bo v ponedeljek, 24. februarja, ob 16.30. Delavnico bo vodila 
profesorica Marta Janežič. Udeležba na tečaju je brezplačna, 
obvezna pa je redna prisotnost. Število mest je omejeno, prijave 
pa zbirajo do 20. februarja oz. do zapolnitve mest.

Brezplačni tečaj poslovne angleščine

Radovljica – Območno veteransko združenje Zgornja Gorenj-
ska ob slovenskem kulturnem prazniku tudi letos pripravlja 
pohod spomina in prijateljstva v spomin na Janeza Svetino. 
Potekal bo od Radovljice preko Bleda do Vrbe. Pohodniki se 
bodo zbrali v Srednji gostinski in turistični šoli Radovljica, od 
koder bodo ob 8. uri krenili na pot proti Bledu. Pri Prešernovem 
spomeniku na Bledu bo ob 10.30 krajša slovesnost s kulturnim 
programom, zbranim bo spregovoril dr. Dušan Keber. Zatem 
bodo nadaljevali pohod preko igrišča za golf v Vrbo, kjer bo ob 
13. uri osrednja prireditev.

Pohod veteranov v Vrbo

Maša Likosar

Bled – Cilj Mednarodne 
zveze zimskega plavanja 
(IWSA) je združiti posame-
znike in klube, ki so vklju-
čeni v zimsko plavanje, ter 
širiti informacije o pozi-
tivnih učinkih plavanja v 
mrzli oziroma ledeni vodi. 
Vsako leto se po svetu orga-
nizira več kot deset dogod-
kov, vključno s petimi sve-
tovnimi pokali IWSA, vsa-
ki dve leti pa poteka tudi 
svetovno prvenstvo, tokrat 
na Bledu. Pripravili so za-
nimiv petdnevni program 
tekmovanja, na sporedu pa 
bo skupno kar 17 disciplin. 
Večina se izvaja v 25-me-
trskem, prav za ta namen 
postavljenemu bazenu na 
jezeru, na voljo pa sta tudi 
dve disciplini daljinske-
ga plavanja, in sicer 450- 
in 1000-metrski preizkuš-
nji. Ljubitelji zimskega pla-
vanja se bodo lahko v sobo-
to povezali tudi v štafete ali 
ekipni plavalni nastop.

Za tekmovanje je bilo pri-
javljenih 1047 plavalcev iz 
36 držav, 504 ženske in 543 
moških. Skoraj dvesto ude-
ležencev prihaja iz Finske, 
sledijo predstavniki Velike 
Britanije, Danske in Rusije, 
Nemčije in Slovaške. Med 
udeleženci najdemo tudi Av-
stralce, Argentince, Špance, 
Čilenko, Mehičana, Mon-
golca in Gruzijca. Najstarej-
ši udeleženec bo marca do-
polnil 85 let, najstarejša ude-
leženka pa je pravkar dopol-
nila 83 let. V sredo je v Blej-
skem jezeru, ki je imelo pet 
stopinj Celzija, plavala tudi 
Carol Carter iz Velike Brita-
nije. »Voda je sicer res hla-
dna, a odlična za telo s števil-
nimi pozitivnimi učinki. Po-
veča odpornost in te okrepi 
tako fizično kot psihično,« je 

povedala Carterjeva, ki tudi v 
domovini redno plava v zim-
skem obdobju.

Na tekmovanju je regi-
striranih tudi 15 Slovencev, 

med njimi najstarejši 82-le-
tni Ivan Tacer iz Škofje 
Loke. Ob Denisu Benčiču, 
ki se je prvenstva na Bledu 
udeležil že leta 2010, je na-
stopil tudi nekdanji olim-
pijec Luka Turk iz Rado-
vljice. Dolgoprogaš je raz-
ložil, da je bil največji izziv 
pri pripravi prav prilaganje 
na mraz. Začel je s petimi 
minutami v mrzli vodi, nato 
podaljšal na deset minut ... 
Nazadnje si je privoščil celo 
plavanje z Mlina do oto-
ka v Blejskem jezeru, kjer 
pa so se stvari skoraj pone-
srečile, saj petdeset metrov 
pred ciljem rok ni več mo-
gel dvigniti iz vode. »Bile 
so kot beton. Poklical sem 
čoln, a izšlo se je s prsnim 
plavanjem. Vse skupaj je 
bilo res že zelo na meji,« je 
pred nastopom na SP pove-
dal Turk in še pojasnil, da se 
ledeno plavanje ne sme pri-
merjati s klasičnim bazen-
skim plavanjem. »Tukaj na 

obratih ni salte, pod vodo je 
dovoljeno plavati le pet me-
trov, mraz pa hitro jemlje 
moč. Prav zato je treba pri-
lagoditi tudi zaveslaj in za-
radi mraza sem moral spre-
meniti tudi tehniko plava-
nja.« V torek je Turk v svo-
ji starostni kategoriji zma-
gal na tisočmetrski preiz-
kušnji v prostem slogu, v 
sredo pa na dvesto metrov 
prosto s časom 1 minuta, 59 
sekund in 49 stotink pos-
tavil neuraden svetovni re-
kord. Ob tem je dejal, da je 
bil njegov edini nasprotnik 
čas. »In tokrat sem bil zma-
govalec jaz,« je po nastopu 
zmagovalno dejal Turk.

Plavala sta tudi dobitnik 
olimpijske kolajne v vesla-
nju Jani Klemenčič in di-
rektor Turizma Bled To-
maž Rogelj, na startni listi 
pa je tudi nekdanji general-
ni sekretar Mednarodne bi-
atlonske zveze Martin Ku-
chenmeister.

V bitki s časom zmagal Turk 
Bled od minulega ponedeljka do prihodnje nedelje v Mali Zaki gosti svetovno prvenstvo IWSA v 
zimskem plavanju 2020. Nekdanji olimpijec Luka Turk je v sredo v kategoriji dvesto metrov prosto 
postavil neuradni svetovni rekord.

Bled gosti svetovno prvenstvo IWSA v zimskem plavanju 2020, kjer je prijavljenih 1047 
tekmovalcev. / Foto: Primož Pičulin 

Tekmovalci se po plavanju v hladni vodi Blejskega jezera lahko ogrejejo v bližnji  
savni. / Foto: Primož Pičulin 

Radovljičan Luka Turk je na sredini preizkušnji na dvesto 
metrov prosto postavil neuradni svetovni rekord. 
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recepti iz gorenjskega 

glasa zbrani v knjigi

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1 

v Kranju, jo naročite po telefonu 04/201 42 41 ali  

na: narocnine@g-glas.si. Če jo naročite po pošti, se poštnina 

zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

30
EUR

Mehka vezava,  
526 strani

+ poštnina

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Nazorjeva ulica 1, Kranj,  
jo naročite po tel. št.: 04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  
Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

NOVOST

Rezultati 11. kroga – 5. februarja 2020
10, 20, 21, 26, 27, 32, 39 in 2

Loto PLUS: 1, 5, 8, 16, 22, 29, 39 in 11
Lotko: 8 6 3 7 2 3

Sklad 12. kroga za Sedmico: 500.000 EUR
Sklad 12. kroga za PLUS: 360.000 EUR
Sklad 12. kroga za Lotka: 610.000 EUR

LOTO

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

�Male oglase sprejemamo:  
za objavo v petek do srede  
do 14. ure in za objavo  
v torek do petka do 14. ure!  

Delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek 
neprekinjeno od 8. do 16. ure,  
sreda od 8. do 17. ure,  
petek od 8. do 15. ure,  
sobote, nedelje in prazniki 
zaprto.

NEPREMIČNINE

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

Domplan, d. d., Bleiweisova 14, 4000 Kranj
T: 04/20 68 773, F: 04/20 68 701
M: 030 641 621, I: www.domplan.si
E: domplan@domplan.si
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V zadovoljstvo naših strank upravljamo 
zanesljive in varne storitve posredovanja v 
prometu z nepremičninami. 
Obiščite nas na naši spletni strani:  
www.domplan.si 

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

HYUNDAI iX35 2.0 Crdi Premium, 4 
x 4, letnik 2011, 1. lastnik, ročni me-
njalnik, redno servisiran v naši avtohiši, 
odlično ohranjen. Avto Lušina, d.o.o., 
Gosteče 8, Škofja Loka, tel.: 04/50-
22-000, 041/630-754	
	 20000329

HYUNDAI Tucson 1.7 Crdi Comfort, 
letnik 2011, 43.000 km, 1. lastnik, re-
dno servisiran v naši hiši. Avto Lušina, 
d.o.o., Gosteče 8, Škofja Loka, tel.: 
04/50-22-000, 041/630-754	
	 20000330

NISSAN X trail, letnik 2005, 1. las
tnik, prevoženo 148.000 km, tel.: 
031/549-008	
	 20000332

OPEL Astra, letnik 2001, prevoženo 
100.000 km, 1. lastnik, tel.: 051/202-
229	 20000316

VW TOURAN 1.6 trendline, letnik 
2007, bencin, 75 kw, 102 km, metal-
no sive barve, vlečna kljuka + dodamo 
4 letne gume, tel.: 040/384-741, Pri-
mož	 20000201

KUPIM

AVTO v slabšem stanju, nevozen ali 
poškodovan, tel.: 041/350-348	
	 20000268

STROJI IN ORODJA
PRODAM

NAMIZNI cepilec, 5 T, z manjšo okva-
ro, cena 60 EUR, tel.: 041/423-322		
	 20000310

TRAČNO žago za hlodovino in viličar 
Litostroj 5 T, tel.: 051/202-229	
	 20000315

Prisrèno

vabljeni  na 

20.  Mednarodno tekmovanje

         v  smuèanju po starem

smuèanje in kolesarjenje po starem
ŠKOFJA LOKA

15.   2.  2020 v Škofji Loki
      10 uri    s prièetkom  ob 
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Vaš dan za dan žena

Pustni karneval
v Benetkah

Sejem za ljubitelje
ročnih del v Vicenzi

Nizozemska,
cvetoča dežela

Ogled tovarne 
BMW v Münchnu

7. 3., 1 dan

22. 4., 6 dni

22. 2., 1 dan

21. 3., 1 dan

24. 4., 5 dni

3. 4., 1 dan

 56,00

669,00

  39,00

325,00

83,00

od

od

od

EUR

EUR

EUR

EUR

EUR

 399,00
 EUR

Sončni otok Capri, 
Pompeji in obala Amalfi

www.alpetour.si

Kranj: 04/20 13 222,  Šk. Loka: 04/51 70 305, Radovljica: 04/53 20 445,

 Jesenice: 04/58 09 755, Domžale: 01/72 20 016, Tržič: 04/59 63 280        

46,00
EUR

od

49,90
EUR

od

od

od

od25. 3., 5 dni

                                
Zagreb, Salzburg, Dunaj, Gradec s čokoladnico, Trst, 

Berchtesgaden, Verona z jaslicami v Areni...  

Adventni izleti

21,00
EUR

od

                              

 Mednarodni sejem „Die Hohe Jagd & Fischerei“ 
Sejem Lov in ribolov v Salzburgu

22. 2., 1 dan

Sicilija in Eolski otoki

razvajanje na Krasu

preplet različnih kultur

Polnimo 2. bus!
46,00

EUR

od

Vsa ponudba na 
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Tržič – Ob občinskem prazniku jutri, v soboto, 8. februarja, 
Tržiški muzej od 10. do 18. ure vabi na sprehod skozi muzej-
ske razstave, ob 11. uri otroke od sedem do enajst let starosti 
na delavnico Kako so pa včasih pisali?, ob 17. uri pa odrasle 
na literarno urico z naslovom Vojteh Kurnik v družbi Prešer-
na in Vodnika. Obisk muzeja in dogodkov bo brezplačen.

Pogovor s pisateljico Mileno Miklavčič
Spodnji Brnik – KUD Krvavec Sp. Brnik danes, v petek, 7. 
februarja, ob 19. uri vabi v Gasilski dom na Sp. Brniku na 
pogovor s pisateljico Mileno Miklavčič.  

IZLETI

Pot treh zvonov Udin boršt
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur organizira v četrtek, 
13. februarja, pohod po Poti treh zvonov v Udin borštu. Sku-
pne zmerne hoje bo do tri ure. Informacije in prijave zbira 
do srede, 12. februarja, Franci Erzin, tel. 041 875 812.

V Cerkno
Šenčur – Društvo upokojencev Šenčur vabi v torek, 25. fe-
bruarja, v Cerkno, kjer bo ogled muzeja DRIKLC in cerkve 
sv. Ane, popoldne pa ogled pustne Laufarije. Prijave do 21. 
februarja sprejemajo poverjeniki, v pisarni društva in na tel. 
04/25 11 022 in 064/117 135.

Velikonočni izlet po jadranskih otokih
Kranj – Planinsko društvo Iskra Kranj tudi letos za velikonoč-
ne praznike, od petka, 10. aprila, do ponedeljka, 13. aprila, 
vabi na planinski izlet po jadranskih otokih. Prijave z obve-
znim vplačilom akontacije so možne do vključno torka, 25. 
februarja, ali do zasedbe mest v avtobusu.

RAZSTAVE
 

Zgodbe, ki jih piše ulica
Jesenice – Fotografsko društvo Jesenice vabi v Foto galerija 
na Jesenicah, Trg Toneta Čufarja 4, na ogled fotografske raz-
stave z naslovom Zgodbe, ki jih piše ulica avtorja Simona 
Krejana, KMF FZS, EFIAP, člana Fotografskega društva Ja-
nez Puhar iz Kranja. Odprtje razstave bo v sredo, 12. febru-
arja, ob 18. uri, na ogled pa bo do 11. marca.

PREDSTAVE

Zgodbe iz kostanjevih gozdov
Žiri – V kinodvorani Svoboda Žiri se bo jutri, v soboto, 8. fe-
bruarja, ob 19.30 začela projekcija filma Zgodbe iz kostanje-
vih gozdov. Po filmu bo sledil kratek pogovor s producentko 
in scenaristko Marino Gumzi. Vstopnine ne bo.

Po spominih Prešernove hčerke Ernestine
Breznica – Igralska skupina Julke Dolžan Kulturnega društva 
dr. France Prešeren je v sodelovanju s Folklorno skupino 

KPD Lesce pripravila predstavo po spominih Prešernove 
hčerke Ernestine na svojega očeta. Premierna uprizoritev 
predstave bo v nedeljo, 9. februarja, ob 18. uri v kulturni 
dvorani na Breznici.

OBVESTILA

Predstavitev waldorfske pedagogike in  
igralna urica
Naklo – V Waldorfski šoli Gorenjska na Glavni cesti 13 v Nak-
lem bo v sredo, 12. februarja, ob 17. uri predstavitev waldor-
fske pedagogike. V času predavanja bo za bodoče prvošolce 
potekala igralna urica. 

PREDAVANJA

Proučevanje Svetega pisma
Kranj – Krščanska adventistična cerkev Kranj vabi jutri, v so-
boto, 8. februarja, v Dom krajanov Primskovo na proučeva-
nje Svetega pisma s temo Od ošabnosti do uničenja ob 9. 
uri ter predavanje To se ti ne sme zgoditi ob 10.30.
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ZAHVALA

Ob boleči izgubi očeta

Janeza Thalerja
se zahvaljujem vsem sorodnikom, sosedom, sodelavcem, prijateljem in znancem,  

ki ste mi pomagali, izrekli sožalje ali darovali cvetje in sveče.
Posebej se zahvaljujem njegovi osebni zdravnici za dolgoletno zdravljenje.

Zahvaljujem se tudi zdravnikom in zdravstvenemu osebju Univerzitetne klinike Golnik 
za lajšanje bolečin v zadnjih dnevih njegovega življenja.

Žalujoči sin Matjaž

V spomin teti

Francki Lukanc
upokojeni tajnici inšpekcije SDK

1930–2020

Od naše tete Francke smo se poslovili dne 1. februarja letos na kranjskem pokopališču.
Naj počiva v miru.

Nečakinje Boža, Lidija, Mira, Mojca in Nuša ter nečaka Janez in Stane
Kranj, Ljubljana, Tenerife, 7. februarja 2020

ZAHVALA

V 85. letu nas je za vedno zapustil naš dragi mož, oče, dedek, 
pradedek in stric

Jože Rozman
iz Stražišča, 2. 10. 1935–26. 1. 2020

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, znancem, prijateljem in 
predvsem sosedom za izrečeno sožalje, sveče, denarno pomoč in 
tolažilne besede. Hvala Foltanovim za darovano cvetje. Hvala go­
spodu župniku Bojanu Likarju za lepo opravljen obred, pevcem, 
trobentaču in pogrebnima podjetjema Navček in Komunala Kranj. 
Še enkrat hvala vsem in vsakemu posebej.

Žalujoči vsi njegovi

Srce je omagalo,
dih je zastal,
a nate večno ljub
spomin bo ostal. 

V SPOMIN

Milutinu Radojičiću
7. 2. 2016–7. 2. 2020

... bila je pomlad, bila je jesen in prišla je zima ... zate ni več pomladi in jeseni,  
nam pa je za vedno ostal spomin na vse tvoje pomladi in jeseni ...

Tvoja hči Dobrila in Remzo, vnuk Dejan in Barbara z Žanom in Borom

ZAHVALA

V 90. letu starosti se je od nas poslovila draga teta

Frančiška Lukanc
iz Kranja

Vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom, bivšim sodelavcem Službe družbenega 
knjigovodstva Kranj in vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti, se iskreno 

zahvaljujemo za izrečena sožalja, tople stiske rok, podarjeno cvetje, sveče, svete maše. 
Zahvaljujemo se vsem zaposlenim v Domu upokojencev Kranj, ki so ji tako skrbno 

lajšali in lepšali jesen življenja in so ji bili pripravljeni nesebično pomagati prav vsak 
dan. Posebna zahvala gre gospodu župniku Francu Godcu iz Primskovega za tako lepo 

opravljen obred slovesa in svete maše, pevcem Kranjskega kvinteta za prelepo petje, 
trobentaču za zaigrano Tišino in pogrebni službi Komunale Kranj.  

Hvala vsem, ki ste jo imeli radi in jo boste ohranili v lepem spominu.

Žalujoča nečaka Polona in Janez v imenu vseh sorodnikov 
Kranj, februar 2020

Pomlad bo na tvoj vrt prišla,
bo čakala, da prideš ti,
sedla bo na rožna tla,
bo jokala, ker te ni.
(S. Gregorčič)

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

IŠČEM

CEPILEC za drva, do 60 cm, električ-
ni, na tleh, Križe, tel.: 051/819-044		
	 20000319

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA, metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019		
	 20000298

SUHA bukova in mešana drva ter buta-
re, tel.: 031/826-621		
	 20000177

SUHA gabrova in mešana drva, možna 
dostava, tel.: 031/343-177		
	 20000313

STANOVANJSKA 
 OPREMA

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

BOJLER Tiki Gorenje, 5-litrski, in hla-
dilnik Gorenje, v. 58 x š. 55 x g. 57, 
tel.: 031/549-008	
	
	 20000318

TURIZEM
ODDAM

V Barbarigi pri Puli oddam apartma za 
letovanje, tel.: 041/680-201, Sonja		
	 20000333

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sab-
lje, čelade, uniforme, tel.: 051/740-
430		
	 20000324

ZBIRAM značke. Če jih kdo ima, naj 
me, prosim, pokliče, tel.: 041/890-
840	 20000314

STARINE
KUPIM

ODLIKOVANJA, kovance, ure, slike, 
značke, srebrnino, luči, kipe in drugo, 
tel.: 030/670-770		
	 20000254

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kipe in drobnarije, tel.: 
051/258-936	 20000303

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PODARIM

IGRIVEGA mladega mucka, tel.: 
031/329-228	 20000327

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

KIPER prikolico 3,5 T in pajek Sip na 
4 vretena, tel.: 051/673-752		
	 20000312

KUPIM

STAREJŠI traktor Carrero toge izved-
be, tel.: 068/171-256	
	 20000317

TRAKTOR, prikolico, trosilec, koso, 
mulčar, motokultivator, frezo in ostale 
stroje, lahko v okvari, tel.: 041/407-
130	 20000228

PRIDELKI
PRODAM

KROMPIR, jedilni in krmni, ter fižol 
češnjevec, tel.: 031/585-345	
	
	 20000294

KROMPIR za krmo, tel.: 041/347-
243	
	 20000320

BELI jedilni krompir, tel.: 031/225-
062	
	 20000311

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI – nesnice, jarkice, rjave, pred 
nesnostjo. Pripeljemo na dom, Matej 
Bulovec, s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šen-
čur, tel.: 041/710-113		
	 20000301

KRAVO LS, tretjič brejo – dojiljo, tel.: 
069/629-318	
	 20000328

KRAVO, pašno ciko, z drugim teletom, 
bikca, pašnega cika, starega 1 leto, za 
pripust ali zakol in 3 leta staro žrebico, 
tel.: 041/597-168		
	 20000321

KUNCE orjaški lisec, odrasle, oba spo-
la, tel.: 041/724-123	 20000331

RACE, purane, peteline in šrotar za 
žito, tel.: 041/632-881	
	 20000307

SANSKE koze in kozla, tel.: 041/632-
881		
	 20000308

TELICE, težke 200 kg, in telice, breje, 
na izbiro, tel.: 031/585-345		
	 20000295

TELIČKE, tel.: 041/589-884, Voklo		
	 20000326

KUPIM

BIKCE in teličke, od 1 tedna do 250 
kg, ter kravo ali telico, tel.: 051/372-
468	 20000309

NAJVEČJI ODKUPOVALEC živine za 
Avstrijo – Kogler. Plačilo v 3 dneh, eko 
plus. Oddamo v rejo pitance, bikce in 
teličke.  Kogler Franz A., d.o.o., Par-
mova 53, Ljubljana, tel.: 064/130-
081	 20000300

PODARIM

STARE kokoši nesnice, tel.: 041/337-
678		
	 20000334

OSTALO
PRODAM

KOCKE, 2. košnja, in pajka 340 ter 
vilice za bale, tel.: 040/872-496	
	 20000325

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO voznika tovornega vozila kat. 
C in E, z opravljeno kodo 95, urejenim 
delovnim dovoljenjem če niste sloven-
ski državljan. Zaželene so delovne 
iskušnje s tovornim vozilom, vsaj 1 
leto. Tadej Frakelj, s.p., Studeno 24a, 
Železniki, tel.: 031/767-355		
	 20000322

DRUŠTVO za ohranjanje planine Vo-
gel, Triglavska c. 35, Boh. Bistrica, za 
pašno sezono 2020 išče pastirja in go-
spodinjo (m/ž). Zainteresirani pošljite 
pisne prijave na: Mencingerjeva ulica 
12, 4264 Bohinjska Bistrica, do 10. 3. 
2020, tel.: 041/593-349		
	 20000323

ZAPOSLIMO delavca na CNC stroju 
ter skladiščnika oz. viličarista. Loka-
cija dela: Spodnji Brnik. Klas Metal, 
d. o. o., Sp. Brnik 28 a, Cerklje, tel.: 
04/25-25-275, nada.kalan@klas-me-
tal.si	 20000336

IŠČEM

DUO Rolo išče delo na zabavah, oble-
tnicah z domačo in zabavno glasbo, 
tel.: 041/741-355	 19003398

IŠČEM DELO – varovanje otrok na 
svojem domu v Kranju. Sem komuni-
kativna, zanesljiva in odgovorna, tel.: 
041/532-826	
	 20000259

STORITVE
NUDIM

SENČILA  ASTERIKS, d.o.o., Cesta 
na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-
170, 041/733-709; žaluzije, roloji, 
rolete, lamelne zavese, plise zavese, 
komarniki, markize, www.asteriks.net	
	 20000299

ADAPTACIJE hiš in stanovanj, urejanje 
dvorišč, fasade, ometi, izkopi, dimniki, 
... LEARD, d.o.o., Pivka 11, Naklo, tel.: 
041/583-163	 20000305

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53a, 
Kranj, izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč, tel.: 041/557-871	
	
	 20000302

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozidava, 
montažni dimniki, dimniške kape. Ga-
rancija 10 let. Aleš Avsenek, d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246		
	 19003399

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Samo Kališnik, 
s.p., Velika Lašna 45, Kamnik, tel.: 
031/720-141	 20000297

ŽE 23  LET z vami grad. podjetje RE-
DŽO.B, d.o.o., Adergas 13, Cerklje – 
izvajamo vse od temeljev do streh, not-
ranji ometi, predelne stene, vse vrste 
fasad, kamnite in betonske škarpe, 
urejanje in tlakovanje dvorišč, tel.: 
041/294-279, 041/589-996	
	 20000037

IZGUBLJENO,  
NAJDENO
V PETEK, 24. januarja, sem na obmo-
čju Tuš–Planina–Hrastje izgubila zlato 
zapestnico s ploščico – z imenom 
Sonja. Najditelj naj se, prosim, javi na, 
tel.: 040/134-727	 20000335

RAZNO
PRODAM

SAMSUNG Galaxy A30S, nerabljen, 
opekač kruha – toaster, ekonom lo-
nec, termo steklenica, tel.: 041/858-
149	 20000106

SUHO seno v balah in Opel astro 1.6 
diamond, letnik 1996, celo ali po delih, 
tel.: 041/694-938	 20000176

ZAPOSLIMO DELAVCA 
V PROIZVODNJI

KOVINOPLASTIKA  
Ivan ZUPANC, s. p.,  

Mlakarjeva ulica 74,  
4208 Šenčur

Pisne ponudbe sprejemamo 
do 13.  2.  2020.

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice
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Anketa

Bojana Pretnar, Mače:

Obiščemo Prešernov smenj 
v Kranju, popoldan pa smo 
doma ali gremo v hribe. Na 
Prešerna smo pozabili ozi-
roma se ga spomnimo le na 
praznik. Od njegovih pesmi 
je slišati le Zdravljico.

Milka Krmelj, Kranj:

Doma sem in si po televizi-
ji ogledam kakšno kulturno 
proslavo ali prireditev. Vča-
sih, ko sem še lahko hodila, 
sem šla v Vrbo. Slovenci bi 
morali Prešernu dati večji 
pomen.

Franc Šmajd, Kranj:

Dan bom preživel praznično, 
saj vendarle obeležujemo 
spomin na znamenitega pe-
snika, ki ima velik pomen za 
slovenski narod. Ogledal si 
bom nastop pevskega zbora 
Društva upokojencev Kranj. 

Rudi Zevnik, Mavčiče:

Obiskovalcem bomo v Jen-
kovi sobi v Kranju predstavili 
življenje in delo Prešerna ter 
tudi Jenka. Včasih se zdi, da 
ob Prešernu pozabljamo na 
druge, tudi pomembne slo-
venske pesnike. 

Maša Likosar

Pred slovenskim kulturnim 
praznikom, ko bodo vrata 
brezplačno odprli kulturni 
hrami, smo Gorenjce povpra-
šali, kako preživijo Prešernov 
dan in kam se odpravijo, ali 
menijo, da Slovenci v za-
dostni meri cenimo Prešerna 
in njegov doprinos k sloven-
ski kulturi. / Foto: Primož Pičulin

Kam na 
Prešernov dan  

Veronika Kastelic, Kranj:

Vsako leto na ta dan grem 
v center Kranja, kjer si ogle-
dam proslavo pri spomeni-
ku, Prešernovo hišo in druge 
muzeje. Veliko obiskovalcev 
dokazuje, da Franceta Prešer-
na zelo cenimo, kar je prav. 

vremenska napoved
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Kranj – Slovenski državni 
holding je v imenu države 
že junija lani sklenil z Novo 
KBM pogodbo o prodaji 
Abanke, pri tem pa je bil za-
ključek prodajnega postop-
ka odvisen od izpolnitve ne-
katerih odložnih pogojev. V 
torek so iz Nove KBM spo-
ročili, da so vsi odložni po-
goji izpolnjeni in da je pro-
dajni postopek uspešno za-
ključen. Nova KBM je drža-
vi plačala celotno kupni-
no v znesku 444,2 milijona 

evrov, država pa je na Novo 
KBM prenesla 15,1 milijona 
delnic Abanke. Nova KBM 
namerava še letos obe ban-
ki združiti in povezati v eno 
pravno osebo. Nova združe-
na banka bo imela več kot 
8,5 milijarde evrov bilančne 
vsote in več kot tisoč banč-
nih točk, kar je precej več 
od drugih bank, ki poslu-
jejo v Sloveniji. Za stranke 
se z zaključkom prodajnega 
postopka ni nič spremenilo, 
storitve lahko še naprej op-
ravljajo v obstoječih poslo-
valnicah. 

Nova KBM zaključila 
nakup Abanke

Simon Šubic

Kranj – Energetski inšpek-
tor je v nadzoru, ki ga je po 
eksploziji plina 3. decem-
bra v Britofu pri Kranju op-
ravil pri investitorju Dom-
planu Kranj in izvajalcih del 
Pirc Gradnje in IMP, ugoto-
vil, da v plinovodu, ki uradno 
še ni bil prevzet, ne bi sme-
lo biti zemeljskega plina, je 
ta teden poročal Radio Slo-
venija. Ukrepov kljub temu 
ni izrekel, saj je bil s tehnič-
nega vidika plinovod v Brito-
fu zgrajen ustrezno, njegova 
tesnost pa je bila tudi ustre-
zno preizkušena. Poškodba 
plinovoda se je namreč zgo-
dila pri naknadnem posegu. 
V družbi Domplan, ki je vo-
dila tudi nadzor gradbenih 
del, pravijo, da z ugotovit-
vami inšpektorja uradno še 
niso seznanjeni, zato jih ne 
morejo komentirati. 

Na dodatna vprašanja Go-
renjskega glasa so z Inšpek-
torata RS za infrastrukturo 
odgovorili, da je energetski 
inšpektor opravil nadzor v 
okviru svojih pristojnosti, ki 
so določene v energetskem 
in gradbenem zakonu. »Pri 
nadzoru je ugotovil, da je 
bil plinovod grajen v skladu 
s tehničnimi zahtevami za 

gradnjo tovrstnih plinovo-
dov. Do poškodbe plinovoda 
je prišlo zaradi naknadne-
ga izkopa za izgradnjo vodo-
vodnega priključka v bližini 
plinovoda, pri čemer je bil 
cevovod poškodovan z de-
lovnim strojem, delavec pa 
o tem ni obvestil nikogar. V 
času poškodbe plina v cevo-
vodu še ni bilo. Izvajalec je 
cevovod kasneje zaplinil z 
namenom preskusa tesno-
sti spoja, in sicer povezave 
novega in obstoječega pli-
novoda. Ob tem je prišlo do 

puščanja na mestu poškod-
be,« so sporočili.

Pri inšpekcijskem nadzo-
ru so bile ugotovljene neka-
tere procesne nepravilnos-
ti s področja gradbene za-
konodaje, so dodali. »Ker to 
ni v pristojnosti energetske-
ga inšpektorja, je bil o ugo-
tovitvah obveščen pristojni 
inšpektorat, to je Inšpekto-
rat RS za okolje in prostor. 
Plinovod še ni dan obratova-
nje, ker zanj še ni pridoblje-
no uporabno dovoljenje. In-
špektor bi lahko izrekel le 

prepoved obratovanja, do 
pridobitve uporabnega do-
voljenja, kar pa zaradi nave-
denega ni potrebno,« so še 
pojasnili na inšpektoratu za 
infrastrukturo.

Spomnimo, 3. decembra 
lani se je v eksploziji plina 
v Britofu poškodovalo šest 
oseb, od tega štirje otroci, ob-
sežna intervencija pa je po-
tekala deset dni. Ta čas sta 
bila cesta in ožje območje 
zaprta. Kriminalistična pre-
iskava vzroka in odgovorno-
sti za eksplozijo še poteka. 

Plina še ne bi smelo biti
Dva meseca po eksploziji plina v Britofu energetski inšpektor ugotavlja, da plina v plinovodu še ne bi 
smelo biti. Poškodba plinovoda je sicer nastala naknadno, delavec pa o tem ni nikogar obvestil. 

Policija okoliščine decembrske eksplozije zemeljskega plina v Britofu še preiskuje.

Danes in jutri bo pretežno jasno. V nedeljo bo oblačnost od 
jugozahoda naraščala, a bo še suho vreme. Pihati bo začel 
jugozahodni veter.

Mateja Rant

Preddvor – Uporabnikom 
na domu so v Domu starej-
ših občanov Preddvor v pre-
teklosti na dan dostavili ok-
rog štirideset kosil, in sicer 
okrog 25 do 30 uporabni-
kom v Preddvoru in 15 upo-
rabnikom v Naklem. Ko-
nec januarja pa so jim pos-
lali dopis, da zaradi odpove-
di dosedanjega prevoznika 
ne morejo več zagotavljati 
te storitve.

»Od prvega februarja dalje 
tako kosil ne razvažamo več, 
saj nam po odpovedi prevo-
znika ni uspelo najti dru-
ge trajne rešitve,« je razlo-
žil direktor Doma starejših 

občanov Preddvor Matej Kri-
žanič. Po njegovih besedah 
je to za zdaj zgolj začasen 
ukrep, pri čemer kosila še 
vedno nudijo tudi zunanjim 
uporabnikom, a ga mora-
jo po predhodnem naročilu 
sami prevzeti v domski ku-
hinji oziroma se jim pridru-
žiti na kosilu v domu. »Zave-
dati pa se je treba, da razvoz 
kosil ni bil del naše javne de-
javnosti, ampak povsem tr-
žna,« je še pojasnil Križanič 
in dodal, da bodo zato v pri-
hodnje osrednjo pozornost 
v prvi vrsti namenili kako-
vostnemu izvajanju njihove 
osnovne dejavnosti, to je in-
stitucionalnega varstva sta-
rejših.

Ukinili razvoz kosil
V Domu starejših občanov Preddvor od prvega 
februarja dalje ne zagotavljajo več storitve razvoza 
kosil uporabnikom po domovih.

Škofja Loka – Območna obrtno-podjetniška zbornica Ško-
fja Loka v sodelovanju s Suncontract energetsko tržnico in 
Medpodjetniškim izobraževalnim centrom (MIC) Škofja Loka 
pripravlja predavanje z naslovom Kako znižati strošek elektrike 
za vaš posel – s soncem do prihrankov. Dogodek, ki ga bodo 
pripravili v torek, 11. februarja, ob 16. uri v predavalnici MIC 
Škofja Loka, bo brezplačen, treba pa se je predhodno prijaviti.

S soncem do prihrankov
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